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Japonai “Valys” Mandžuriją
Amerika Prasergsti 

Japoniją
Europa Nemokės Skolų Amerikai
JAPONAI „VALYS” 

MANDŽURIJĄ.
Tokio, gruodžio 21. — Japo­

nų kariuomenei įsakyta pradė­
ti plačiu ruožtu „išvalymą” 
banditų ir kinų neregurialės 
kariuomenės Mandžurijoje, o 
kinų generolui Jung Chen, ku­
ris su savo kariuomene dabar 
randasi mieste Crinchow, įsa­
kyta tą miestą apleisti. Jei jis 
to nepadarys — japonai pasi- 
rįžę jį jėga iš ten išguiti. Ka­
dangi šiuo laiku yra užšalę 
visos Mandžurijos upės, todėl 
japonų operacija prieš „ban­
ditus” bus dar pasekmingesr- 
nė.

Iš kitų vietų žinios praneša, 
kad japonų kariuomenė jau 
traukianti iš Mukden’o įsaky­
tas pareigas pildyti. Pietinėje 
daly nuo Mukden’o japonams 
jau prisiėjo susitikti su bandi­
tais ir nereguliarine kariuome­
ne.

Taipgi sakoma, kad japonų 
tikslu yra kinus išvyti net už 
„Didėsės Kinų Sienos”, tai 
yra visai juos iš Mandžurijos 
teritorijų prašalinti. Taip ja­
ponams elgianties — netoli­
moje ateity Mandžurijoje ga­
lės įvykti dar didesnių susi­
rėmimų, negu iki šiol buvo, 
nes nauja kinų vyriausybė 
Nanking’e žada grieščiau kovot 
prieš gruobonis japonus Man­
džurijoje. Ji sako, kad iki 
šiol kinai perdaug pasitikėjo 
Tautų Sąjungai, kuri niekuo 
kinams nepagelbėjo. Kinai stu 
dentai taipgi reikalauja karo 
prieš japonus.

Iš Mukdeno gruod. 21 d. 
pranešama, kad japonai prieš 
„banditus” jau pradėjo veikti 
visais frontais. Del to labai 
sujaudinta Tautų Sąjunga ir 
Jungtinės Valstijos, kurioms 
nevyksta Japoniją suvaldyti.

AMERIKA PRASERGSTI 
JAPONIJĄ.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų ambasadoriui 
Forbes, Japonijoje, iš Wa- 
shington’o įsakyta, kad jis 
duotų pasargą Japonijai, idant 
ši liautųsi tolimesnių karinių 
operacijų Mandžurijoje, tai 
yra kad neišeitų už ribų upės 
Liao ir paliktų ramybėje mie­
stą Crinchow. Jei Japonija ši­
tos Jungtinių Valstijų pasta­
bos nepaklausytų — ji sulau­
žytų 1927 metais padarytą de­
vynių valstybių nekariavimo 
sutartį ir tuomet Jungtinės 
Valstijos imtųsi rimtų žings­
nių Japoniją suvaldyti.

Tai yra rimta ir draugiška 
Japonijai pastaba. Ar Japoni­
ja šios pastabos klausys — pa­
matysime.

EUROPA NEMOKĖS SKOLŲ 
AMERIKAI.

Washington, D. C. — C. E. 
Mitchell, National City banko, 
New Yorke, tarybos pirminin­
kas, finansiniam senato komi­
tetui pareiškė, kad Europa 
karo skolų Amerikai nemokės, 
kas turi būti kožnam aišku. 
Jis pareiškė, kad Vokietija ne­
mokės sąjungiečiams reparaci­
jų, o sąjungiečių valstybės, 
tokiu budu, sustos mokėjusios 
skolas Amerikai. Kadangi ka­

ro skolų negalima panaikinti, 
tai jas, vienu ar kitu budu, 
turės sumokėti šio krašto gy­
ventojai.

Pastaromis dienomis Jung­
tinių Valstijų kongresas už- 
gyrė karo skolų vieniems me­
tams nemokėjimo sulaikymą.

PRASIDEDA PREKYBINIS 
KARAS EUROPOJE.

Paryžius. — Europoje pra­
deda pasireikšti tSkras preky­
binis karas. Oficialiai skelbia­
ma, kad jei Italijai nepavyks 
derybos su Franci j a, kas turi 
įvykti 1932 m., ji yra pasirį- 
žus prekybos sutartį su Fran­
ci j a visiškai nutraukti. Tūlas 
laikas atgal Lietuva denuncia- 
vo Franci ją del vedamos pre­
kybos. Kanados atstovas pra­
nešė, kad jo vyriausybė taip 
pat nutrauks prekybos sutartį 
su Francija.

PRIGĖRĖ SEPTYNI 
ŽMONĖS.

Muskegon, Mich. Gruodžio 
20, miestely Blue Lake Town­
ship įvyko tikra kalėdinė 
tragedija. Tula šeima nupirko 
savo 7 metų vaikui pačiūžas. 
Vaikas tuojau išėjo išbandyti 
naują „Kalėdų dovaną” ir be- 
čiuoždamas įlūžo ir nugarmėjo 
po ledu. Begelbėdami kūdikį, 
žuvo tėvas, motina ir dar vie­
nas sūnūs. Puolus gelbėti šiuos 
— dar trys ypatos po ledu pa­
nėrė.

ŽADA PRIIMTI ATGAL 
McDONALITĄ.

Londonas.—Po to kai Angli­
ją palietė skaudus ekonominiai 
finansinis krizis ir kai visos 
tautos priešaky atsistojo dar- 
biečių vadas p. McDonald — 
Darbo Partija jį visiškai iš 
partijos prašalino. Dabar gi 
darbiečių organas „Daily He­
rald” praneša, kad einanti 
slapta kampanija, kad šį žy­
mų vyrą atgal į partiją sugrą­
žinti.

BEDARBIŲ RIAUŠĖS 
ANGLIJOJE.

Londonas. — Gruodžio 18 d. 
Stoke on Trent apie 2,000 
.bedarbių demonstravo. Į de­
monstraciją įsikišo policija. Iš­
kilo tarpe bedarbių ir policijos 
kova. Bedarbiai naudojo ply­
tas ir akmenis, o policija gink 
lūs. Sakoma, kad pusėtinai 
žmonių sužeista.

SUDEGĖ DIDELIS LAIVAS.
Newport News, Va. — čia 

gruodžio 20 d., iš nežinomos 
priežasties, užsidegė ir veik 
galutinai sudegė veik pabaig­
tas budavoti didžiulis laivas 
„Segovia”. Nuostolių padary­
ta už apie 3,000,000 dol., ku­
riuos turės atmokėti apdrau- 
dos kompanija.

PROFESORIAI PASIPRIEŠI­
NO FAŠIZMUI.

Roma. — Sulig fašistinio 
patvarkymo, universitetų pro­
fesoriai kasinėtas turi priimti 
priesaiką, kad jie bus ištikimi 
fašistinei valdžiai. Septynių 
universitetų, apie 2,000 profe­
sorių, atsisakė tą prisieką pri­
imti.

TARIASI SKOLŲ 
KLAUSIMU.

Paryžius. — Atvyko Angli­
jos atstovai tartis su Franci- 
jos atstovais karo skoF klau­
simu. Manoma sukoordinuoti 
šių dviejų valstybių tame rei­
kale nusistatymą. Tai pada­
rius — bus atsiklausta Jungti­
nių Valstijų.

DIDELĖ PINIGŲ SUMA 
LAIVAMS.

Washington, D. C. — Lai­
vyno komisija kongrese ren­
giasi pareikalauti iš kongreso 
čielo biliono dolerių naujiems 
karo laivams statyti.

NORI KAPOTI ALGAS 
GELEŽINKELIEČIAMS.

New York, N. Y. — čia su­
sirinko rytų, pietų ir vakarų 
geležinkelių direktoriai aptar­
ti, kaip prikalbėjus unijas, 
kad jos sutiktų geležinkelių 
darbininkams numažinti algas 
10 nuošimčių.

SUBANKRUTAVO DIDELIS 
BOSTONO BANKAS.

Boston, Mass. — Pastaro­
mis dienomis čia subankrutavo 
didžiausias bankas Boston Fe­
deral National Bank. Jis turė­
jo devynius skyrius, kurie taip 
gi subankrutavo. Nunešė ne­
maža lietuvių pinigų. Keletas 
bankų subankrutavo Cam­
bridge, Brighton, So. Boston, 
Brockton, Lawrence ir Mon­
tello, kur irgi nemaža lietuvių 
pinigų dingo.

KALINIAI ATOSTOGAUJA.
Montgomery, Ala., gruodžio 

21. — Alabama valstijos gu­
bernatorius p. B. M. Miller 
paliuosavo 1,006 kalinius ketu­
rioms dienoms namie praleisti 
kalėdines šventes.

Tampa, Fla., gruodžio 21.— 
Flarida valstijos federalis tei­
sėjas A. Akerman prieš Kalė­
das suteikia visiškž liuosybę 
19 už lengvus prasikaltimus 
kalėjusiems kaliniams.

Nashville, Tenn., . gruodžio 
21. — Tennessee valstijos gu­
bernatorius pirm Kalėdų pa- 
liuosuoja 80 kalinių.

KINIJA PRASERGSTI TAU­
TŲ SĄJUNGĄ.

Nanking, Kinija, gruodžio 
21. — Užsienių reikalų minis- 
teris Dr. W. Koo pareiškė 
Tautų Sąjungai, kad jei Japo­
nija puls miestą Chinchow, tai 
Kinijos kariuomenė bus pri­
versta gintis. Tai reikš tik­
rą karą. Tuo tarpu Japonijos 
kariuomenė traukia link to 
miesto.

OPERA PER RADIO.
New York, N. Y. — Kalėdų 

dienoje, apie 2 vai. popiet, per 
radio bus perduota iš Metro­
politan Operos ten statoma 
opera.

LENKAI SU RUSAIS 
NESUSITARIA.

Maskva, gruodžio 21. — čia 
jau pusėtinas laikas vyksta 
Rusijos-Lenkijos kolnferencija, 
kurios tikslu yra padaryti ne­
kariavimo sutartį. Išrodo, kad 
tikslas nebus atsiektas.

AREŠTAVO 154 FILIPINUS.
Manila. — Filipinuose su­

sekta slapta organizacija, ku­
rios tikslu buvo nuversti ten 
esamą Jungtinių Valstijų val­
džią. Policijai pavyko tą or­
ganizaciją susekti laiku ir su­
areštuoti 154 jos vyresnius 
dalyvius. Filipinai jau senai 
kovoja už nepriklausomybę.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, 
„Tėvynės’’ Bendradarbiams, Skaityto­
jams ir SLA. Draugams Širdingai Linki 

Redakcija ir Administracija.

(Spaudos biuro „Talkos” žinios)

žibalai, Ukmergės apskr. šį 
rudenį pradėta statyti didelė 
mūrinė pieninė. Šalčiams pra­
sidėjus statyba teko nutrauk­
ti. Pieninė pavasarį manoma 
baigti

Ariogala, Kėdainių apskr. 
Vėlyvas ruduo leidžia ir la­
biausiai susivėlinusiems ūki­
ninkams laukus nuvalyti. Pa- 
liepukų kaimo ukin. P. Mirgi- 
las lapkričio 16 d. susisa.ndęs 
žmonių dar tebetęsia šienapiu- 
tę.

Liudvinamas, Mariampolės 
apskr. Už slaptą degtinės par­
davinėjimą nubausta pil. M. 
Brinovičiutė 500 lt.

Kėdainiai, pirmos eilės mie­
stas, turįs per 10,000 gyven­
tojų. Yra mieste elektra ir 
daromi kiti miestui butini i- 
rengimai, trūksta tik švares­
nės kavinės ir gero viešbučio. 
Ne kartą tuo atžvilgiu daryti 
mėginimai vis žlugdavo. Vis 
tik dabar viena didelė organi­
zacija ruošiasi steigti gerą 
kliubą ir įrengti modemišką 
viešbutį.

Naumiestis, šakių apskr. 
Lapkr. 20 d. palaidotas prieš 
tris dienas Kaimo ligoninėj 
miręs agr. J. Smalevičius. Ve­
lionį į kapus palydėjo gausin­
gas žmonių būrys. Kapuose 
pasakyta pamokslas ir atsis­
veikinimo kalbos.

Stakliškės, Alytaus apskr. 
Deksnių miško apylinkėse daž 
nai matomi vilkai vaikščio­
jant. Lapkr. 20 d. vieną iš 
Stakliškės einantį ūkininką 
vakare Krasaukų kaimo lau­
kuose kely pastojo trys vil­
kai. Daug baimės vargšui įva­
rė ant kelio sėdį vilkai, kurie 
ir šukavimų nebijojo. Laimei 
atsiminė kišenėj elektros lem­
putę, kurios šviesą vilkai pa­
matę nuo kelio pasitraukė. 
Taip jis besišviesdamas ir na­
mo parėjo.

Kupiškis, Rokiškio apskr. 
Gerai čia veikia žemės ūkio 
draugija. Apylinkės ūkininkai 
ja džiaugiasi, nes draugija 
kainas reguliuoja. Nesenai ji 
iš ūkininkų supirko gana daug 
raguočių, kuriuos net per du 
kartu yra siuntusi. Ketvirta­
dieniais „Maisto” agentai su­
pirkinėja bekonines kliaules.

Krinčinas, Biržų apskr. 
Kraštų dvare yra įrengta 
našlaičiams prieglauda, joj 
dabar yra 30 vaikų. Prieglau­
dą veda gyd. Markevičius.

Pilviškiai, Vilkaviškio apskr. 
Lapkričio 22 d. čia įvyko lietu­
vių ir žydų visuomenės gau­
singas protesto susirinkimas 
del žydų pogromų Vilniuje. 
Susirinkimas pasmerkė krau- 
geringus lenkų šovinistų dar­
bus ir okupantų prievartą, 
vartojamą pavergtojo Ldetu- 

vos krašto žmonėms, prašė 
musų vyriausybę surasti prie­
monių barbariškiems lenkų žy­
giams Vilniuje sudrausti.

Saločiai, Biržų apskr. Lap­
kričio 18 d. policija sulaikė du 
asmenis, kurie čia platino pleč- 
kaitinius atsišaukimus. Vienas 
sulaikytųjų esąs Rygos uni­
versiteto studentas.

Tauragė. Pavasarį pradėta 
statyti „Maisto” b-vės sker­
dykla jau baigta. Dirbami tik 
vidaus baigiamieji darbai.

Panevėžys. Prieš mėnesį lai­
ko buvo atvykę iš Amerikos 
trys biblistų draugijos nariai, 
kurie tikėjosi čia išplatinti 
„šventraščio aiškinimų” 6000 
knygų. Nors knygos labai pi­
giai buvo parduodamos, bet 
panevėžiškiai jų išpirko tik 
400. Likusias šiomis dienomis 
išvežė Kaunan, kur tikisi iš­
platinti. ♦

Dotnuva, Kėdainių apskr. 
Lapkr. 21 d. vakare geležinke­
lio stoty įvyko nelaimė. Preki­
nis traukinys suvažinėjo iš Jo­
svainių valse, kilusį pil. B. Jo- 
vaškevičių. Įvykis tiriamas.

DIDINS SŪRIŲ GAMYBĄ.
Sūrio pasaulinis eksportas 

nedaug mažesnis už sviesto 
eksportą. Sviesto visame pa­
sauly eksportuojama per me­
tus už 500 mil. lit., sūrio už 
300 mil. lit. Iki šiol Pieno cent­
ras sūrio gamindavo daugiau­
sia vidaus rinkai, eksportuo­
davo visai nedaug. Surius ga­
mindavo tik dvi pieninės: Kur 
šėnuose ir Klaipėdos krašte, 
Viešvilėj. Sūrių gamybą daug 
sunkiau išplėsti, nes jų tuoj 
pagaminus negalima parduoti, 
o reikia 3—4 mėnesius palai­
kyti. Dėlto pieninės negali 
ūkininkams tuojau mokėti už 
pieną.

Kadangi sūrio _ eksporto ga­
limybė nemaža, Pieno centras 
tariasi su pieninėmis del sūrių 
gamybos išplėtimo. Kitais me­
tais pats Pieno centras mano 
įsteigti pieninę su sūrių gami­
nimu Klaipėdos krašte, Kin­
tuose, ir tartis su Kelmės pie­
nine del sūrių gamybos. Pa­
ruošti sūrių gamintojams kitą 
met Pieno centras mano su­
ruošti prie Kuršėnų pieninės 
kursus.

SUSTATYTAS 1932 M. VAL­
STYBĖS BIUDŽETO 

PROJEKTAS.
1932 m. valstybės biudžeto 

projektas sustatytas 295 mil. 
lt. (1931 m. buvo 328, o su pa­
keitimais 340 mil. lt.).

Ateinančių metų biudžetą 
sudarant kur galima išlaidos 
esančios mažinamos. Pav., 
priedai už asmeniškus gabu­
mus naujiems asmenims var­
gu busią skiriami; nors jau 
paskirtieji priedai busią dar 
mokami ir 1932 metais.

Iškilmes, Kur Dalyvaus Lietuva
Kaunas. Elta. Francuzų sa­

nitarinės ir moralinės apsau­
gos nuo ligų draugija ir fran­
cuzų tarptautinė lyga kovai su 
venerinėmis ligomis, kartu su 
francuzų dermatologijos ir si- 
filigrafijos, Paryžiaus ligoni­
nių medikų ir francuzų medi­
cinos istorijos draugijomis 
švęs francuzų sifiligrafo Fo­
urnier gimimo 10 metų sukak­
tuves. Iškilmės įvyks Sorbo- 
noj, francuzų respublikos pre­
zidentui pirmininkaujant. Lie­
tuva iškilmėse pakviesta daly­
vauti.

Gruodžio 37—30 dd. Pary­
žiui įvyks 4-ta tarptautinė bau 
džiamąjai teisei suvienodinti 
konferencija. Lietuva taip pat 
pakviesta konferencijoj daly­
vauti.

Lietuvių Mokyklos Brazilijoje
Jau antri metai, Sao Paulo 

veikia dvi liet, mokyklos, šio­
mis dienomis pastatyti ir bai­
giama įrengti didoki nuosavi 
namai Sao Paulo užmiesty, 
vad. Villa Bella. Nors tie na­
mai gana toli nuo Sao Paulo 
miesto ir su miestu blogas su­
sisiekimas, bet turint galvoj, 
kad Villoj Belloj sėsliškai gy­
vena, t. y. turi pirkę sklypus 
ir pasistatę namukus arti 200 
lietuvių šeimų, tai tokių namų 
vertė visai lietuvių kolonijai 
labai didelė. Del darbo pigumo 
ir žemo milereiso kurso, tie

Aukso Rezervų Pasikeitimai
Per paskutinius du mėne­

sius aukso paskirstymas tarp 
įvairių pasaulio valstybių žy­
miai pasikeitė.

Daugiausia aukso per šį lai­
ką nustojo Amerikos Jungti­
nių Valstijų emisijos bankai, 
būtent, 659 milionų dolerių. 
Antrą vietą šiuo atžvilgiu uži­
ma Anglijos bankas, kuris ne­
teko 72 milionų dolerių aukso, 
ir trečią — Vokietijos Reichs- 
bankas, netekęs 64 milionų do­
lerių.

Amerikos Jungtinės Valsti­
jos aukso rezervų sumažėjimo,

Didele Katastrofa Artinasi
Malcolm Mac Donaldas (sū­

nūs) Oksfordo mieste turėjo 
kalbą, kurtoje nurodęs kįlantį 
busimojo karo pavojų Azijo­
je.

„Jeigu Tautų Sąjunga nesu­
gebės pašalinti dabartinių ne­
ramumų Mandžurijoje — gali­
me laukti naujo didelio karo. 
Jei Japonija ir toliau "-noroJ

Lenkas Išaugština Liet. Kalbą
Vienas garsiausių lenkų kal­

bininkų Krokuvos universiteto 
profesorius Rozwadowski lai­
kė paskaitą Rytų Institute 
Vilniuje. Mokslininkas išgar­
bino lietuvių kalbą, žymėda­
mas jos senumą, prieš kurį 
kiekvienas kalbos tyrėjas su­
sijaudinąs (staje ze wzrusze- 
niem), nes lietuviai vietomis 
tebevartoja žodžius trijų tūk­
stančių metų senumo, kaip an­
tai : naktis, ausis, sūnūs, pe- 
kus (gyvuliai). Lietuvių kalba 
gelbstanti filologus suprasti

Lietuva pakviesta dalyvauti 
ir 9-me tarptautiniame chemi­
jos kongrese, kuris įvyks ba­
landžio 3—10 dd. Madride. 
Lietuva taip pat gavo pakvie­
timą dalyvauti 3-joj žiemos 
sporto olimpiadoj, kuri įvyks 
Lake Placid, New Yorko val­
stijoj. Be to, Lietuva pakvies­
ta dalyvauti 10-oj sporto olim­
piadoj, kuri įvyks Los Ange­
les 1932 m. vasarą.

1932 m. birželio men. Briu­
sely įvyks 13-ta oficiali tarp­
tautinė mugė. Lietuva pakvie­
sta joje dalyvauti. Lietuva pa­
kviesta dalyvauti ir 3-oj tarp­
tautinėj miestų sanitar. tech­
nikos ir higienos parodoj, kuri 
įvyks 1932 m. kovo 7—20 dd. 
Lione.

namai neatsiėjo per brangiau­
siai.

Namuose yra moky * ' 
kambarėlis, dvi erdvios ir švie 
sios klasės ir, pagalios, didžiu­
lė salė, kuri galės būti naudo­
jama kaip bažnyčia ir kitiems 
reikalams. Kaip girdėti, po 
Naujų Metų ten bus atidaryta 
trečia lietuvių mokykla. Be to, 
išnuomotas kitas namas ar­
čiau miesto centro. To namo 
patalpose, be kliubo ir patalpų 
kaj kurioms lietuvių organiza­
cijoms, nuo N. Metų taip pat 
pradėsią .*-i veikti 4-ta lietuvių 
mokykla.

kuris sudaro net 19% visos 
aukso atsargos, beveik nepa- 
jautė. Užtat Anglija ir Vokie­
tija aukso fondų sumažėjimą 
pergyveno labai sunkiai.

Be Jungtinių Valstijų, Ang­
lijos ir Vokietijos, žymios auk­
so fondo dalies neteko ir Skan­
dinavijos valstybės.

Visas tas auksas didžiumoj 
teko Francijos, Šveicarijos, 
Belgijos ir Olandijos emisijos 
bankams. Mažesnius aukso kie 
kius įsigijo Italijos, Lenkijos, 
Lietuvos ir kitų Europos val­
stybių emisijos bankai.

dys jokio lojalumo, nenasi- 
trauks iš Mandžurijos, tuomet 
visa piet. Kinija paskelbs boi­
kotą Japonijos prekėms. Tada, 
reikia manyti, Japonijos ka­
riuomenė įžengs Pietinėn Ki- 
nijon. Jei susidarytų panaši 
situacija, Anglija ir Amerika 
negalės pasilikti neutraliomis, 
jos bus priverstos ginti savo 
interesus Kinijoj.”

kalbų evoliuciją, nes esanti 
palengvesnio už kitas kalbas 
augimo (powolniejszego tem­
pą rozwoj owego). Todėl ragi­
no studentus domėtis šia gar­
bės verta kalba (czcigodny 
język). Mes nuo savęs tiek 
tepridėslme: linkėtina yra,
kad lenkai domėtųsi musų kal­
ba ne jos išniekinimui, neiš- 
įuokimui (kaip per radio mo­
nologus), ne jos išnaikinimui 
(per policijos protokolus), bet 
jos gyvavimui ir klestėjimui.

C,V. ž”)
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
M W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu 
ir turi but su autoriaus parašu ir 
adresu. Prisiunčiamus raštus Re­
dakcija trumpina ir taiso sulig sa­
vo nuožiūros. Netinkami spaudai 
smulkus raštai — korespondenci­
jas, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, 
jei nėra pridėta pašto ženklelių jų 
sugrąžinimui.

KALĖDOS.
Kalėdų šventė netik A- 

merikoje, bet ir visame 
krikščioniškame pasauly 
skaitosi kilniausia ir svar­
biausia švente. Mat Kalė­
dos yra krikščionybės Įkū­
rimo švente. Su šia Kalė 
dy. švente švenčiame 1931- 
mą krikščionybės Įkūrėjo 
gimtadienį, tačiau šiandie 
pasaulis nutolęs nuo pama­
tinių krikščionybės princi­
pų taip toli, kaip pačios 
krikščionybės įkūrimo pra­
džia siekia.

Pamatinis krikščionybės 
principas jos išpažinto­
jams Įsako: Mylėk artimą 
savo kaip pats save. Kiek­
vieno žmogaus aidimu yra 
kiekvienas žmogus — visi 
žmonės, neatsižvelgiant Į 
rasių ir tautų skirtumų, 
nežiūrint luomu, religiniu, 
politinių ir kitokių sąžinės 
Įsitikinimų skirtumų. Su­
lig krikščionybės pamati­
nio mokslo visi šiame . pa­
sauly gyvenanti žmonės 
yra viens kitam aidimu ir 
krikščionybė kiekvienam į- 
sako mylėti artima savo 
kaip pats save.

Bet kiek šiandie krikš­
čioniškasis pasaulis prakti­
kuoja šį pamatinį krikš­
čionybės principų ? Pir- 
miausį ir aiškiausi atsaky­
mų gausime patys atsi­
klausę savo sąžinės, patys 
perkratinėję savo darbus. 
Toliaus, apsidairę aplinkui 
pamatysime, kad net pačių 
krikščionybės skelbėjų dar­
bai toli apsilenkia su šiuo 
pamatinių jų skelbiamos 
krik ščionybės principu. 
Kiek rasime net pačių 
krikščioniškų tikybų dva­
siškių tarpe tokių, kurie 
pilnoje žodžio prasmėje 
rodytų kiekvienam žmogui 
tokių artimo meilę, kokia 
patys save myli? Gal tik 
su visai maža išimtimi net 
dvasiški jos širdys kupinos 
neapykantos, kerštavimų 
ir piktos demagogijos lin­
kui kitų įsitikinimų žmo­
nių. Krikščionybės skel­
biamų artimo meilę girdi­
me tik tuščiuose krikščio­
nių žodžiuose — jų dar­
buose jos nėra.

Amerika skaitosi grynai 
krikščioniška valstvbė. Net 
musų krašto vyriausia Į- 
statimdavystės įstaiga — 
kongresas atidaromas ir 
uždaromas su malda. Bet 
kiek krikščionybės skelbia­
mos artimo meilės rasime 
musų krašto valdžios ir į- 
statimda vystės instancijų 
darbuose ? Kiek vaduoja­
mas! šiuo pamatiniu krikš­
čionybės principu musų 
krašto socialėje ir ekono­
minėje santvarkoje? Šian­
die milionai musų krašto 
krikščionių badauja, sala 
ir apdriskę slankioja be 
pastogės vien dėlto, kad 
visko perdaug turime!... 
Tokia valstybės social" ir 
ekonominė santvarka yra 
piktu pasityčiojimu iš 
krikščionybės principų ir 

toli apsilenkia net su pa­
prasčiausio žmonišk ūmo 
principu.

Kalėdos musų krašto gv- 
venime turi ypatingos 
reikšmės. Tačiau milio- 
nams nedarbo prislėgti! 
musų piliečių šių Kalėdų 
šventė bus liūdna ir skau­
di. Tai bus dar vienas 
skaudus prisiminimas, kad 
jau 1931-mu kartu krikš­
čioniškasis pasaulis veid­
mainingai džiuerauja -krikš­
čionybės įsikūrimo pra­
džia. Pasikartoja dar vie­
nas krikščioniu veidmai­
ningas linksmų Kalėdą 
linkėjimas, kuomet milio­
nai tų pačių krikščionių 
d i d ž ia u s iam skurde su- 
klimpę badauja, pastogės 
neturi...

Tik tuomet pastos tikrai 
linksma Kalėdų šventė vi­
siems, -kuomet krikščioniš­
kam pasauly visi žmonės 
nejaus bent materialių tru­
kumų tik paprasčiausio 
kasdieninio gyvenimo rei­
kalų aprūpinimui, kuomet 
visi norintieji dirbti galės 
nekliudomai sau nors pa­
kenčiamų pragyvenimų už­
sidirbti. Tai neginčijama 
teisė ir privilegija kiekvie­
no gyvo žmogaus. Šių Ka­
lėdų šventės giedrų temdo 
pačių krikščionių neribota 
savimeilė, godumas ir vie­
nų kitiems daromos skau­
džios neteisybės.

SLA. KOMISIJŲ 
VEIKIMUI SĄLYGOS.

Kad SLA. Pastoviųjų 
Komisijų vej-kimų pada­
rius gyvu ir plačiu, pir­
miausiai reikia sudaryti 
tinkamos sąlygos komisijų 
veikimui. Pirmiausiai rei­
kalinga kiekvienos atski­
ros komisijos visus tris na­
rius rinkti viename mieste, 
ar bent artimoje apylinkė­
je gyvenančius. Tokiu bil­
du susidarys galimybė 
kiekvienos -komisijos na­
riams susirinkti ir aptarti 
jos kompetencijon pavestų 
Susivienijimo darbų atliki­
mas. Tokiu atveju kiekvie­
na -komisija, turinti plates­
nes pareigas veikimo srity, 
galėtų kad ir kas mėnesis 
ar dažniau susirinkti. To­
kiu budu renkamos SLA. 
Pastoviosios Komisijos ne­
tik galėtų platesnį ir gy­
vesnį veikimų pareikšti, 
bet kartu butų ir nemaža 
ekonomija SLA. iždui. Ne­
reikėtų bent komisijų na­
rių kelionių išlaidoms pini­
gus leisti.

Antra komisijų veiki­
mui būtina sąlyga yra, tai 
sudarymas pastovaus išpil­
domojo organo, kuris vy­
kintų gyvenimai! visų ko­
misijų nutarimus ir visa­
me -komisijoms tarnautų. 
Tokiu išpildomu komisijų 
nutarimų organu galėtų 
būti bendras Pastoviųjų 
Komis i jų sekretoriatas. 
Reikėtų pastatyti pilnai 
apmokamas asmuo SLA, 
Centre, kuris pašvęstų visų 
savo laikų komisijų vyki­
namam veikimui. Sekreto­
riatas perimtų visų galin­
čių veikti komisijų nutari­
mus ir planus ir priežiūro­
je komisijų tuos veikimo 
planus pravestų SLA. kuo­
pose ir apskričiuose.

Kad išvengus pridėtinių 
Susivienijimui išlaidų to­
kio Pastoviųjų Komisijų 
sekretoriato palaikymui, 
tai tokis sekretoriatas bu­
tų galima sudaryti prie 
„Tėvynės” redakcijos. Net 

ir tokio sekretoriato dar­
bai daugiausiai su SLA. 
organo pagelba jungiasi. 
Kaip šiandie „Tėvynės” 
redakcijoj dirba asmuo, 
kuris apie du trečdaliu lai­
ko pašvenčia administraci­
jos darbams, taip ir ateity 
tokis asmuo galėtų atlikti 
savo pareigas kaipo komi­
sijų sekretoriato vedėjas 
ir kartu galėtų pagelbėti 
redakcijos darbams. Tok;” 
atveju redakcijoj pasilik­
ti} tik du asmenys, kaip li­
gi šiol buvo ir Susivieniji^ 
mui pridėtinių išlaidų ne­
būtų.

Kad aiškiau supratus 
Paštoviųj ų Komisij ų sek- 
retoriato pareigas ir jo 
reikšmę, paimkime seka­
mų pavyzdį. Sakysime, 
šiandie SLA. Sveikatos 
Komisija nutaria vykinti 
SLA. kuopose sveikatos 
klausimu paskaitų maršru­
tų. Reikia tuo^aus tokis 
-komisijos nutarimas pla­
ningai garsinti organe, rei­
kia tuoj aus laiškais ragin­
ti SLA. kuopas paskaitas 
rengti. Reikia susirašinė­
ti su Komisijos nuskirtais 
prelegentais jų maršrutų 
sutvarkymui ir susitari­
mui su jais. Reikia platų 
susirašinėjimų su kuopų 
valdyboms vesti, reikia 
kuopoms garsinimų lape­
lius laiku pristatyti ir ki­
tus tolygius darbus sąryšy 
su tokių maršrutų sėkmin­
gu pravedimu atlikti.

Šiandie nėra kam tokį 
darbą atlikti, nes pačių ko­
misijų nariai negali tiek 
laiko pašvęsti, kad tinka­
mai tokius maršrutus pra- 
vedus. SLA. Centre kiek­
vienas dirbantis asmuo tu­
ri išanksto nustatytas ki­
tas pareigas ir tokiam /l-'” 
bui užtektinai laiko pašvęs­
ti negali. Tik pripuola­
mais momentais tokio dar­
bo planingai ir sėkmingai 
nepravesi. Iš SLA. kuopų 
ar apskričių veikėjų irgi 
negalima reikalauti ir ti­
kėtis, kad be jokios pagel­
bės iš vieno centro tokis 
darbas butų galima reikia­
mai išplėsti ir sėkmingai 
pravesti vien jų pastango­
mis.

Kurios komisijos bent 
kurią veikimo sritį neimsi, 
visuomet su šitokiais dar­
bais susitiksi. Ir tokių dar­
bų atlikimui reikalingas 
pilnai apmokamas asmuo, 
kuris -kontakte su komisi­
jomis dirbtų ir kartu neš­
tų atsakomybę už jam pa­
vestų darbų atlikimą. Pil­
nos atsakomybės ir atskai­
tomybės negalima reikalau­
ti tokiais atvejais, kuomet 
veikėjai dirba kad ir svar­
biausius darbus tik pripuo­
lamai ir iš pasišventimo.

Musų manymu, pasky­
rus su reikiamu išsilavini­
mu ir iniciatyva veikėją 
Komisijų Sekretoriato pa­
reigoms eiti, butų galima 
su didele nauda organiza­
cijai plačiai išplėsti cen­
tralizuotas veikimas Susi­
vienijime. Bent poros me­
ti} išbandymui vertėtų to­
kis planas pamėginti ir ga­
lutinai persitikrinti, ar gi 
ištikrųjų nėra galima rei­
kiama plotme išplėsti Su­
sivienijime centralizu o t o 
veikimo.

Sekamu kartu išsitarsi­
me apie SLA. Pastoviųjų 
Komisijų nominavimo per­
mainas ir savo sugestijas 
patieksime konkretėj for­
moj galutinam SLA. kuo­
pų apsvarstymui.

PIKTA DEMAGOGIJA.
Vyriausio -Amerikos lie­

tuvių katalikų laikraščio— 
Chicagos „Draugo” redak­
torius paleidžia glėbį pik­
tos demagogijos musų Su­
sivienijimo adresu. Tarpe 
kita tas katalikų vadas sa­
ko:

„Mes žinome, kad ir pla­
čioji lietuvių katalikų vi­
suomenė SLA. rinkimais 
nesidomi, nes ši organiza­
cija yra vadovaujama to­
kių žmonių, kurie veda ar­
šią kovą prieš lietuvių dau­
gumą, prieš tą visuomenę, 
kuri sukurė Amerikoje 
stiprius lietuvių kulturi- 
nius ir ekonominius cen­
trus, įsteigė visą eilę gra­
žių Įmonių, Ištaigi}.”

Toliaus katalikiškas 
„Draugo” demagogas tik­
ima, kad SLA. kovoja 
prieš tikėjimą, siekia iš­
griauti parapijas ir tt.

tTei šitokią demagogiją 
naudotų prieš tautinę fra- 
ternalę organizaciją neat- 
sakomingas slapukas, ar 
prasikeikęs bolševikas, tai 
nebūtų nuostabu. Bet kuo­
met šitaip daro vyriausio 
•katalikiško laikraščio re­
daktorius net savo edito- 
rialuose, tai daugiau negu 
nuostabu! Tas parodo ko­
kios žemos rūšies demago.- 
gai šiandie vadovauja A- 
merikos lietuvių katalikų 
visuomenei.

Vis tik mes paprašysime 
pono „Draugo” redakto­
riaus įrodyti faktais ku­
riuos Amerikos lietuvių 
kulturinius ir ekonominius 
centrus, kurias parapijas 
SLA. veikėjai su savo or­
ganizacijos pagelba stengė­
si ar net bandė sugriauti? 
Kadangi iš anksto esame 
tikri, jog katalikų laikraš­
čio redaktorius negalės 
faktais paremti tų savo 
piktų insinuacijų prieš 
musų organizaciją ir jos 
veikėjus, todėl jį pavadi­
name tinkamu jam vardu 
— demagogas. Tokis žmo­
gus netinka vadovauti A- 
merikos lietuvių katalikų 
visuomenei — jis gėdą da­
ro kiekvienam doram ir 
sąžiningam katalikui.

“Pamiršo” S. L. A. 
Jubileju

Tautines sąmonės vedini 45 
metai atgal sutvėrėme SLA. 
Tais laikais raudonsiulis ru­
sas engė musų brolius Lietu­
voje. Mes paragąvę Ameriko­
je pilnos asmens laisvės, sva­
jojome kada ateis laikas, kuo­
met Lietuva taps neprigulmin- 
ga ir jos piliečiai bus laisvi? 
Kad tas svajones Įvykdyt, 
mes tverėme Amerikoje Įvai­
rias draugijas, bet svarbiau­
siomis buvo Tėvynės Mylėtojų 
Draugija, kuri spausdindavo 
knygeles ir siųsdavo Vokieti­
jon, idant iš ten neštų Lietu­
von ir paslapta platintų tarpe 
Lietuvos kaimiečių. Susiorga­
nizavome Susivienijimą, kuris 
yra daug prisidėjęs prie Lie­
tuvos atgijimo.

Per 45 metus Susivieniji­
mas yra kaip moraliai, taip ir 
medžiaginiai daug Lietuvai pa 
si tarnavęs. Nėra reikalo vis­
ką minėti, nes mes SLA. na­
riai, ypač senesnieji, labai aiš­
kiai galime atminti. Musų 
troškimu yra, kad Lietuva bu­
tų laisvų piliečių šalis, kad te­
nai visi piliečiai butų pilnatei­
siai krašto valdyme ir nors 
Lietuvoje piliečių laisvė visiš­
kai sutrempta ir pasmaugta, 
vienok pereitas SLA. Seimas 
nusiuntė Lietuvon nemažą su­
mą pinigų. Kuomet Lietuva

PROHIBIC JA.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Ši skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich. 1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Iš pat pradžių buvo galima numanyti, kad 

prohibicija bus naujas sopulys žmonijai, o po­
litikieriams naujas, lengvas darbas už didelius 
pinigus. Tai buvo atbulai protaujančių žmo­
nių darbas, kuris visą buvusią blaivybę apver­
tė augštyn kojomis. Pirmiaus būdavo labai re­
tas atsitikimas, kad moterys pasigertų; jos 
ir savo vyrus prilaikydavo nuo girtybės; labai 
dažnai jos su pagelba policijos parsivarydavo 
juos iš saliunų namo; šiandie jau daugelyje at­
vejų matome ką naujesnio: jei pasitaiko šeimo­
je, kad vyras negeria, tai jau gali but tikras, 
kad moteris išgeri?, už save ir savo vyrą. Baž­
nyčios labai daug prilaikydavo žmoniją nuo 
girtavimo; šiandie gi patys dvasiškiai žymią 
dalį bartenderio rolės atlošia. Dieve, tu mano, 
juk kaip kuriose musų bažnytėlėse ir „reidai” 
buvo padaryti ir labaį pasekmingai: rasta „što- 
fo” ir išvežta. Rodos, kad blaivaus kampelio 
šiandie nė su žiburiu nesurastum. Net ir to­
kios augštenybės, kaip Prezidento Hooverio 
švogeris, Leavitt, įstrigo į prohibicijos sląstus. 
Tik tiek dar gerai, kad byla pateko į patyru­
sio, protingo teisėjo rankas, tai viskas švelniai 
išėjo, kitaip butų visas pragaras atsivėręs ir 
pats teisėjas „džiabo” netekęs.

Taip tai taip, tas viskas negerai; girtuok- 
lybė kenkia mums visiems, naikina musų svei­
katą ir Į grabą be laiko nuvaro. Bet vistiek 
reikia pasakyti teisybę, kad girtavimas buvo, 
yra ir, matomai, bus. Girtuoklių buvo prieš 
prohibicija, jų daug daugiau šiandie, jų ir atei­
tyje netruks. Ne tame visa bėda, kad kas pa­
sigeria, bet svarbu nuo ko pasigeria. Svarbu 
žinoti nuo ko pasigėrus gali išsipagirioti ir nuo 
ko ne. Ot kame ir slepiasi prohibicijos pra­
gaištingumas. Prohibicija davė mums „mun- 
šainą-mulą”, vietoje viskės, vyno ir alaus. Nuo 
šių pastarųjų „trunku” girtuokliai išsipagirio- 
ja, nuo baltojo „mulo” kur kas nevisi išsiblai­
vo. Dažnus ir nuolatinis pasigėrimas nuo bal­
tojo „mulo” atima žmogui protą. Beprotna­
miai šiandie perpildyti tokiomis aukomis. 
„Munšainas” kartais būva labai nuodingas, ir 
žaptųs gėrikai nuo jo krinta ant vietos.

Nusinuodijimai su komercialiai padarytu 
„munšainu” labai dažnus. Įstatymai ir pati 
valdžia į šitokius apsireiškimus žiuri kaip į ko­
kią neišvengiamą blogybę ir mažai paiso, jei 
kas miršta nuo „mulo”. Tokiu budu, „mun­
šainas” pasidarė kaip ir kokis legalis nuodas. 
Juo gali nunuodyti žmogų ir jokios atsakomy­
bės užtai neturėti. Atsirado gudruoliai, kurie 
šitą reikalą gana greitai suprato ir nepraleido 
progos, kad nepadaryti iš to pelningų sumeti­
mų, t. y. pasipinigauti. Tokių gudruolių gali­
ma pastebėti ir lietuvių tarpe. Nuo jų dau­
giausiai nukentėjo senberniai ir senmergėlės, 
kurie, rupeščių ir vargų kankinami, visa šir- 
džia atsidavė girtuoklybei. Taigi kytruoliai 
ir kytruolės pradėjo iš nelaimingųjų biznį da­
ryti. Neva tai iš artymo meilės pradėjo duo­
ti vargšams pragyvenimą ir kambarį dovanai. 
Už tokias jiems teikiamas malones labai ma­
žai buvo reikalaujama. Visą ką jiems reikė­
davo padaryti, tai apsidrausti ir pomirtinę ap­
rašyti savo geradėjui. čion jokių sunkenybių 
nėra: pati šeimyninkė padengia visas išlaidas.

Jeigu galų gale viskas gerai pavyksta, 
kandidatas pereina ir gydytojo ekzaminą, tai 
atlikus visas ceremonijas su apdraudos kompa­
nija, prasideda iškilmės, kas reiškia kaip ir pri­
ėmimą kandidato į skaičių „išrinktųjų”, čion 
valgo, geria ir dainuoja. O gėrimėlio, „mun-

šainuko”, nors pilkis už ančio. Vaišingumui 
nėra ribų! Kas svarbiausia — juo tolyn, juo 
meilė prie naujojo „burdingieriaus” auga di­
dyn.

Praslenka keletas mėnesių. Viskas tvar­
koj. -Apdraudos įstatymai pasitvirtino. Da­
bar jau jokios baimės nėra. Atsitikus kokiai 
nelaimei su „burdingieriu”, visas pridėtas 
triūsas ir pinigai niekais nenueis. Apdraudos 
kompanija viską gausiai apmokėtų, dar ir pel­
no liktų. Tatai jau jokios baimės del kokių 
ten busiančių nelaimių su „burdingieriu” ne­
reikia kęsti. Pats girtuoklėlis niekad ir nepa­
galvoja, kad jam slastai užspęsti. O kaipgi 
ir galvoti visuomet prisigėrusiam.

Ir štai po visų tų linksmybių prisiartina 
ir liūdnoji valanda. Viskas pradeda virsti kar- 
tenybe. Jau nemiela „munšainas”, nemiela nė 
svietas. Reikia atsiskaityti už viską, atgailą 
daryti už savo kvailybes. Jau lyg ir susipras­
tų kaip reikia ant svieto gyventi, bet pervėlu. 
čion liga jau spaudžia, giltinė užsimojus. Vie­
nintelis ir paskutinis kelias telieka — krausty­
tis i amžinybę pas Abraomą.

Kadangi šitokios rūšies biznierių šiandie 
yra daug privisę, daug daugiau, negu manoma, 
tai bent apie vieną, labiau pagarsėjusį, tokį 
atsitikimą bus visiškai pakeliui dabar prisi­
minti. Praėjusį rudenį labai plačiai buvo ra­
šoma apie tūlą moterį (ungarų kilmės), kuri iš 
savo „burdingieriu” didelį biznį darė. Atsiti­
kimas buvo Detroite. Ta ponia labai noriai 
priimdavo pas save įnamiais rinktinus gir­
tuoklius. Paprastai, jie turėdavo būti apsi- 
draudę, arba sulig savo išorinės išvaizdos tikti 
apsidraudimui. Pinigų nuo jų ji imdavo tik 
tiek, kiek jų išteklius leisdavo; jeigu, kartais, 
kuris iš jų būva visiškai nusigyvenęs, tai to­
kiam viskas buvo dovanai. Už toki žmonišku­
mą jos „burdingieriai” labai ją gyrė ir gerbė. 
Jei pasitaikė kuriam „burdingieriui” nelaiku su 
šiuo svietu skirtis, ponia labai gražiaį jį palai­
dodavo, o gyviemsiems gerą puotą pakeldavo. 
Tas buvo daroma už nabašninko pomirtinę. 
Mirdavo jie maž daug iš kaleinos; o mirti jie 
turėjo, nes visi' buvo penimi „munšainu”. Ir 
už šitokius šposus tos ponios nieks negalėjo 
apkaltinti.

Bet galų gale prilipo ponia liepto galą. Pa­
sitaikė taip, kad viens rinktųjų girtuoklių ne­
pasidavė „munšaino” veikimui ir nemirė, kada 
jam, rodos, buvo laikas mirti. Matoma buvo 
dėta atkartotinos pastangos, kad kaip galima 
greičiaus jį „mulu” nunuodyti. Bet tai vis ne­
pavyko apsidirbti. Sugalvojo ką naujesnio: 
nugirdė savo auką, kaip pratusi, „munšainu”, 
nusitempė į skiepą ir, pasišaukus savo 18 me­
tų sūnų pagelbon, dobte užduobė nelaimingąjį. 
Kad šitas darbas kiek geriau atrodytų, tai del 
svieto akių „mielaširdingoji” ponia su savo sū­
num užsinešę lavoną į „etiką” ir, kad ir negy­
vą, išmetė pro langą žemyn, šitas turėjo reik­
šti užsimušimą per neatsargumą. Viskas gal 
but pasibaigę gerai, jei ne pikti kaimynų lie­
žuviai ir akys, šiandie ponia su savo sunum 
sėdi už geležinių grotų. 0 reikia pasakyti, kad 
daug pinigų buvo surinkus ponia: banke rasta 
$60,000. Paskutinioji auka turėjo duoti poniai 
apie $6,000 įeigų. Rodos tai buvo triliktoji 
auka iš eilės.

šitoks „biznis” pradėjo leisti šaknis tik 
prohibicijai įsigyvenus. Aišku, kad prohibici­
ja neša su savim pavojų ne tik sveikatai, bet 
ir pačiai gyvybei. Mes lietuviai, esame labai 
palinkę prie „mulo” ir daug, daug mus brolių 
be laiko nuvažiuoja i am svietą. Laikas butų 
pradėt atsipeikėti ir duoti sau atskaitą ką ger­
ti, kiek gerti, kur ir su kuo gerti. Bus dau­
giau apie alkoholį ir girtuoklybę.

merdėjo karo metu, tai mes 
Susivienijimo kuopose dėjome 
kiek kas galėjome ir siuntėme 
pagelba, kad nors kiek paleng­
vinti Lietuvos žmonių vargus. 
Lietuva pardavinėjo savo Lais 
vėl bonus, mes pirkome ir gei­
bėjom e kiek kas galėjome, kad 
tik daugiau išpirktume ir to­
kiu budu sukeltame Lietuvai 
pinigų.

Čia, Amerikoje, mes daugu­
moje esame sunkaus darbo 
darbininkai, ne turtuoliai, bet 
ir Amerikos lietuvių gyveni­
me mes dirbame, vargstame 
kiek galime; dažnai esame pri 
versti susipykt net su drau­
gais, kuomet ateina SLA. 
Pild. Tarybos rinkimai, o vis 
tik todėl, kad norisi savo or­
ganizaciją palaikyti, kad ji 
butų ir ant toliaus tautinės 
dvasios demokratingų narių 
vadovaujama.

Jeigu Lietuvos inteligentas 
nori susipažinti su Amerikos- 

lietuvių vargais, tegul perskai 
to SLA. Istoriją, o tuomet gal 
jis nesakys, kad „Amerikos 
lietuviai ir jų nuomonės bei 
jų norai mums Lietuvoje ne­
svarbu, nes Amerikos lietuviai 
neužtektinai kultūringi”. To­
kių išsireiškimų amerikiečiai 
yra daug girdėję. Taigi bro­
liai ir sesutės, SLA nariai! 
Tik su jumis kalbu, nes tik 
jus aiškiausiai čia mano mes­
tas mintis suprasite.

Turime nepriklausomą Lie­
tuvą ir jos atstovai randasi 
Amerikoje, kaip tai: Washing 
tone, New Yorke ir Chicagoje. 
Jie turi neblogus džiabus gal 
vien todėl, kad Amerikos lie­
tuviai dar nėra visiškai ištau­
tėję.

Minime 45 metų savo var­
gų sukaktuves nuo susitvėri- 
mo Susivienijimo. Musų Pild. 
Taryba nutarė išleisti specia- 
lį numeri organo „Tėvynės”, į 
kurį redaktorius melste meldė 

visus rašyti. Atėjo tas gra­
žus „Tėvynės” numeris, jame 
daug veikėjų gražias mintis į- 
rašė, daug tų veikėjų paveik­
slų telpa.

Kuomet atėjo man „Tėvy­
nės” jubilėjinis numeris su 
nekantrumu skleidžiau jo la­
pus, kad greičiausia rasti Lie­
tuvos oficialų žodį, kad rasti 
Lietuvos atstovų gražias min­
tis pareikštas, atiduodant A- 
merikos lietuviams jų užtar­
nautą kreditą bei gerus linkė­
jimus. Ir kaip aš vargšas 
lietuvis, Susivienijimo narys 
apsivyliau, kuomet musų isto­
riniam leidiny Lietuvos atsto­
vai nė puse žodelio musų dar­
bų, musų organizacijos nuo­
pelnų Lietuvai neprisiminė. 
Mat šiandieninė Susivienijimo 
vadovybė ir jo organas ne 
keliaklupsčiauja prieš Lietu­
vos diktatorius.

Senas Varpininkas —
Susivienijimo Narys.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

nuolių kuopa surengė vakarą. Buvo atvykęs 
iš Hartford, Conn. SLA. Centro iždo globė­
jas, p. J. Januškevičius, Jr., kuris rodė krato­
mus paveikslus, taipgi papasakojo apie savo 
gautus Įspūdžius laisvoje Lietuvoje ir paverg­
tame Vilniuje. Plačiai nupasakojo ir apie S. 
L. A organizacijos tikslus, 
kalbomis buvo patenkinta.

Gražiai padainavo solo 
D. Supranavičiutė; pianu jai
B. Gavričikaitė. Publikos buvo 
pilnutėlė didžiulė A L. K. salė, 
geros.

P-as J. Januškevičius pareiškė,
patiko pirmoji pažintis su Amsterdamo jauni­
mu, todėl mes manome jį ir kitus 
jaunuolius del artimesnių pažinčių 
pasikviesti, o susipažinę galėsime 
kitus dažniau atsilankyti Beje, p.
vičia nufilmavo SLA. 373 kp. jaunuolius, tai 
visi nori pamatyti patys Save.

Visos kuopos vardu tariu draugišką ačiū 
p. J. Januškevičiui už 
bas, kas mums pridavė 
mesniam veikimui.

Publika jo p ra-

Ę L. E K 1PROS PRADŽIA j
1 »
1 Rašo Petras Urbanavičius. |

Dirbome—Dirbkime!

tik senesnie- 
kitaip: yra 
svarbios su- 
vadovybe ir

Lapkričio mėnesy SLA. minėjo savo 
gyvavimo svarbias sukaktuves. Įvairios 
pramogos, tų sukaktuvių atžymėjimui, 
rengta daugely SLA. kuopų. Kadangi 
Sos sukaktuvės lietė senesnius laikus, 
kas dar visai nepaliečia jaunimo — iš­
rodė, kad ir dalyvumą jose 
ji nariai ims. Išėjo betgi 
net tokių kolonijų, kur tos 
kaktų vės minėta jaunuolių
iniciatyva. O apie dalyvavimą progra- 
muose nėra nė kalbos: veik visur jau­
nuoliai didesnes programų dalis pildė.

Tai smagus pasireiškimas! Iš to 
matome, kad musų jaunimas yra pasi­
rišęs veikti del SLA. ir lietuvių labo. 
Iš to galime matyti, kad jaunimas Su­
sivienijime jau vaidina labai svarbią ro­
lę. Todėl ką jau kalbėti apie ateitį! 
Ateity musų jaunimas Susivienijimu 
bus dar labiau sudomintas ir dar dau­
giau del jo dirbs.

Tačiau malonu butų, kad musų jau­
nuoliai ir po šių sukaktuvių gyvai orga­
nizacijos reikalais susidomėtų. Svar­
biausiu gi reikalu dabar yra, tai kodau­
giau jaunų narių į organizaciją gauti. 
Man rodos, kad, prie gerų norų, kožna 
SLA. kuopelė galėtų keliariopai nariais 
padidėti, daugely miestų-miestelių nau­
jos kuopos galėtų išdygti, žinoma, tos 
kuopos savaimi nariais nepadidės, nau­
jos neišdigs; kad tai atsiekus — reikia 
padirbėti. Aš manyčiau, kad po Naujų 
Metų kožna jaunuolių kuopa turėtų pas­
kelbti specialį naujų narių gavimui va­
jų. Tą tai jau tik kožna kuopa galėtų 
lengvai padaryti. Darbo nebūtų per­
daug, bet nauda — labai didelė.

Jaunuoliai-jaunuolės — jei 
me, jei galime ir mokame dirbti, 
dirbėkime ir šiuo klausimu, kad
giau narių Susivienijime turėjus! 
Susivienijimas yra musų tėvu išaugin­
ta organizacija. Musų tėvams prade­
dant nuilsti — mes Susivienijimo ir 
lietuvių labu turime rūpintis. Padirbė­
kime, tad! Naudos bus.

SLA. Narys Petrukas.

susieina, susipažįsta ir susitaria, ką 
veikti dabar ir kaip prisirengti atei­
ties darbams, kad vėliau lengviau galė­
tų tvarkyti savus, taip gi ir draugiji­
nius reikalus, su kuriais, beabejonės, 
musų jaunimas turės susidurti. Bėda 
tik ta, kad jaunimo Susivienijime dar 
nedaug yra. Turėti gi galėtume jauni­
mo daug tuomet, jei daugiau jo pritrau­
kimui prie SLA. pasidarbuotume. Todėl 
mes, senuoliai, ir turime kreipti daugiau 
domės į jaunimą kad jo kodaugiau prie 
SLA. pritraukus ir kad ji pasidarius 
musų organizacijos, kaip lygiai ir viso 
Amerikos lietuvių gyvenimo, gerais 
darbuotojais.

Susivienijimas yra musų visų pasto­
gė, todėl po šia pastoge turi but ir vi­
sas Amerikos lietuvių jaunimas pri­
glaustas. Todėl, vyrai ir moterys, pa­
siraitokime rankoves ir, atsiminę tą sa­
vo jaunystės energiją, su kurios pagel­
ba nugalėjome visus SLA. priešus bėgy 
45 metų' — stokime į darbą ir dirbkime 
SLA. labui: dirbkime taip, kad kodau­
giau prie jo jaunuolių prirašius ir tuos 
jaunuolius musų ateities gyvenimo dar­
buotojais prirengus; kad tuos jaunuo­
lius taip gi gerais lietuviais palaikius.

A. J. Viznis.

Ar Verta Susirašinėti?

gabi solistė
akompanavo

prisirinkusi
Pasekmės

p-lė 
p-lė

kad jam

Hartfordo 
vėl kada 
vieni pas 
Januške-

atsilankymą ir prakal- 
daugiau energijos toli-

A. A. Pudžiunas.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėlės savo vaikučiams.

TĖVAS IR SŪNUS.
Tėvas liepė sunams gyventi santai­

koje. Bet jie neklausė tėvo. Vieną 
kartą tėvas atsinešė šluotą ir sako:

— Perlaužkite!
Sūnus tuojau griebėsi darbo — 

stengėsi šluotą perlaužti, bet niekaip 
negalėjo. Tėvas paėmė šluotą, išrišo ir 
liepė laužti po Vieną virbą. Sūnus leng­
vai perlaužė. Tada tėvas sako:

— Taip ir jus, vaikeliai: jei santai­
koje gyvensite, niekas neįveiks jūsų; jei 
pyksitės ir kiekvienas tik savęs težiūrė­
site — visų vėjų pučiami busite... ir 
skurdus bus jūsų gyvenimas.

dirbo- 
tai pa- 
kodau-

Juk

Musų Jaunimas ir Mes
Daugelis Amerikoje gimusio lietu­

vių jaunimo tautybės klausimą supran­
ta. Bet yra gana didelė dalis to jauni­
mo, kuris neturi progos tą klausimą iš­
siaiškinti ir todėl nuo mus nutolsta. Kai 
kurie senuoliai, tie tikri Lietuvos sū­
nus, ir gi pradeda pamiršti kur jie gi­
mė, kur augo ir kad jie yra niekas ki­
tas, kaip tik lietuviai. Todėl tie žmonės 
„užsimiršta”, kad ir jų sūnus bei duk­
terys negali nieku, kaip tik lietuviais 
būti. Bet kaip ten nebūtų — musų pa­
reiga Amerikoje gimusį jaunimą palai­
kyti prie savęs, kad tas jaunimas jaus­
tųsi lietuviais ir lietuviams dirbtų.

Bet nelaimė: tie, kurie turime būti 
jaunuolių auklėtojais — tuo svarbiu 
reikalu visai neužsiimame arba mažai 
domės į tai kreipiame. Ir taip tai, jau­
nimas, negaudamas to tautiniai dvasinio 
peno, žūna Amerikos dideliame tarpini- 
mo katile. Mes turime tam 
gelbėti, nes dažnai girdime 
jaunuolių nusiskundimus, kad 
apleidome. Tiesa, ir senuoliai
si, kad jaunimas nuo mus šalinasi...

Bet kas tame kalias? Mes patys, 
nes, kaip jau minėjau, mažai domės į 
jaunimą kreipiame. Jaunimas gi, ma­
tydamas musų šaltą atsinešimą — eina 
kitur sau reikalingos užvėjos ieškoti.

Arčiau stovintieji prie SLA. žino­
me, jog ši organivacija yra didžiausia 
lietuvių šeima, prie kurios netik parei­
ga, bet ir garbė kiekvienam lietuviui 
prigulėti. Bet prie SLA. turime netik 
mes patys priklausyti; šios organizaci­
jos nariais ir lietuvių jaunuoliai turi 
būti. O jaunuolius, kiek esu pastebė­
jęs, prie SLA. nesunku gauti, žinoma, 
reikia noro, pasirįžimo — taip sakant, 
reikia tapti jaunuolių gerais rėmėjais ir 
su jais kiek padirbėti.

Susivienijimas yra lietuvių jauni­
mui tinkamiausia organizacija. Čia jau­
nimas randa tą jiems taip reikalingą 
užvėją, ypatingai sporto sryty, ką jau­
nimas taip labai myli. Jaunimas, pri- 
guSedamas prie SLA., gauna sau dvasi- 

čia jaunuoliai

jaunimui 
ir pačių 

mes juos 
skundžia-

Kad šis klausimas buvo rišamas 
ir realizuojamas kai kuriose jaunuolių 
kuopose — aš visai neabejoju ir, šiais 
įvairių sriovinių bangavimų metais — 
susirašinėti yra juolabiau reikalinga. 
Paprastai, jaunuoliai energingai puola 
prie kožno naujai iškelto klausimo, bet 
šiame reikale to nesimato. Susirašinė­
jimo klausimas buvo iškeltas nekuriose 
Massachusetts valstijos SLA. kuopose, 
bet šiandien jis jau pasidarė bene taip 
įdomus ir, rodos, dar visai jaunu būda­
mas, paseno. Taip yra gal todėl, kad 
ne visi įmato jo tikrąją vertę. Bet aš 
manau, kad jei šitas reikalas tik kiek- 
tiek įsigyventų — kiekvienas jam pri­
tartų ir jaunimas juo susidomėtų.

Susirašinėjimo klausimas pirmiaus 
nebuvo tiek pribrendęs ar patys susira­
šinėtojai netaip įsisąmoninę, kad ap­
simainius vienu-kitu laišku apie kuopų 
veikimą ir tt. Tas, žinoma, pateisina­
ma, nes tuomet gyvenome kitokiose są­
lygose, negu dabar. Bet dabar, kuomet 
musų gyvenimo ir darbo sąlygos taip 
ypatingos, jaunuolių skaičius didėja — 
mums reikia turėti labai glaudžius ry­
šius su broliais ir sesutėmis SLA. jau­
nuoliais iš visų čia esančių kampelių. 
Reiktų susirašinėti del veikimo, pakvie­
sti į gražiai surengiamus parengimus, 
pasidalinti iš savo tarpo gabesniais pa­
skui tų laikytojais; žodžiu sakant, rei­
kalui esant, turėtume padėti vieni ki­
tiems moraliai ir materialiai. O pasi­
tarti, pasiguosti turime kuo.

Tod<! aš ir raginu jus, idėjos drau­
gai, varyti tolyn pradėtąjį susirašinėji­
mo darbą ir noriu susirašinėti su visais 
SLA. jaunuoliais, pasitariant šios žie­
mos sezoniniam darbui.

Ferdinandas Zovė,
105 Robinson St.,

KURIS GUDRESNIS?
Du žmogų susitiko ant siauro tako.
— Duok kelią! — tarė vienas.
Antras, supykęs, suriko:
— Aš niekuomet neduosiu kelio 

kvailiui!
— O

pirmas ir
aš su mielu noru! — atsake 
mandagiai pasitraukė i šalį.

IN G I N E LIS.T
— Tingin, tinginėli, še kiaušinį!

— Neluptas.
— Mesk per L orą!

draiko,

vaiko 
šis!

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

uolų plyšiuose, jie baimingai tėmy- 
klausydavosi to apsireiškimo. Išbau- 
drebanti, jie laukdavo audros pra- 
Senų civilizacijų žmonės, kaip jau 

gal nė ne- 
oro elek- 
variacijo- 

kuri buda- 
kuris bu-

T^LEKTRQS mokslas prasidėjo žiloje se- 
novėje. Kuomet padangėmis perkūnas 

trankydavosi ir žaibai žaibuodavo, senovės 
žmonės, išgirdę griausmą ir išvydę spin- 
dančią ugningą šviesą, laikė visą tą oro 
elektros apsireiškimą dievų rūstybe. Pa­
sislėpę kur tai savo prasikastame urve ar 
akmens 
davo ir 
ginti ir 
ėjimo,
iš istorijos sužinome, nenuvokė, 
sapnavo, kad šios bauginančios 
tros manifestacijos buvę tiktai 
mis tos pačios nežinomos jėgos, 
vo patėmyta gintaro ypatybėse,
davo, ir dar po šiai dienai daugiausiai ran­
dama, Lietuvos pajūry bei pietrytiniuose 
Baltųjų marių pakraščiuose. Gintaro už­
tinkama ir kitose pajurėse, bet ne taip aps­
čiai, kaip Lietuvos pamary, kur jisai buvo 
pirmiausiai atrastas. Atradus gintarą, 
žmonės pradėjo ir kitur jo ieškoti. Rado, 
bet tiktai po kelis trupinėlius. Taigi visas 
gintaras, kurį vartojo senasis pasaulis, 
plaukė iš Lietuvos, nuo pamario tarpe Ka­
raliaučiaus ir Klaipėdos. Senovės phoini- 
kai nemaža jo išplatino sviete.

daug 
slavų 
kurie 
buvo

kuomet 
patrinamas audek-

Su pagelba kalbotyros, mes randame, 
kad lietuviai jau 5,000 metų Pabaltmary 
gyvena. Jie, jau iš kurios šalies nebūt at­
vykę, atsirado šiaurinėje Europoje 
šimtmečių pirmiau už germanų ar 
tautas. Jie buvo pirmutiniai žmonės, 
atrado gintarą ir, pradėję jį vartoti, 
originaliai atradėjai to fakto, kad 
gintaro šmotelis buvo
lu, jisai turėjęs jėgos prisitraukti prie sa­
vęs smulkius ir lengvus objektus, juos va­
landėlę palaikyti ir vėl paleisti. Lietuviai, 
tai buvę pirmieji žmonės, kurie susidūrė su 
žmogaus pagaminta elektros phenomena. 
Šis elektros apsireiškimas likosi pamatu, 
ant kurio ir vėlesnieji tyrinėjimai buvo 
paremti. Netiktai kad lietuviai yra origi­
naliai atradėjai gamintinos elektros, bet 
jie buvo ir pirmieji užrekorduotojai šios 
phenomenos. Lietuvos liaudies pasakose, 
padavimuose ir dainose menamą gintarą, 
kartais simboliškai, kartais supainiotai ir 
neaiškiai, — išreiškiama kaipo „dvasią.”

Kuomet gintaras 
tini pasaulį atsiradęs 
kosi pavadintas, pagal 
tybes, „Elektron” —

„Alek-
Saulės

ta, su-

dalis ir tikėtai ar netikėtai pazulinama, 
gintarinis prietaisas būdavo įjėgintas ir 
turėdavęs galybės prisitraukti prie savęs 
arti stovinčius smulkius ir lengvus daik­
tus: šiaudelį, skiedrelę, plauką ar siūlo 
galelį, juos palaikyti valandėlę ir vėl paleis­
ti. Tas apsireiškimas buvo vadinamas 
„dvasių apsėdimu” ir kt., ir likosi neišdil­
domai užrekorduotas lietuvių pasakose, pa­
davimuose ir dainose.

Senovės grekai, pavadindami gintarą 
„Elektron”, tuo pačiu vardu turbut pava­
dino ir kitas, metalines, substances, kurios 
turėjo gintaro ypatybes. Buvo, gal tai 
magnetinė ruda. Kai kuriuose senovės aš- 
tuose pats gintaras buvo menamas po var­
du „arpaga”, reiškiantis daiktą, kuris 
gniaužia. Tas vardas kilęs Syrijoje. Na­
tūralaus magneto (ang. lodestone) ypaty­
bės irgi buvo žinomas jau gilioje senovėje. 
Aristotelis savo raštuose mena šį gamtinį 
magnetą ir, aprašydamas tai, atiduoda gar­
bę vyresniąjam 
linčių, Aesopo 
kilmės, Miletus 
šimtmety prieš
kuris pirmiausiai aprašė gintaro ir gamti­
nio magneto ypatybes, pareikšdamas, kad 
tose substancėse esama alter ego arba dva­
sios. Vienok Thalis nebuvo pirmutiniu, 
kuris atrado ir pareiškė, kad gintare sie­
la 
nę 
ir 
ir
vių nebuvo 
mus kaslink 
čių žinomas 
Thalio gadynę.
„Kosmuose” aprašymą, kuriame nusakoma, 
kad kiniečiai vartodavo gamtinį magnetą 
direktavimui savo karavanų ilgose kelionė­
se, — magnetas būdavo naudotas įjėginti 
mažuti, ašimi persvertą prietaisėlį, kuris 
laisvai aplink galėdavęs suktis, vienok į 
vieną pusę, būtent į šiaurius ir pietus, nuo­
latiniai terodydavęs.

iš Grekijos septynių moks- 
kontemporanas, phoinikų 

mieste gyvenusiam 6-tame 
Kristų, filozofui Thaliui,

klestanti. Lietuviai dar prieš jo gady- 
buvo gerai susipažinę su tąja „dvasia” 
užrekordavo savo dainose, padavimuose 
pasakose. Su gamtiniu magnetu lietu- 

susidurta, bet sekant padavi- 
jo ypatybių, jisai buvo kinie- 
du tūkstančiai metų prieš 

Mes randame Humbolto

elektros prasidė- 
yra arčiausiai su 
daug šimtmečių 
amžiaus, kuomet 

mokslo for-
Apie 1320 metais, Flavia Givia, gy-

AMSTERDAM, N. Y.
Ką Veiksim Žiemą?

Kaip matyt, tai musų SLA. 373 jaunuo- 
kuopa stropiai ima darbuotis. Prisiarti- 
žiemai, jau turi priruošus daug naujo vei-

Pereitam susirinkime, laikytame gruo-

Tas paren- 
L. Kliubo 
Albany N. 

pagelbėtų
Kuopa deda visas pastangas šiam 

Tikimės — jaunimo turėsime ir 
Taigi bus proga, kaip jau-

ti, 
ti

paplito po anuome- 
Graikijoje, jisai li- 
savo stebėtinas ypa- 
žibantysis daiktas,

kuris kilo iš graikų kalbos žodžio 
tor”, ženklinantis „žibantyjį” ar 
Dievybę. Nuo žodžio „elktron” kilo ir mus 
žodis „elektra”. Kiek laiko vėliau
kietėjusi, Baltijos marių išplaunama, auk­
so spalvos substance likosi pavadinta „am- 
beriu”, kurio žodžio kilmė dar nėra galuti­
nai atrasta, vienok, laisvai prilyginus prie 
arabų kalbos žodžio ambar, reiškiančio 
arbergrisą, ir prie vokiečių kalbos veiks­
mažodžio anbrennen, kuris ženklina degin­
ti — deginamą daiktą, duodasi galimybė 
spręsti, kad jisai visviena artimai surištas 
su tais dviems žodžiais. Mes, lietuviai, 
tą substancę vadiname „gintaru” ir tas 
pavadinimas yra grynai lietuviškas. Ro­
mėnai gintarą vadindavo succinum, o veng­
rai vadina ambergris, ženklinantis abiejų 
rūšių substances, tikrąjį gintarą ir kitą, 
vaško sudėjimo kvepiančią, substancę, ran­
damą šiltų kraštų pamariuose ir taipgi 
(spermaceti) bangžuvių žarnose, 
grisis spalva esanti pilka ir jisai 
ypatybių neturi.

įvairin- 
Kabot vėliau atrado, 
špilkos pasikraipymai 
pačiai špilkai tose pa- 

šiandien žinome, vienok

Kiek jau senovės žmonės apie tas dvi 
substances žinojo, galima tą sutraukti ir 
pavadinti eksperimentalės 
j imu, o gintaras, vienok, 
tąja pradžia surištas, ir 
praslinko iki keturiolikto
ta phenomena pradėjo imtis 
mos. 
venęs Naples, Italijoje, išrado kompasą; ir 
paskui buvo atrasta, kad kompaso špilka 
nerodanti į tikrus šiaurius, bet įvairina 
savo rodymą. Kristoferas Kolumbas ir 
Sebastijonas Kabot irgi tą kompaso špilkos 
įvairų rodymą patėmijo, kuomet laiveliais 
plaukydavo ir pradėjo tą apsireiškimą stu­
dijuoti. Vykdamas ieškoti Naujojo Pasau­
lio, Kolumbas vežėsi ir kompasą su savim 
ir jo buvo atrasta, kad špilka kai kuriose 
marių vietose mažiau ar daugiau 
davo savo rodymą, 
kad tieji kompaso 
buvę uniformųs tai 
čiose vietose. Mes
Kabot to nesužinojo, kad kompaso špilka 
kraipiojasi kasdieną, kasmetą ir periodi­
niai tose pačiose vietose, kur jo tėmijimai 
buvo atlikti. Eksperimentas ėjo po ekspe­
rimento ir pamažėl šis mokslas plėtojosi, 
nes jam buvo visokių trukdymų. Mokslinė 
pastanga ir pirmynžanga žmonėse neturėjo 
užjautimo neigi paskatinimo. Net tokis mo­
kytas vyras kaip Bakonas, pasmerkė Bruno 
teoriją apie žemės sukimąsi apie saulę; 
vienok Kopernikas, Da Vinci, Tychas Bra- 
hė ir keli kiti buvę teisingi mokslinčiai', 
šešioliktame amžy anglas, D-ras William 
Gilbert, buvo pirmas, kuris susiįdomavo šia 
phenomena ir atrado visus principalus, 
kurie gludi magnetinėje veiksmėje. Išlei­
do jisai ir knygą, kurioje buvo surašyta vi­
sa žinysta apie magnetizmą ir kuri buvo 
naudojama iki Oerstedo ir Faradėjaus die­
nų, o pastarieji ir daug prie šio mokslo 
prisidėjo. Tarpe didžiausiųjų Gilberto at­
radimų, tai buvo atradimas, kad ir pati mu­
sų žemė esanti dideliu, apskritu magnetu, 
kaip jo pareiškimas pažymi „magnus mag- 
nes ipse ėst globus terrestris”. Jis nu­
sprendė taj pagal kompaso špilkos ar kitos 
magnetinės adatos kraipiojimąsi tai į vieną 
pusę, tai į kitą, tai žemyn, įvairiose vieto­
se. Tuo atradimu Gilbertas įgijo nemarią 
garbę. Jis buvo pagerbtas didžiųjų tų lai­
kų astronomų, Galilėjaus ir Keplerio, ir ki­
tų tos dienos mokyčiausių filosofų. Gilber­
tas tai buvo pirmas, kuris sukoordinavo 
išdraikytus eksperimentus ir padėjo moks­
liškus pamatus elektros mokslui. Jisai pla­
čiai ir atydžiai diskriminavo tarpe magne­
tiškos ir elektrinės veikmės ir davė vardus 
toms veiksniems „electric force” ir „elec­
tric attraction”, kas reiškia elektros jėgą 
ir elektros pritraukimą. Seka ir visa eilė 
garsių elektros plotmėje atradimų ir išradi­
mų. Trumpumas mano rašto neduoda visą 
tai surašytu

Romantinga buvo elektros pradžia ir 
didi yra jos ateitis!

KALĖDŲ DIEDUKAS.
(Pasaka apie turtingą ir gerą senuką) 

Eina senas ponas 
Su žila barzda — 
Rūbas jo raudonas, 
O barzda balta. 
Eina, užsidėjęs 
Maišą ant peties — 
Lauke pučia vėjas 
Iš šiaurės šalies. 
Seniui barzdą 
Pučia į akis... 
Bet kiekvieno 
Lauktas sems
Jis aplenkia seną, 
Myli vien vaikus — 
Ten, kur jų gyvena, 
Senis šitas bus. 
Kai užmigs vaikučiai 
Ir sapnuos saldžiai, 
Senis tas tylučiai 
Aplankys meiliai. 
Kiekvienam, kas tropus 
Buvo per metus, 
Jis visokiariopus 
Turi žaisliukus. 
Tyliai jis priėjęs 
Jų vaikams padės 
Maišą užsidėjęs, 
Pas kitus skubės! 
Taip per visą naktį 
Senis tas klajos 
Ir turės pakakti 
Daug kam dovanos. 
Rytą atsikėlę, 
Nusidžiaugs vaikai — 
Gražų dalykėlį 
Gavę bus tikrai. 
Jie minės senelį 
Su žila barzda, 
Pilną jo 'maišelį 
Su puikia naštai 
Ir kitų metelių 
Vėl vaikučiai lauks — 
Mat, su daug žaislelių 
Senis juos pas’rinks.
Toks laimingas laikas, 
Kai maži vaikai 
Pasakos tos laikos — 
Visada tikrai!

Arėjas Vitkauskas.

Homero dienose, jau suvirs

Amber- 
gintaro

du tūk­
stančiai aštuoni šimtai metų atgal, ginta­
ras buvo labai branginamas del savo papuo­
šimo kokybių ir buvo vartotas sykiu su 
auksu, sidabru ir brangakmeniais pagami­
nimui sagų, žiedų, auskarų, apirankių ir tt. 
Būdavo taipgi plačiai vartojamas padabini- 
mui skydų ir ginklų. Valdonų karūnos bū­
davo juo papuoštos! Senovės Lietuvoje 
gintaras visokeriopinėje vartonėje buvęs. 
Jis buvo daug plačiau vartotas ten, negu 
svetimose šalyse. Lietuviai jį laikė ir už 
gydymo vaistą: asmeniui susirgus, būda­
vo padeginama šmotelis gintaro, idant pa­
šalinus ligą. Jo gydymo reputacija buvo 
augšta, vienok pasekmės tokio gydymo bū­
davo tuščios. Gintaras ir nūdien yra lai­
komas Lietuvoje kaipo gyduolė nuo įvai­
rių ligų ir moterų dėvėjamas ant kaklo 
karolių pavydale sveikatos žvilgsniu. Būda­
ma augštos kultūros tauta, lietuviai buvo 
pirmieji žmonės, kurie pradėjo 
stancę visaip studijuot, vartoti i 
dieniniame gyvenime, šildyti ar 
ir lieti į naudingus daiktus, kaip 
gutes, apirankes, karolius ir tt.;
nas peiliams, ginklams ir tt.; ir 
verpstes (spindles and distaffs) 
miems rateliams ir tt. Tokie darbai lietu­
vių jau buvo atlikinėjami dar prieš Home­
ro gadynę. Senovės Lietuvos moterys, 
verpdamos siutus, daug kartų pastebėdavo, 
kad beverpiant, jei tiktai prie gintarinių 
špūlių, sparno dančių, ar prie verpstes, bū­
davo prikišama rankovė ar kita drabužio

šių sub- 
savo kas- 

tarpinti 
tai į sa- 
į ranke- 

■ j špūles, 
verpia-

žų

ir

iš

Sekmadieny, gruodžio 6

liy 
nūs 
kimo, 
džio 8 d., nutarta rengti puikų šokių vakarų
su koncertu ir kitais margumynais.
giamas įvyks gruodžio 27 d., A.
Svetainėj. Taipgi nutarta prašyti 
Y. jaunuolių „Glee” kliubų, kad 
programe.
parengimui,
iš kitų kolonijų, 
nimui, taip ir suaugusiems, linksmai pasišok- 

pasiklausyti gražaus koncerto ir susipažin- 
su naujais draugais.
Beje, viršminėta kuopa žada sulošti gra_ 
veikalą, kurį perstatys po Naujų Metų. 
Šiame susirinkime buvo renkama valdyba

1932 metams; valdyba liko ta pati: pirm. J. 
Kiškis, vice-pirm. B. Radzevičiūtė, prot. rast. 
A Pudžiunas, iždin. Z. Stankevičiūtė, fin. 
rast: V. Murauskas, iždo glob. O. Steponaitė 

M. Bartkiutė.
Kuooa susideda iš čia augusių ir keleto 

Lietuvos atvykusių jaunuolių.

Kratomi Paveikslai ir Prakalbos.
d. SLA. 373 jau-
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 3-čio APSKRIČIO 
KUOPŲ ATYDAI.

SLA. 3-čio apskričio mėti­
nis suvažiavimas įvyks 17 d. 
sausio, 1932 m., 2 vai. po pig­
ių, L. M. D. Salėje, 142 Orr 
St., Soho, Pittsburgh, Pa.

Same suvažiavime bus iš­
duodama raportai, renkama 
nauja valdyba ateinantiems, 
1932 metams ir aptariama 
ateities darbuotė.

Reikia atsiminti, kad arti­
nas SLA. Seimas, kuris atei­
nančiais metais bus laikomas 
Pittsburghe. Reikia rengtis 
ir prie jo.

Tciel visos kuopos, esančios 
SLA. 3-čio apskr. ribose, ma­
lonėkite siųsti kuodaugiausiai 
atstovų, įnešimų ir patarimų 
del gerovės apskričio ir abel- 
nai SLA. labo į viršminėtą su­
važiavimą.

Yra kviečiamos ir tos kuo­
pos, kurios randasi šio apskri­
čio ribose, bet dar nepriklau­
so, siųsti savo atstovus ir pri­
sidėti prie apskričio.

P. Sadulienė,
SLA. 3-čio apskr. užr. rašt.

taip gerai tas reikalas sutvar­
kyta, kaip galėtų būti sulik p. 
J. Marcinkevičiaus nurodymų 
tilpusių „Tėvynės” 45 num. 
čia pravedamas tikras kelias 
kaip išgelbėt narius iš tos kri- 
tingos padėties. Centras gali 
greitai tą reikalą sutvarkyti ir 
neturėtumėm nuostolių. Gali­
ma sudaryti tokis fondas kad 
ir iš dirbančių narių imant po 
25c., kaip dabar mokame į 
Našlių ir Našlaičių Fondą. 
Kuopų viršininkai galėtų ištir­
ti kuriems nariams tikrai rei­
kalinga tokia pagelba ir Cent­
ras gali lengvai išrinkti iš na­
rių tokias paskolas ai’ iš pašel- 
pos, arba pomirtinės. Toks p. 
Marcinkevičiaus įnešimas yra 
pagirtinas ir bus visų kuopų 
su pritarimu sutiktas. Reikia 
tik, kad Pildomoji Taryba im­
tųsi tuoj aus tą sumanymą į- 
vykdinti, tai bus geriausia pa­
gelba kritingon padėtin pate­
kusiems nariams.

J. Gerdžius, 
SLA. 161 kp. fin. sekr.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

CHRISTOPHER, ILL.
Iš SLA. 161 Kp. Gyvenimo.
Minint SLA. 45 metų susi­

kūrimo ir 30 metų atsiskyri­
mo nuo kunigų sukaktuves, 
norėčiau ir aš nors trumpais 
ruožais nušviesti musų kuopos 
pergyventus laikus ir šiandie­
nę jos padėtį.

Musų SLA. 161 kuopa susi­
organizavo 1914 metais. Pir­
muoju jos organizatorium bu­
vo Adomas Kucmickas, kuris 
suorganizavo kuopą iš 11 na­
rių. Nors šiame miestely lie­
tuvių randasi nedaug ir kito­
kių užsiėmimų darbininkams 
Čionai kaip ir nėra apart ang- 
liakasyklų, bet tuomet darbai 
ėjo visu smarkumu, tai ir mu­
sų kuopa augo ir per du metu 
laiko jau siekė iki 40 narių. 
Tai buvo gerieji laikai ir ne­
buvo tuomet darbininkų na­
mai prasmirdę šiandienine pro 
hibicija. Tuomet buvo galima 
rengti visokius parengimus — 
pramogas ir kuopa augo ir 
turtu ir 1917 metais turėjome 
apie 400 dol. banko j e. Didžia- 
vomės geru kuopos stoviu ir 
visi nariai sutartinai ir ener­
gingai dirlx>me kuopos ir or­
ganizacijos labui, kalbinome 
naujus narius prie SLA. rašy­
tis.

Tuo laikotarpiu turėjome 
progos įrodyti ir fraternalės 
organizacijos svarbą ir reikš­
mę. Atsirado nelaimingų na­
rių, kaip tai apsirgęs džiova 
P. Klepeckis. Per du metu 
kuopa kuogeriausiai jį globojo 
ir visokį patarnavimą ir pa- 
gelbą teikėm mes patys įr vi­
suomenė daug padėjo, nes bu­
vo šelpiamas lig pačios mir­
ties.

Bet laikui bėgant pasikeitė 
viskas, o labiausiai musų gy­
venimą pakeitė prasmirdusi 
prohibicija. Darbai sumažėjo, 
musų kuopos nariai išsiskirstė 
po plačiąją Ameriką. Ir musų 
kuopos turtas po truputį išga­
ravo kaip kamparas, ant galo 
ir visai žuvo. Dar turėjome 
kuopos ižde 28 dol., kurie bu­
vo padėti bankan, bet bankui 
užsidarius ir šie žuvo. O čia 
siaučia didžiausia bedarbė. 
Yra mus kuopos narių, kurie 
jau po du metu nedirba ir ne­
matyt jokių galimybių arti­
moje ateity darbą gauti. Dau­
gumas narių randasi tiesiog 
kritingoje padėty. Buvo rašy­
ta organe, kad Pildomoji Ta­
ryba nutarus gelbėti narius 
bedarbius, bet vis tik nebuvo

DETROIT, MICH.
Iš SLA 200 Kuopos 

Susirinkimo.
Gruodžio 6 d., šv. Jurgio 

parapijos mokyklos svetainėj, 
įvyko SLA. 200 kuopos prieš- 
metinis susirinkimas, kuriame 
buvo nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą ir valdy­
bos rinkimas 1932 m. šis su­
sirinkimas buvo garsintas or­
gane „Tėvynėje” ir nariai 
kviesti atvirutėmis, bet narių 
atsilankė tik pusė. Tai didelis 
narių apsileidimas ir nepaisy­
mas savo organizacijos reika­
lų.

Kuopos pirmininkas J. Dai- 
lyda atidarė susirinkimą; iš­
šaukus valdybos vardošaukį, 
pasirodė visi viršininkai susi­
rinkime. Protokolas lapkričio 
1 d. susirinkimo priimtas kaip 
užrašytas; valdybos ir komisi­
jų visi raportai priimti. Apta­
rus kuopos bėgančius reikalus, 
eita prie nominavimo kandi­
datų į Pildomąją Tarybą. Bu­
vo perstatomi ir apkalbami po 
3 kandidatus kiekvienam urė­
dui.

Kuopos valdyba liko išrink­
ta 1932 metams beveik ta pa­
ti: pirmininku — Jonas DM]v- 
da, vice pirmininku — Kazys 
Gauronskas (naujas), finansų 
sekretorium — Pranas Karpš- 
lys, protokolų sekr. — Vincas 
Karpšlys, iždininku — Juozas 
Valaitis, iždo globėjai — Ka­
zys Damušis ir William Cupol, 
organizatoriai — Pr. Karpšlys 
ir Kz. Valužis, maršalka — 
Stasys Raudis, daktaru kvotė­
ju — Dr. F. Matulaitis. Val­
dybos nariams metinės algos 
paliktos tos pačios.

Narė Ona Lukaševičienė 
persikėlė iš 68 kuopos, Wilkes 
Barre, Pa., į 200 kuopą, persi­
kėlimas priimtas.

Sekantis SLA. 200 kp. me­
tinis susirinkimas įvyks sau­
sio 3 d., toj pačioj vietoj ir 
tuo patim laiku. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, 
nes yra svarbių reikalų apta­
rimui del Susivienijimo ir kuo 
pos gerovės. Taipgi užsimokė- 
kit užvilktas mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti bei iš­
braukti iš SLA. Atsiveskite 
ir savo draugus bei vaikučius 
prirašyti prie SLA.

Vincas Karpšlys.

RACINE, WIS.
SLA. 100 Kuopa Minėjo SLA. 

Jubilėjines Sukaktuves.
Lapkričio 22 d., 3 vai. po 

pietų, Union Hali, SLA. 100 
kp. buvo suruošus SLA. jubi­
lėjines sukaktuves. Oras pa­
sitaikė labai netikęs, tai dau­
gelį sutrukdė nuo lankymosi 
šiame parengime.

Programas buvo duotas se­
kantis : gerb. Povylas Darnu­
sis, kuris nesenai yra atvykęs

iš' Lietuvos kaipo žurnalistas, 
kalbėjo temoj „Lietuvių tau­
tos prisikėlimas”, įpindamas 
protarpiais ir SLA. istorijos 
gražius davinius. Laike pra­
kalbos. publika atsistojimu pa­
gerbė visus pirmuosius SLA. 
tvėrėjus-darbuotojus gyvus ir 
mirusius. P-as Daniušis kal­
ba grynai ir aiškiai; klausant 
jo prakalbos tarsi matai visas 
lietuvių tautos prisikėlimo 
kančias, SLA. laimėjimus ir 
nelaimes. Daniušio prakalba 
klausytojai labai patenkinti.

Gerasis musų kaimynas, ke- 
noshietis p. Tadas Bagdonas, 
sudainavo keturias dainas; 
jam akomponavo jo duktė 
p-lė Emilija Bagdonaitė. Dai­
navo vieną dainelę ir p. V. 
Kasparaitienė, o jaunuolis Ka­
zys Šimonis lupiniu armonikė­
lių išpildė du numerius.

Po programui tęsėsi šokiai 
iki 12 vai. nakties. Jaunimas 
susiėjęs linksminosi.

Esam dėkingi visiems, ku­
rie dalyvavo šiame programe 
ir rėmėjams. SLA. 100 kp. 
nariai turėtų kuopos ruošia­
mus parengimus daugiau rem­
ti.

Priešmetinis SLA. 100 Kp. 
Susirinkimas.

Gruodžio 6 d., 2 vai. po pie­
tų, Union Hali laikyta prieš­
metinis SLA. 100 kp. susirin­
kimas, kuriame išrinkta 1932 
metams nauja valdyba: pirm. 
Jonas Vasiliauskas, pirm, pa- 
gelbininku Martynas Jocius, 
sekretorium Stasys Mockus, 
užrašų rašt. Jurgis Kapočius, 
iždininku paskyrė mane ir 
drauge su S. Mockum busim 
organizatoriais. Iždo globė­
jais Stasys Gibavičius ir S. 
Srupša, daktaru kvotėju Dr. 
Hamsen.

Paskirta knygas patikrinti 
komisija: V. Liulevičius ir P. 
Svaikauskas. Nominuota ir S. 
L. A. Pildomoji Taryba. Me­
tinis SLA. 100 kuopos susi­
rinkimas bus sausio 3d., 2 
vai. po pietų, Union Hali. 
Kviečiami nariai suseiti.

M. Kasparaitis.

MAHANOY CITY, PA. 
Iš SLA. 211 Kuopos 

Darbuotes.
SLA. 211 kp. metinis su­

sirinkimas įvyko nedėlioję, 
gruodžio 6 dieną, Knights of 
Columbus svetainėje. Narių 
prisirinko pilna svetainė, nes 
šiame susirinkime buvo nomi­
nacijos į SLA. Pildomąją Ta­
rybą ir rinkimai sekantiems 
metams kuopos valdybos. Tie­
sa, šios kuopos susirinkimai 
dalyviais visuomet buna skait 
lingi, o kuomet pasitaiko kas 
nepaprasto, tai tuomet sueina 
beveik visi nariai.

Susirinkimas’ ėjo tvarkingai, 
kuo galima gėrėtis ir pasigirti. 
Kiek seniaus tai retkarčiais 
sukeldavo trukšmelius pora 
bolševikų, kurie tuo laiku bu­
vo kuopoje, bet bolševikams 
atsiskyrus ir tiems „drau­
gams” prasišalinus, dabar su­
sirinkimai buna labai ramus. 
Tokiuose susirinkimuose malo­
nu dalyvauti, nes visuomet iš­
sineši gero įspūdžio.

Atlikus Pildomosios Tary­
bos nominacijas ir išrinkus 
kuopos valdybą, buvo svarsto­
ma kiti kuopos ir visos orga­
nizacijos reikalai. Tapo ap­
svarstyta jau senai pakeltas * 
užmanymas, tai yra kaip pa­
togiausia ir naudingiausia bu­
tų galima atžymėti SLA. dvi­
lypę jubilėjinę šventę, ir pa- 
galiaus likosi nutarta parengti 
iškilmingą vakarienę su pro­
gramų. Surengimui vakarie­
nės buvo pakviestos musų kuo 
pos darbščioj moterys, kurių 
nemažas būrelis ir apsiėmė, 
šitas jau išanksto užtikrina, 
kad pasekmės bus nepapras­
tos, nes kuomet musų kuopos 
moterys pasako, kad pasek­
mės bus, tai jau kitokio užtik­
rinimo nereikia. Vadinasi taip 
ir bus.

Vakarienė įvyks seredoje,

gruodžio 30-tą dieną, pp. Nor- 
kevičių svetainėje, prie W. 
Mahanoy St., pradžia 8 vai. 
vakare. Šioje vakarienėje bus 
ir muzikalis programas ir pra­
kalbos. Bus klasiškos muzikos 
ir šokių. Vakarienę moterys 
paruoš labai skanią, bus ir 
gėrimų (vandens), taip kad 
kiekvienas galės prisisotinti 
iki valiai. Bet klausykit geri 

. žmonės: įžanga asmeniui tik- 
» tai 50 centų. Gal jus sakysite 
kaip tai už tiek mažai pinigų, 
o tiek daug galima visko duo­
ti? čionai aš to neaiškinsiu, o 
tik pasakysiu, kad ateikit, pa_ 
matykit ir persitikrinsite. Kad 
viskas taip bus kaip pasakyta, 
tai „sure”.

Daugelis mus moterų ne tik 
kad apsiėmė dirbti, bet kartu 
pažadėjo prisidėti su įvairiais 
dalykais, iš kurių galima ska­
nią vakarienę priruošti. Tai 
čia ir ta misterija išsiaiškins 
delko tokie pigus bilietai.

Jau dabar girdsi, kad daly­
vaus daug žmonių ne tik vieti­
nių, bet ir kitų šios apylinkės 
miestų bei miestelių, bet vie­
tos bus visiems, nes pp. Nor_ 
kevičių svetainė yra gana erd­
va. Vienok kas pirmesnis — 
tas geresnis, todėl nieko ne­
laukę bilietus .pasipirkite tuo- 
jaus. Bilietus galima pasi­
pirkti pas pp. Kristapavičienę, 
Gegužienę, Nevulienę, Grine­
vičienę, Mikelionienę ir Urbo­
nienę, taipgi pas kuopos val­
dybą.

Kalbėtojais turėsime SLA. 
Daktarą-Kvotėją gerb. Dr. E. 
G. Klimą, iš Philadelphia, S. 
L. A. Iždo Globėją gerb. M. A. 
Raginską, na o juk čia ant vie­
tos turime ir SLA. Prezidentą 
gerb. S. Gegužį, kuris irgi ne­
atsisakys pakalbėti. Gi visi ži­
nome, kad p. Gegužis yra pil­
nai apsipažinęs su SLA. reika­
lais ir visu Susivienijimo gy­
venimu. Taip kad bus ko pa­
siklausyti ir kuo pasigėrėti.

Labai gerai .musų kuopa pa­
darė nutardama parengti tokį 
SLA. dvilypio jubilėjaus ap- 
vaikščiojimą. Nors tokiem ap- 
vaikščioj imams ir buvo nus­
kirtas visas lapkričio mėnesis, 
bet lapkričio mėnesy nebuvo 
patogu tatai padaryti. Mat, 
nevisur vienodos aplinkybės ir 
todėl nevisur kartu galima to­
kius parengimus parengti.

Linkėtina kogeriausių pa­
sekmių šitam parengimui!

Korespondentas.

kuris net paU kandidatuoja į 
P. T., paliejo nerašą „politiš­
kų perlų” prieš jam nepatin­
kamus asmenis. Mat, dabar 
nominacijos, tai reikia vienus 
P. T. narius baltinti, o kitus 
apjuodinti. Kada mes sulauk­
sime visiško broliškumo musų 
organizacijoj ?

J. Kasputis.

KENOSHA, WIS.
Iš SLA. 212 Kp. Susirinkimo.

Gruodžio 6 d., German Ame­
rican Svet. buvo SLA. 212 kp. 
priešmetinis susirinkimas, į 
kurį nariai kviesta atvirutė­
mis. Narių dalyvavo 64 (kuo­
poj yra apie 150). Išrinkta 
kuopos valdyba: pirm. A. 
Kunca, vice-pirm. J. Radavi- 
čia, prot. rašt. J. Kasputis, 
fin. rašt. A. Kvedaras, iždi­
ninkas Jonas Kasparas, iždo 
glob. J. Tamošiūnas ir P. 
Džiaugis, org. A. Pakšys, dak- 
taras-kvotėjas Dr. A. G. Ra­
kauskas. Atlikta ir Pildomo­
sios Tarybos nominacijos.

Pravesta geras nutarimas: 
sutverti fondą del šelpimo S. 
L. A. 212 kp. narių bedarbių; 
reiškia bus skolinama nariams 
iš to fondo užsimokėti savo 
duokles į SLA. Iš kuopos iž­
do į minėtą fondą paskirta 
$25. Išrinkta to fondo komi­
sija. T. Jelenevskis, J. Macno- 
rius, p-nia Vištartienė. Ant 
vietos padaryta rinkliava ir 
nariai sumetė $5.31. Taipgi 
nutarta, kad visi nariai steng­
tųsi įvairiais budais pasidar­
buoti sukėlimu pinigų į minė­
tą fondą. Tai yra gražus ir 
pagirtinas darbas! Man rodos, 
kad visos SLA. kuopos turėtų 
paimti pavyzdį iš 212 kuopos.

šiaip susirinkimas buvo gy­
vas ir netoks trukšmingas, 
kaip pirmiau būdavo. Tačiau 
visgi reikia pastebėti, kad dar 
ir dabar yra tokių narių, kurie 
negali pasiliuosuoti nuo to sa­
vo įpročio; pavyzdžiui, vienas

ATHOL, MASS. 
SLA. Kp. Prakalbos.

Gruodžio 6 d. vietinė SLA. 
kuopa surengė prakalbas su 
dainomis. Kalbėjo SLA. 2-ro 
apskričio sekretorius, K. J. 
Paulauskas ir apskričio orga­
nizatorius ponia J. Tumavičie- 
nė. Kalbėtojai nurodė svarbą 
prigulėti piie SLA ir ką ši or­
ganizacija yra nuveikus per 
savo 45 m. gyvavimą. Susirin­
kęs skaitlingas lietuvių būrys 
atydžiai klausė prakalbų ir 
daugelis prisižadėjo prisirašy­
ti prie kuopos ir tapti nariais 
didžiausios ir turtingiausios 
lietuvių organizacijos pasauly.

Bendrai imant, atrodo, kad 
Atholy greitu laiku SLA. kuo­
pa narių skaitliumi viršys ki­
tas stambesnias kolonijas.

Prakalbų tarpais gražiai pa­
dainavo J. Bulskis iš Bosto­
no; piano akompanavo p-lė K. 
Kasparaitė. Dainos atholie- 
čiams labai patiko ir p. Buls­
kis buvo priverstas dainuoti 
daugiau, negu buvo manęs.

Turiu pastebėti, kad kalbė­
tojus, dainininką ir pianistę į 
Athol, 82 mylios nuo Bostono, 
savais kaštais nuvežė gerb. V. 
Tumavičius, kuris yra nenuil­
stantis rėmėjas lietuvių tauti­
nių ir kultūrinių reikalų. Kuo­
met jis sėda prie savo puikaus 
Studebakerio rato, tai mažas 
ratukas tuoj rodo 50 ir 60 nu­
merį ir šimtaį mylių jam truni 
pas kebas. Garbė mums tu­
rėti tokius žmones, kaip gerb. 
Tumavičiai musų tautiniam 
judėjime!

Į Athol nuvažiavome šešta­
dienio vakare, tad teko garbės 
pasisvečiuoti ir paviešėti pas 
pp. Geidučius, Dragunienę su 
dukteria, Vareikus ir Petro­
nius. Jų svetingumas ir vai­
šingumas neapsakomas. Visur 
maloniai sutinka ir puikiai pa­
vaišina.

Su p. P. Buzevičium gavau 
progą atlankyti Juozo Starai _ 
čio ūkį, ant Petersham Rd. 
Tai ar tik nebus stambiausias 
lietuvis ūkininkas Amerikoje. 
Jis turi 300 akrų ūkį; laiko 
32 gražias karves ir du buliu. 
Keturi didžiausi arkliai, ko­
kius tik parodose galima ma­
tyti. Jų ūkio trobesiai ant 
augšto kalno. Plati apylinkė, 
laukai ir miškai matosi. „Ap­
link apsisukęs ką tik akimis 
gali matyti, tai viskas mano” 
— sako p. Staraitis. Malonu 
matyti, kad broliai lietuviai 
sugebi taip kilniai sau gyveni­
mą subudavoti. Ponia Starai- 
tienė mus pavaišino skania žą­
siena ir sriuba.

Vakare, po programo, atsis­
veikinome su vaišingais ir 
draugiškais atholiečiais ir p. 
Tumavičiaus Studebakeris pra 
dėjo mus vežti Bostono link. 
Atholiečių nepamiršime nieka­
dos}

K. J. Paulauskas.

WATERBURY, CONN. 
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas buvo 3 d. gruodžio. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. 
Tareila. Perskaityta praeito 
susirinkimo protokolas ir pri­
imtas.

Laimėjimų komisija refera­
vo, kad jau viskas yra pri­
rengta; knygelės jau atspaus­
dintos ir nariams išdalintos 
pardavinėti. „Card Party” 
rengimo kom. pranešė, kad 
jau viskas yra prirengta ir ti- 
kietai jau pardavinėjami. 
„Card Party” atsibus 29 d. 
gruodžio, 103 Green St. svet. 
Apart lošimo kortomis bus ir 
užkandžių. Jubilėjaus rengi-

mo komisija raportavo, kad 
dabar negalima vakaro su­
rengti, nes yra rengiama 
„Card Party’”. Pranešė, kad 
minėtuves surengs sausio mė­
nesy. Ligonių lankytojai pa­
reiškė, kad serga Pranas Tol- 
mantas ir Jonas Bačis; nuo 
pašelpos atsisakė M. Butnorie­
nė.

Po to sekė Pildomosios Ta­
rybos nominacijos, o po nomi­
nacijų buvo kuopos valdybos 
rinkimai. SLA. 11 kp. valdy­
bos 1932 m. sąstatas yra toks: 
pirm. J. Tareila, vice pirm. T. 
Matas, fin. sekr. E. Tareiliutė, 
prot. sekr. Olga Ažunariutė, 
ižd. V. Keneusis, dr. kvot. Dr. 
J. S. Staneslow (Stanislovai- 
tis), iždo globėjai J. Vidžiū­
nas, Alb. Kušlis, knygų per­
žiūrėtojai A. Motienė, A Nai- 
nis, ligonių lankytojai P. Pa- 
vilaitienė, J. Mikėnas, org. J. 
žemantauskas, jaun. org. K. 
Stanislovaitienė, koresp. P. 
Motiečius.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

HARTFORD, CONN. 
Iš SLA. 124 Kuopos Veikimo.

Gruodžio 13 d. SLA 124 kp. 
mėnesinis susirinkimas buvo 
gana skaitlingas — atsilankė 
suvirš šimtas narių. Be papra­
stų kasdienių darbų ir reikalų 
turėjome nominacijas SLA. 
Centro viršininkų ir kuopos 
valdybos rinkimus 1932 me­
tams. Išrinkta šie: pirminin­
ku V. M. Čekanauskas, vice 
pirm. P. Slivka, sekr. Ona žo­
lienė, fin. sekr. J. Sekys, iždi­
ninku J. Grigaliūnas, iždo 
glob. A. Galickas ir J. Januš­
kevičius Sr.; organizatorium P. 
Labanauskas; atstovai į Drau­
gijų Sąryšį S. Brazauskas ir 
A Bekeris; į Vilniaus Vaduo­
ti s-gos skyrių V. M. Čekanau­
skas, J. Januškevičius Sr. ir 
G. Levišauskas.

šiuo laiku kuopos nariai 
smarkiai rengiasi prie Naujų 
Metų vakaro, kuris vyks gruo­
džio 31 d., Lietuvių Parapijos 
Mokyklos salėje. Bus suteikta 
vakarienė, sceniškas perstaty­
mas „žentai iš Amerikos ir šo­
kiai. Įžanga į šį parengi­
mą $1.00, o vien tik į šokius 
35 centai. Prasidės 7:30 vai. 
ir tęsis iki rytui. Komedijai 
„žentai iš Amerikos” parinkta 
geriausi lošėjai: broliai Smit- 
kai, Aleks. Bekeris, p-ios B. 
Kniukštienė, O. Šolienė, A 
Valkevičienė ir G. Levišaus­
kas. Mokina lošti J. Sekys ir 
V. Čekanauskas.

Šiais metais mus kuopoje 
buvo daug ligonių, bet visi bu­
vo gerai aprūpinti, tik vienas 
Jonas Vabalas yra sunkioje 
padėty ir manoma, kad reikės 
prašyti Centro pagelbos. šiuo 
laiku susirgo geras kuopos 
darbuotojas Juozas Ivanaus­
kas, organizatorius ir šiaip ki­
tų reikalų pagelbėtojas. Linki­
me jam kogreičiau pasveikti.

Taigi nors buvusiame prieš- 
metiniame gruodžio mėn. susi­
rinkime narių dalyvavo suvirš 
šimtas, bet kuopoje randasi 
netoli du šimtai. Taigi pasiro­
do, kad nevisi nariai deda pas­
tangas atsilankyti, o svarbiau­
sia užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Keliolika narių yra prie 
suspendavimo, o jeigu jau sus­
penduotas narys, tai atsitikus 
nelaimei, ligai, susižeidimui ir 
tt., pašelpa neišmokama. Visų 
tų narių, kurie negalėjo ateiti 
į susirinkimą ir užsimokėti 
mokestis labai meldžiu atnešti 
pas mane į krautuvę, nes bū­
tinai reikalinga, kad visi na­
riai but užsimokėję iki Naujų 
Metų, kad tinkamai sutvar­
kius knygas.

Sausio 10 d., 1932 m., 2_rą 
vai. po pietų, YMCA, name, 
315 Pearl St., įvyks metinis 
124 kp. narių susirinkimas. 
Visi nariai turite pasistengi 
ateiti į susirinkimą ir išgirsti 
raportus, pranešimus visų val­
dybos narių. Būtinai —?’--
visiems lietuviams interesuotis 
Susivienijimu ir delei jo dirb-

S. L 1 KALI Mill RIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

MAHANOY CITY, PA. — Atžy- 
mėjimui svarbių SLA. sukaktu­
vių 2i i kuopa rengia iškilmingą 
vakarienę su programų. Vakarie­
nė jvyks gruodžio 30 d., 1931 m., 
8-tą vai. vakare, Norkevičių Sve­
tainėje, Mahanoy City, Pa. Bus 
gražus programas, susidedantis iš 
muzikos, prakalbų ir kitokių pa- 
marginimų. o įžanga tiktai 50 
centų. Todėl vietos ir apylinkės 
lietuviai malonėkite dalyvauti. 
Bilietus pasipirkite iš anksto pas 
rengėjus: pp. Kristapavičienę, 
Gegužienę, Grinevičienę. Nevu­
lienę, Mikelionienę ir Urbonienę.

—o—
HARTFORD, CONN. — SLA 124 

kuopa rengia Naujų Metų sutiki­
mui balių, teatrą ir vakarienę 
ketvirtadieny, gruodžio 31 d.,
1931 m., Parapijos Mokyklos Sa­
lėje, kertė Broad St. ir Capitol 
Ave. Prasidės 7:30 vai vakare ir* 
tęsis iki susirinkusieji norės. Tai 
bus linksmu programų malonus 
pasilinksminimo vakaras. Prašo­
mi visi atsilankyti.

—o— 
EASTHAMPTON, MASS. — S.

L. A. 312 kuopa rengia didelį 
metinį balių Naujų Metų dieno­
je, sausio 1 d., 1932 m., puikioje 
Nonotuck Salėje, prie Clark St., 
prasidės 7:30 vaL vakare. Bus 
puiki 5 kavalkų orchestra, kuri 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Prašomi visi vietos ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti į šį 
musų metinį balių ir užtikrinam, 
kad visi busite patenkinti. — Ko­
misija.

ti, ypač gauti naujų narių ir 
juos atsivesti į susirinkimą, 
arba prieš susirinkimą naujų 
narių adresus priduoti kuopos 
organizatoriui P. Labanauskui 
(606 Zion St.). Organizatorius 
atsilankys į namus ir visus 
naujų narių reikalus sutvar­
kys.

J. Sekys — fin. sekr., 
226 Park St., 
Hartford, Conn.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kp. Susirinkimo.

Lapkričio 13 d. musų kuopa 
laikė savo metinį susirinkimą, 
šiame susirinkime raštininkas, 
Bladas Petryla, išdavė viso 
meto atskaitą ir pranešė apie 
abelną kp. stovį. Pasirodo, 
kad musų kuopa dabar randasi 
geresniame stovy, negu kuo­
met pirmiau yra buvusi ir 
abelnai vietinių lietuvių sąmo­
nė yra gerokai pakitėjusi Su­
sivienijimo linkui. Šios pakai­
tos Amsterdamo F.etuvių tarpe 
įvyko vien tik dėlto, kad kp. 
veikėjai, mano supratimu, su­
gebėjo savo pareigas tinkamai 
atlikti ir sanžiningai SLA. rei­
kalus reklamuoti vietinių lie­
tuvių tarpe.

Šiame kp. susirinkime buvęs 
pirmininkas vėl išrinktas se­
kantiems metams; juo yra 
gerb. Stasys Tišis, kuris turė­
jo garbės įteikti dovaną buvu­
siam ir dabar vėl išrinktam 
organizatoriui p. Petrui Lalui. 
Dovana, kurią SLA 272 kp. 
nupirko ir įteikė p. Lalui susi­
rinkime, kaipo pilnai užsitar­
navusiam kuopos veikėjui, yra 
SLA. Istorijos knyga.

Apart nutarimų, likosi iš­
rinkta sekantiems metams 
kuopos reikalus vesti valdyba 
iš sekančių narių: pirm. Sta­
sys Tišis, vice pirm. Pranas 
Miškinis, rašt Juozas šunskis, 
ižd. K Aleknavičia, iždo glob. 
P. Lalas ir A. Mockus, kp. 
organ. P. Lalas.

Miškinis.

MERIDEN, CONN.
Iš SLA. 8 Kp. Veikimo.

Nors mes neturime kuo pa­
sigirti, bet gal SLA. nariams 
bus ž’ngeidu žinoti ir apie 
mus, kad ir mes dar gyvena­
me.

SLA. 8 kp. susirinkimas įvy 
ko 6 d. gruodžio. Apsvarsčius 
kuopos bėgančius reikalus — 
buvo nominuojami viršininkai 
į SLA. Pildomąją Tarybą ir 
išrinkta kuopos valdyba del 
ateinančių mėtų.

Kuopos valdybon išrinkta



Gruodžio 25, 1931. TĖVYNĖ
sekantys nariai: pirm. V. K. 
Kiveris, vice pirm. Ed. Žilio­
nis, (jaunas vyrukas), f in. 
sekr. J. Stakonis, Jr. (šitas tai 
tikrai jaunas 19 m. amž.), 
užr. sekr. A Tamkus (irgi 
jaunas vyrukas), iždin. A Pin- 
kevičius, iždo glob. D. Stako- 
nis ir J. Mankus (taip pat jau­
nas vyrukas), organizatorium 
V. K. Kiveris.

Taigi matot gerb. SLA na­
riai — prie musų kp. vairo 
turime 4-ris jaunuolius.

Taip pat išrinkom veikiant] 
komitetą ateinantiems me­
tams, kuris stengsis padaryti 
kp. pelno, rengdamas balius, 
piknikus ir kitokias pramogas.

Tai tiek apie 8 kp. šiuo kar­
tu. Dabar aš norėčiau pareik­
šti savo nuomonę kaslink mu­
sų SLA. 4-to apskr. finansinio 
stovio.

Gerb. 4-to apskr. veikėjai! 
Kaip žinote — musų 4-tas 
apskr. turi daug skolos: orga­
nizatoriams negali atlyginti 
už jų darbavimąsi prirašinėji­
me naujų narių bei tvėrime 
naujų kuopų. Atlygint nega­
lės dar per keletą metų, nes 
organizatoriams veikiant, ap­
skritys eina į skolą tolyn ir 
tolyn. Ar nebūtų gerai, kad 
apskr. surengtų vieną žiemini 
parengimą kaip kad rengia va­
sarą? Arba priklausančios 
kuopos prie 4-to apskr. kad 
surengtų po vieną balių ar va­
sarą pikniką ir uždarbį ati­
duotų apskr., kad apskr. galė­
tų atsilyginti skolininkams, 
kas priduotų daugiau energi­
jos organizatoriams darbuotis 
organizacijos labui.

žinoma, aš nesakau, kad 
taip butų daroma, tik išreiškiu 
savo nuomonę. Ką manot 
gerb. apie tai? Malonėkit iš­
sireikšti.

SLA. 8 Kp. Organizatorius.

poje radosi gana daug kitokių 
aptarimų, bet del SLA. Pildo­
mosios Tarybos nominacijų ir 
kuopos valdybos rinkimų, liko 
atidėta kitam susirinkimui.

Pirmininkas paskelbė kuo­
pos valdybos rinkimus ir S. L. 
A. Pildomosios Tarybos nomi­
nacijas. Paskirta trys nariai 
sutvarkymui nominacijų blan­
kų ir skaitymui balsų. Į tą ko­
misiją paskirta: J. Jaras, J. 
Armėnas ir A. M. Praškevi­
čius. Nominacijos ir kp. val­
dybos rinkimai tęsėsi apie 2 
valandas. Į kuopos valdybą 
išrinkta šie: J. Brazauskas 
pirmininku, F. Baranauskas 
vice pirm., J. G. Polteris fin. 
sekretorium, A. šmigelskis 
prot. rašt., K. S. Karpavičius 
iždininku, E. Baltrukoniutė, 
J. Mandrauskas ir A. M. Praš­
kevičius iždo globėjais, Dr. J. 
T. Vitkus dr. kvotėju, Albina 
Paulienė korespondente.

Albina Paulienė,

certą ir užbaigti šokiais ir iš­
rinkta komisija iš sekančių 
ypatų: P. Aliukonis, A. šlei- 
vis, M. Pašukoniutė, M. Gri- 
giutė ir E. Keslerienė. Nutar­
ta rengti Naujų Metų vakare, 
tai yra sausio 1 d., 1932 m. 
Komisija susideda vien iš jau­
nimo, todėl galima tikėtis šau­
naus parengimo — bus užga­
nėdinti visi: seni ir jauni. 
Apie eigą ir programą pasis­
tengsiu pranešti vėliaus.

J. Kesleris.

CLEVELAND, OHIO.
SLA 136 kuopos susirinki­

mas įvyko 1 d. gruodžio. Nors 
susirinkimas buvo garsintas 
organe „Tėvynėje” ir buvo iš­
siųstos atvirutės ir buvo pa­
žymėta, kad bus nominuojama 
Centro valdyba ir rinkimas 
kuopos valdybos, bet atsilankė 
tiktai apie pusė narių. Todėl 
dabar beveik pusė narių neži­
not kas buvo nominuota į Cen­
tro valdybą, nė kas išrinkta į

Skaityta M. Paltanavičiaus 
atsišaukimas, prašantis pašel­
pos jo kritiškame gyvenime. 
Atsišaukimas priimta, įverti­
nant p. Paltanavičiaus darba­
vimąsi praeity SLA ir lietu­
vių išeivių tautiškoje dirvoje, 
nutariant pašelpos suteikimą 
aptai-t metiniame susirinkime, 
sausio mėnesy, kada bus kuo­
pos finansai subalansuoti.

Skaityta atsišaukimas Lie­
tuvos generalio konsulato p. 
P. žadeikio, kviečiantis kuopą 
prisidėt prie išplatinimo lite­
ratūros kompletų (kompletas 
iš devynių knygelių, kaina 
$2.00), kurią pagamino Vy­
tauto Didžiojo metais veikusi 
komisija prie Vilniaus Vadavi­
mo Sąjungos Lietuvoj. Atsi­
šaukimas priimtas, nutariant 
paagituoti tarpe vietinių lie­
tuvių, kad šituos kompletus 
pirktų; reikalui esant, kuopos 
valdyba kiekvienam pirkikui 
patarnaus minimą literatūrą į- 
sigyt.

Komisija išdavė raportą iš 
rengimo pasilinksminimo va­
karo paminėjimui SLA. dvejų 
sukaktuvių. Vakaras pasek­
mes davė menkas, nes nors 
publikos (ypač jaunimo) prisi­
rinko gana daug, bet prie S. 
L. A. neprirašyta nė vieno na­
rio, o įeigomis padengus išlai­
das, kuopai atliko tik $1.66. 
Ačiū Kutuliams, kurie už vie­
tą ir visą savo darbą tam va­
karui nieko neskaitė.

SLA. 183 Kp. Koresp.

PANA, ILL.
Iš SLA. 82 Kp. Susirinkimo.

SLA 82 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
6 d. šiame susirinkime per­
rinkta kuopos valdyba 1932 
metams: pirm, ir organizato­
rių A. Laukaitis, vice pirm. J. 
Burdzilauskas, fin. ir užrašų 
sekr. V. Adomaitis, iždin. J. 
Rugis, iždo globėjai J. Rugis, 
Jr. ir J. Raguckas, dr. kvot. J. 
M. Little, M. D.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Darbuotė.

SLA. 14 kuopos susirinki­
mas įvyko 2 d. gruodžio. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirm. 
J. Brazauskas. Praeito susi­
rinkimo protokolas priimtas 
vienbalsiai.

Šiame susirinkime buvo ga­
na daug reikalų — vietinių, 
Centro valdybos nominacijos 
ir kuopos valdybos rinkimai 
1932 m. Jubilėjaus komisija 
paaiškino, kad kuopoms pelno 
neliko, nes labai mažai narių 
atsilankė; kaip tik padengė iš­
laidas. Toliaus sekė raportas 
finansų komisijos, kuri buvo 
išrinkta lapkričio 4 d., nes pa­
aiškėjo, kad SLA. 14 kp. ran­
dasi didelė betvarkė pas finan­
sų sekretorių. Į komisiją iš­
rinktas J. A. Polteris, V. Sa- 
laduonis ir A. M. Praškevičius. 
Komisijos narys J. P. Polteris 
raportavo, kad jis pareikalavo 
iš Centro blankų, kad butų 
galima geriau ir teisingiau 
narių stovį sužinoti, kaip na­
riai stovi Centre. Sužinota, 
kad daug narių yra suspen­
duota, kiti visai išbraukti; 
vienų narių yra knygutėje už­
rašyta, kad yra užsimokėję, 
o Centro blankose — kad sko­
lingi už tiek ir tiek mėnesių 
arba ir visai išbraukti; kiti 
nariai SLA. 14 kuopoj yra 
suspenduoti, o Centre užsimo­
kėję. Padaryta didžiausia 
maišatienė. Komisijai teks la­
bai daug pasidarbuoti ir be­
galo didelis narių skaičius ran­
dasi tokioj padėty. Labai di­
delis apsileidimas yra padary­
tas finansų sekretoriaus. Bet 
nariams nereik nusiminti, nes 
komisija deda visas pastangas 
kaip galint greičiaus tas klai­
das atitaisyti ir greitu laiku 
viskas bus pilnoj tvarkoj. 
Nors sunku, kol kas, pasakyt, 
ar tik vieno finansų sekreto­
riaus yra kaltė, ar ir Centro, 
aš manau netolymoj ateity 
viskas paaiškės.

Po tokiam komisijos rapor­
tui kilo d džiausiąs trukšmas 
tarpe narių ir susirinkimas 
užsitęsė iki vėlumai. Nors kuo

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.

SLA. 318 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 6 d., 
Lietuvių Piliečių Kliubo Sve­
tainėje. Rinkta kuopos valdy­
ba ir nominuota SLA. Pildo­
moji Taryba. Pirm nominaci­
jų, nutarta apkalbėti kandida­
tų tinkamumą. Apkalbėta be 
jokių užgauliojimų nepatinka­
mų narių.

Susirinkime narių buvo 126.
Kuopos valdybon išrinkta: 

pirm. S. Janušonis, vice pirm. 
J. Mitrikaitė, užrašų rašt. J. 
Jankauskas, fin. rašt. šimko- 
nis, iždin. A šablinskas, iždo 
globėjais J. Mozuraitis ir J. 
Glavickas, organizatorių ir 
korespondentu J. Mozuraitis.

Tikiu, kad naujoji kuopos 
valdyba kuopai ir Susivieniji­
mui dirbs taip gerai ir naudin­
gai, kaip ir senoji dirbo.

Nutarta surengti šokius 
šeštadieny, sausio 2 d., Kliubo 
Svetainėje, 12 Vemon St. 
Pradžia 7 vai. vakare. SLA. 
nariai ir, bendrai, lietuviai 
esate kviečiami šiame parengi­
me dalyvauti. Įžanga pigi — 
tik 35c., moterims — tik 25c. 
Orkestras bus po vadovyste p. 
J. Dirvelio. J. Mozuraitis,

kuopos valdybą. Tai yra di­
delis apsileidimas ir jus nariai 
darot patys sau skriaudą, nes
kuopos valdyba, be narių, ne­
gali nieko gero nuveikti. No-

Mano Žodis SLA. Konstitu=

BUFFALO, N. Y.
Iš SLA. 304 Kp. Veikimo.
Lapkričio 28 d. kuopa buvo 

surengusi balių. Publikos pri­
sirinko pilna svetainė ir visi, 
prie geros muzikos, smagiai 
linksminosi. Pelno kuopai li­
ko apie $25.00. Tai geros pa­
sekmės šiuose bedarbės lai­
kuose! šiam parengimui gerai 
dirbo visi kuopos nariai, todėl 
— kur vienybė, ten ir galybė.

ši kuopa gana gerai stovi 
kaip turtu, taip ir nariais; iž­
de pinigų kuopa dabar turi 
$235.

čia turiu pažymėti, kad šia­
me kuopos parengime nesima­
tė nė vieno „tavorščiaus”, nes 
jie, mat, dar vis šią kuopą 
boikotuoja. Bet gerieji lietu­
viai ir SLA. nariai žino, kur 
pomirtinė ir pašelpa užtikrin­
ta — tai yra Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje — ir to­
dėl musų kuopą remia ir į pa­
rengimus atsilanko; „tavorš- 
čių” zaunų bei boikoto musų 
gerieji vietiniai lietuviai ne­
paiso. SLA. 304 Kp. Narys.

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Susirinkimo.
SLA. 53 kp. susirinkimas į- 

vyko gruodžio 2 d. Nariai da­
lyvavo visi, nes buvo du svar­
bus dalykai aptariama; pirma, 
buvo aptarta tinkamumas kan 
didatų į Pildomąją Tarybą. 
Aptarus buvo balsuota už 
tuos, kurie kam rodės tinka­
miausiais. Bet kadangi musų 
kuopa dar nesenai yra susitvė-: 
rusi, tai mažas skaitlius narių 
tegalėjo balsuoti.

Antras nutarimas buvo, tai 
kad butų rengiamas vakaras, 
arba krikštynos musų kuopos. 
Nutarta rengti prakalbas, kon

rint parengti kokį nors paren 
girną — mes negalim dėlto, 
kad labai ramiai namie sėdim, 
o paskui sakom, kad musų 
valdyba neveikli. Todėl na­
riai — mes geriau visi susido- 
mėkim reikalais mus taip bran 
gios organizacijos, nes reikia 
mums žinoti, kad šita organi­
zacija yra mus geriausias prie 
telius visokiame mus reikale. 
Todėl draugai nemiegokim, bet 
kada ateina diena mus susirin­
kimo — ateikite ir visi bend­
rai darbuokimės. O tąsyk ir 
mes galėsim nuveikti ką ir 
kitos ^kuopos nuveikia.

Praėjusiam susirinkime, ku­
ris buvo laikytas 1 d. gruo­
džio, buvo nominuota Centro 
valdyba ir išrinkta SLA. 136 
kuopos valdyba 1932 metams. 
Į valdybą įėjo sekanti nariai: 
pirmininkas J. K. Alekna, vi­
ce pirmininkas J. Zelionis, 
nutr. sekr. J. Levanavičius, 
fin. sekr. A. Gedgaudas, iždin. 
J. Levanavičius, iždo glob. V. 
Stasiūnas ir J. Maziliauskas, 
tvarkdaris P. Kriukas. Todėl 
nariai įsitėmykit, kad reikalui 
prisiėjus žinotumėt prie ko 
kreiptis. J. Levanavičius.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Gyvavimo.
SLA. 183 kuopa nariais ne­

skaitlinga, nors lietuvių šioje 
apylinkėje gyvena pusėtinas 
skaitlius. Naujų narių gavi­
mas, ypač šiais laikais, tiesiog 
neįmanomas. Lietuviai čia, 
kasžin kodėl, labai nepalankus 
organizavimuisi. Kalbinant pri 
sirašyti prie SLA, mandages­
ni išsikalba neturėjimu pinigų, 
kiti vis atidėlioja „kitam sy­
kiui”. Bet yra ir tokių, kurie 
tiesiog atrėžia „tegul šimts 
vilkų tą jus susivienijimą”, 
„tuščia jo to susivienijimo”, 
„kokia nauda iš to susivieni­
jimo”, „mano kišenius geriau­
sia man© susaidė” ir tam pa­
našiai. Abelnai tariant, di­
džiuma čia gyvenančių lietu­
vių yra labai-labai atsilikę 
nuo progreso — bent penkde-
šimts metų. Tais laikais lie­
tuviai visur taip žiurėjo į or­
ganizaciją.

Gruodžio 13 d. musų kuopa 
turėjo priešmetinį susirinki­
mą, kuriame buvo nominuoja­
mi kandidatai į Centro virši­
ninkus ir renkama kuopos val­
dyba 1932 metams. Kuopos 
valdybon išrinkta: pirmininku 
A. Kutulis, vice pirmininku V. 
Ragožius, nutarimų sekreto­
rium V. S. Jokubynas, finansų 
sekretorium V. Kutulis, iždi­
ninku K. Kutulienė, iždo glo­
bėjais J. Ridulis jr V. Ridulie- 
nė, daktaru-kvotėju Dr. Nic- 
kolson. Susirinkimams vietą 
Riduliai davė savo namuose, ■ 
todėl 1932 m. kuopos susirin- 
kimai atsibus toje 
toje.

ei jos Reikale
Raso Adv. Kl.

Advokatas F. J. Bagočius 
„Tėvynės” No. 47, savo „pro­
graminiame” straipsnyje, pa­
viršutiniai aprėpęs SLA. ūkio 
ir ekonomijos klausimus, baig­
damas, taipgi paviršutiniai pri 
siminė ir apie SLA. konstitu­
ciją. Jo tas prisiminimas tal­
pina savyje tiksliai melagingą 
įtarimą ar kaltinimą buk tai 
naujoji arba pataisytoj i SLA 
konstitucija niekad nebuvusi 
pagaminta. Sako, mes jos dar 
neturime, nors jos pagamini­
mui išleidom geroką sumą pi­
nigų.

Šitoks pasakymas yra tiesio­
giniu negražiu priekaištu man. 
kaipo buvusiam SLA. .Įstatų 
Komisijos nariui ir pirminin­
kui, išbuvusiam toj vietoj 
daugelį metų, buk aš neatlikau 
darbo, už kurį man buvo už­
mokėta.

Kas del užmokesčio, tai už 
sunkų, atsakomingą ir ilgą 
darbą tyrinėjant konstitucijos 
klausimus, peržiūrint valstijų 
statutus ir Supreme teismų 
tarimus fraternalių organiza­
cijų reikaluose, svarstant prak 
tiškus klausimus tvarkos ir 
patogumo su Pildomąja Tary­
ba, pagalios tvarkant ir rašant 
konstituciją, priskaičius čia ir 
kelionės išlaidas, man buvo 
daug mažiau užmokėta negu 
tiems Chicagos advokatams, 
kurie gynė SLA bolševikų by­
loje.

Visi SLA nariai gerai žino, 
ir net apsimetęs nežinuoliu ad­
vokatas Bagočius turėtų žino­
ti, jog naujas SLA konstituci­
jos tekstas buvo pagamintas 
ir ištisai paskelbtas anglų ir 
lietuvių kalbose SLA. organe 
„Tėvynėje”, ir jog svarbiau­
sioji naujos konstitucijos pusė 
buvo priimta pereitame Chica­
gos Seime. Visgi nesinorėtų 
tikėti, kad adv. Bagočius ne­
prisimintų balsavęs už visus 
naujos konstitucijos paragra­
fus, išskyrus vieną, kuriuo jis 
buvo* suinteresuotas, kaipo

Jurgelionis.
Su tokia ambicija aš gami­

nau ir naująją SLA. konstitu­
ciją. Mano darbe daug man 
padėjo advokatė Zuzana Šal- 
nienė, buvusi su manim daug 
metų SLA. Įstatų Komisijoj. 
Ji kaip ir aš vienodai troško­
me, kad musų darbas paga­
mintų kuotobulesnį vaisių, ku­
riuo galėtume kuodaugiausia 
pasitarnauti SLA. labui, ir gal 
nors vėliaus užsipelnytume pa­
dėkos.

Advokatas F. J. Bagočius, 
neturėdamas patyrimo frater­
nalių organizacijų teisėse, sa­
ko, jog Susivienijimui reiksią 
nusikopijuoti naują konstituci­
ją iš Royal Neighbors of Ame­
rica, iš Royal Arcanum, iš Fo­
resters ir tt., nors aš neabejo­
ju, kad jis tų organizacijų kon 
stitucijų netik nėra studija­
vęs, bet nėra jų nei skaitęs. 
Jeigu jis butų jas skaitęs, tai 
žinotų, kad SLA. konstitucija, 
kad ir senoji, yra pamatiniuo­
se dalykuose labai panaši į tų 
organizacijų konstitucijas. Jei­
gu jis butų žingeidavęs jo is­
torija ir reikalais, jie žinotų, 
jog senoji (dabartinė) SLA 
konstitucija buvo advokato F. 
Bračiulio pagaminta iš Ameri­
kos didžiųjų fraternalių orga­
nizacijų konstitucijų pavyz­
džių.

Senoji SLA. konstitucija 
pas mus veikia nuo 1911 me­
tų, o jos priedas apie pašelpą 
ligoje nuo 1916 metų. Pašelpos 
ligoje skyrius su jo mokesčių 
lentele buvo priimtas Pitts- 
burgho seime 1916 metais su­
lig mano pagaminto projekto 
priešais advokato Bračiulio 
projektą. Pašelpos ligoje sky­
riaus mokesčių nustatymas 
tuomet buvo svarbiausiu klau­
simu. Nes pomirtinės mokes- 
tys buvo priimtos tokios, ko­
kias nustatė valstijų apdrau- 
dos departamentai, ir sulig jų 
ginčų negalėjo būti. Bet į pa­
šelpą ligoje valstijų departa­
mentai nesikišo ir nesikiša, to-

skundų ir apeliacijų komisijos 
pirmininkas. Nejaugi jis nega­
lėtų prisiminti rėžęs karštą 
„spyčių”, siūlydamas savo pa­
taisymą, sulig kuriuo jis ir jo 
komisija turėjo patpti vyriau­
sia autokratiška įstaiga galin­
čia bile kada išmesti lauk net 
ir visą Pildomąją Tarymą. 
Matyt p. Bagočiui labai rūpėjo 
šitokį paragrafą pravesti SLA. 
konstitucijoj.

Tokio rūpesčio aš niekad ne­
supratau ir niekad pats netu­
rėjau. Be ambicijos aš, žino­
ma, nebuvau ir neesu. Bet ma­
no ambicija visuomet buvo pa­
linkus prie to, kad prasistu- 
mus pirmyn savo darbu, savo 
gabumais, savo galėjimu atlik-

pačioje vie- ti ko pasiėmęs geriau negu ki- 
|ti.

del mokestis reikėjo patiems 
nustatyti tokias, kokių musų 
pačių patyrimas reikalauja. Į- 
sigilinęs į musų narių ligas, 
kokiomis jie sirgo per dvejetą 
pirmesnių metų, aš tuomet pa­
dariau apskaitliavimus ir išva­
das, jog pašelpos mokestys 
gali būti priimtos daug ma­
žesnės, negu advokato Bračiu­
lio projektas reikalavo. Jo pro­
jektas buvo tik kopija apdrau- 
dos kompanijų nustatytų mo­
kesčių ir reikalavo, kad nariai 
mokėtų po $3.00 į mėnesį už 
$12 pašelpos į savaitę ligoje. 
Mano gi projektas paremtas 
musų narių aktualiu sirgimu, 
reikalavo, kad nariai mokėtų 
tik 90 centų į mėnesį už $12 
savaitinės pašelpos ligoje su 
ta pasarga, kad už pirmą sa-

vaitę ligos nebūtų mokama ir 
pašelpa tęstųsi tik tam tikrą 
apribotą laiką. Kaipo „piges­
nis”, mano projektas žinoma 
buvo kone vienbalsiai priim­
tas. Pašelpos skyrius buvo 
padalintas į tris laipsnius: $6, 
$9 ir $12 savaitinės pašelpos 
su mėnesinėmis mokestimis į 
juos 30c., 60c. ir 90c. Man 
vienok nerūpėjo- pigumas, bet 
teisingas mokesčių nustaty­
mas, kuris atatiktų musų na­
rių stoviui ir duotų progos 
Susivienijimui kuodaugiausia 
išsiplėtoti. Kuožemiausios mo­
kestys už gausią pašelpą ligo­
je, kokių negalima surasti jo­
kiose apdraudos kompanijose, 
aš neabejoju, žymiai prisidėjo 
prie musų Susivienijimo grei­
to ir sveiko augimo. Aišku, 
jeigu mes butume ėmę po 
$3.00 mėnesinių mokesčių už 
$12 savaitinės pašelpos, mes 
nebūtume gavę nei pusės tiek 
narių, kiek dabar turime.

Kaipo autorius dabar vei­
kiančių pašelpos mokesčių, aš, 
žinoma, visuomet stropiai da­
bojau pašelpos skyriaus įplau­
kas ir išmokėjimus, ir iki šiol 
esu patenkintas, kad mano ap- 
skaitliavimai, padaryti su vir­
šum penkiolika metų atgal, 
visuomet pildėsi ir gerai tebe­
veikia ir šiandie. Tiesa, šiais 
ir pereitais metais pašilops 
fondan įplaukė mažiau, negu 
iš jo buvo išmokėta. Depresija 
ir bedarbė yra to priežastim. 
Musų nariai šiais metais, žino­
ma, neserga daugiau, negu 
sirgdavo pirmiau, bet jie rei­
kalauja ir gauna pašelpas 
daug dažniau kad ir nelabai 
sirgdami. Musų pašelpos ligo­
je fondas tokiu budu iš dalies 
yra panaudotas kaipo bedar­
bės apdraudos fondas. Bet kad 
ir taip jau yra atsitikę, aš ne­
manau, kad dėlto pasidarys 
reikalo kelti mokesčius, šiedu 
metu buvo ypatingai skaudžiu 
Susivienijimui, bet toliau gal 
taip bloga nebebus. O jei dar 
ir butų vieni antri metai taip 
pat blogi, tai musų susikrovęs 
pašelpos skyriaus rezervas ir 
juos atlaikys. Pašelpos skyriu­
je, ne taip kaip pomirtinės 
skyriuje, rezervas ir yra tam, 
kad blogus metus atlaikius.

Reikalas Susivienijimui pa­
sigaminti naują konstituciją 
išaugo ne dėlto, kad senosios’ 
konstitucijos pamatai butų 
buvę blogi, bet dėlto, kad Su­
sivienijimas išaugo. Net Susi­
vienijimo čarteris, išimtas Su­
sivienijimui kaipo mažai vieti­
nei draugijai su viršum 40 
metų atgal, nebederėjo dabar­
tiniam dideliam Susivieniji­
mui. Vykinimui įvairių naujų 
sumanymų ir patenkinimui 
naujų uždarinių reikėjo atatin 
karnų pataisų konstitucijoje. 
Taisant konstituciją vienoj vie 
toj reikėjo taisyti ir kitoj ir 
visas pataisas suderinti su vi­
su konstitucijos kunu. Jaunuo­
lių ir senuolių skyriai ir fon­
dai negalėjo gyvuoti be jų nu­
statymo konstitucijoje ir jų 
tinkamo aprūpinimo. Reikėjo 
įvesti mokesčiai, nors ir maži, 
tiems skyriams gyvybę užtik­
rinti. Be jaunuolių skyriaus 
tinkamo aprūpinimo Susivieni­
jimas nebegali toliaus augti. 
Tai buvo ir yra svarbiausias 
konstitucijos taisymo reikalas. 
Senuoliai per ketvertą pasku­
tinių Seimų maldavo sute kti 
jiems nors tiek, kad bent po­
mirtinės jie nenustotų sulaukę 
senatvės. Vaikų skyriaus į- 
statai buvo ir tebėra nepriim­
tini Massachusetts valstijoj.

Taigi šituos ir kitus pana­
šius reikalus turėjo omeny 
Brooklyno Seimas, kada nuta­
rė ir pavedė Įstatų Komisijai 
pagaminti naują pataisytą 
konstituciją. Ir šitie visj rei­
kalai kartu su daugeliu kitų, 
kurie iškilo darbą dirbant, ar­
ba buvo iškelti kuopose ir Sei­
muose, yra tinkamiausiu budu 
aprūpinti mano pagamintoj 
naujoj konstitucijoj, kurios 
nespėjo visos priimti pereitas 
Chicagos Seimas.

Kas del jaunuolių ir senuo­
lių fondų, aš čia turiu pastebė­
ti, jog mano nuomonė buvo ir 
yra, kad kaip į vieną taip ir 
kitą fondą kiekvienas narys 
turėtų mokėti bent po vieną 
centą į mėnesį. Taip mano ir 
yra padėta naujoj konstituci­
joj angliškam tekste. 
tautų organizacijose nariai į 
panašius fondus moka net po 
vieną dolerį j metus. 
Vienok musų Pildomoji Tary­
ba, nepasikausus Įstatų Komi­
sijos ir be Įstatų Komisijos 
žinios bei pritarimo, išmetė 
tuos centus iš lietuviško kon­
stitucijos teksto ir paliko tik 
jaunuolių ir senuolių fondų 
vardus, matyt, tikėdama, kad 
į tuos fondus pinigai subiręs 
iš dangaus. Jeigu tie skyriai 
ir jų fondai yra reikalingi, tai 
reikalingos jiems ir nuolatinės 
įplaukos. Jie negali veikti u* 
gyvuoti iš almužnos. O kad 
jaunuolių (ne vaikų) skyrius 
ir jo smarkus veikimas yra rei 
kalingas, apie tai, manau, nė­
ra nei mažiausios abejonės.

Senuolių klausimas po tiek 
maldavimų ir reikalavimų iš 
įvairių kuopų irgi galų gale 
turi būti išrištas. Jį galima iš­
rišti tik įvedus tam tikrą fon­
dą, kuris, žinoma, gali susida­
ryti tik iš narių sumokėjimų. 
Vienas centas į mėnesį nuo 
kiekvieno nario išriša ir tą 
klausimą, bent laikinai, kol 
mes nenorime dar daugiau pa- 
šelpų ar palengvinimų duoti 
seneliams. Prie šitos progos 
todėl dar sykį primenu ir re­
komenduoju, kad sekamas Sei­
mas, priėjęs prie šito klausi­
mo, priimtų jaunuolių ir se­
nuolių fondus su centais, o ne 
be centų.

Vaikų skyriaus įstatai, kaip 
yra mano surašyti naujoj kon­
stitucijoj, atsako visiems 
Massachusetts valstijos reika­
lavimams ir jų priėmimas yra 
būtinas sekamame Seime, jei­
gu nenorime, kad SLA. vaikų 
skyrius ir toliaus butų nelega- 
lis Massachusetts valstijoj, 
kaip kad jis dabar yra.

Gal perdaug čia išsikalbėjau 
(o galėčiau ir daug daugiau 
pabyloti), palietęs dalykus, ku­
riais tikėjaus daugiausia pasi­
tarnausiąs musu brangiam Su­
sivienijimui. Bet atleiskit, 
kad baigdamas turiu prisimin­
ti dar vieną dalyką, kuris man 
labai skaudus. Tai tas — kad 
kai kurių musų Pildomosios 
Tarybos narių politikieriavi- 
mas del savo kailio gynimo ne­
beleido man mano pilnai už­
baigtą darbą galutinai pateik­
ti Susivienijimui. Tie kai ku­
rie musų Pildomosios Tarybos 
nariai urnai puolėsi pataikauti 
keliems advokatams, kurių bi­
jojo, kad gali griebti juos už 
Devenio-Ažunario paskolą. Pa­
žadėjo jiems komisijose vie­
tas, jei neiškeis Devenio skan­
dalo prieš Pildomosios Tarv- 
bos patvirtinimą Seime. Todėl 
ir išbraukė mano vardą iš Į- 
statų Komisijos narių ir mano 
kandidatūros nebepateikė Sei­
mui.

Man ne tiek svarbu, kad 
manęs nebepasirinko Įstatų 
Komisijon, bet labiau svarbu 
ir skauda, kad Susivienijimui 
ir tūkstančiams jo narių nebe­
galiu patiekti savo darbą, kurį 
dirbau su meile ir atsidavimu 
ir kuris gal yra pats svarbiau­
sias mano atliktų darbų įstatų 
srityje, skauda, kad ir Chica­
gos Seimo priimtoji konstitu­
cijos dalis vienu rankos pamo­
jimu tapo atmesta net ir dele­
gatams nedasiprotėjus kas čia 
atsitiko, skauda, kad ir darbas 
visų delegatų, kurie per kele­
tą dienų svarstė ir priimd’nė- 
jo punktas po punkto mano pa 
gamintą konstituciją taipgi ta­
po paniekintas ir atmestas, 
kad visam Susiv’enijknui ir 
kiekvienam jo nariui tapo pa­
daryta didelė skiraudia.

Taip, tai labai skaudu. Bet 
to jau tur but nebegalima ati­
taisyti.
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Parašė Pranas Eimutis, 
apsigyvenau

Išsyk man čia buvo nuo-

Atvykęs j šį kraštų, 
New Yorke, kuris pačiame juros pakra­
šty randasi.
bodu ir liūdna: vis ilgėjausi paliktos tė­
vynės, giminių, draugų, pažįstamų. Dar 
nuobodžiau ir liūdniau darėsi tuomet, 
kai negalėjau darbo gauti. Kasdien už­
siėmimo ieškojau, išvaikščiodamas vi­
sas įstaigas, kur tik darbininkų reika­
lavo. Darbo negavau ir tiek. Visur gi 
išvaikščiojęs, apie 10—11 valandų ryte, 
kada daugely vietų matydavau iškabas 
„No help wanted”, eidavau į žemutinę 
miesto dalį, kurių „Battery Park” vadi­
nama, ten ramiai ilsėdavaus ir žiūrėda­
vau į jura, už kurios mano paliktoji tė­
vynė randasi... Juroje, kurių taip pa- 
mylau iš anapus vandenyno laivu vyk­
damas, mačiau daugybę plaukiojančių 
lai vų-lai vėlių. Netoli krašto stovėjo 
Laisvės Stovyla. Matėsi Ellis Island, ta 
salute, kurioje aš dar nesenai veik visų 
savo gyvenimų turėjau apipasakoti ir 
per kurių daugybės mano viengenčių į 
šių šalį laimės ieškoti kasdiena vyko. 
Atsisukęs į miestų — mačiau jo dide­
lius murus, girdėjau trenksmingų žmo­
nių judėjimų.

Tame parkely žmonės ir gi pusėti­
nai judėdavo. Elevatoriai 
miesto į čia, grausmingai 
atvažiuodavo ir vėl atgal į 
davo.

Gražu į visa tai buvo i
Ir čia aš išbūdavau ne tik pusdie­

nius, bet ir ištisus vakarus. Vakarais 
ypač čia smagiai jaučiausi. Judėjimas 
veik visai nurimdavo, o vanduo į ap­
mūryta pakraštį dusliai savo bangomis 
plaka-užia, laivai kurčiai bangas rėžia 
ar savo sirenomis tryksi... Sėdžiu, bū­
davo, sau ir svajoju. Vaikiškos tos 
svajonės būdavo, štai, vienų syk sugal­
vojau, kad kaip gera butų, jei bent vie­
nų tų didžiulių namų ar laivų man kas 
nors atiduotų! Tuomet nereiktų nė 
darbo ieškoti, nereiktų vargti...

Bet už kiek laiko tų mano ramybę 
čia suardė kožnų vakarų ateinųs koks 
tai apdrįskęs, keistai išrodųs, apie 
metų amžiaus žmogus. Ateidavo jis, 
sisėsdavo ant to suolelio, ant kurio 
sėdėdavau ir šventoje ramybėje kaž 
galvodavo. Rodėsi, kad jis kokių tai 
vo gyvenime pergyventų tragedija pri­
simena ir pergyvena. Po kiek laiko aš 
pastebėjau, kad jis mane dažnai akimis 
apveda ir studiuoja. Man tai pradėjo 
nepatikti: „Toks biaurus žmogus į ma­
ne žiuri!” — kartų pagalvojau. — O 
gal jis pavydi, kad aš ant šio suolelio 
sėdžiu?! Na, jei taip — gali sau jį tu- 
rėtis! — ir nieko daugiau nepagalvojęs, 
pakilau ir pradėjau eiti.

tamsta! — prabilo jis 
Išrodai tamsta lietuviu

šviesoje paskendusi. Ji, nuliudusi, 
tai atsakė. Nemokėdamas anglų kal­
bos, aš paklausiau savo draugo, kų tie 
jaunuoliai kalba. Jis man paaiškino: 
vaikinas klausė, kodėl mergaitė taip vė­
lai atėjo, o mergaitė aiškinosi, kad mo­
tina jos

Bet, 
draugas 
pusę ir

iš vidurio 
dundėdami, 

miestų grįž-

žiūrėtis!

35 
at- 
aš

sa-

— Palauk, 
lietuviškai. — 
esąs, ar ne?

Išgirdęs lietuviškus žodžius — nu­
džiugau. Pasisakiau jam, kuo esu. 
Pradėjome kalbėtis. Pasirodė, kad jis 
ir gį lietuvis. Jis iš Lietuvos išvykęs 
dar jaunu būdamas. Plačiai pasaulį ap­
keliavęs, daug svieto matęs. Jaunystė­
je ilgokai jurininku tarnavęs.

Susidraugavom mudu. Veik kas 
vakarą „Battery Parke” susieidavom ir 
susėdusiu ant suolelio kalbėjomės, 
net žadėjo man darbą gauti, bet vis 
pavyko. Jis išrodė geras žmogus.

Tūlą vakarą, mums besėdint ir 
sikalbant, mėnulis stebėtinai
švietė. Jura pamažėl ūžė ir pakraštį 
laižė. Mėnulio šviesa lėtulyčiai judan­
čias bangeles bučiavo, šviesos fone, iš 
tamsos išlindus, ant bangų pasirodė 
maža valtelė. Sulig joje esančių žmo­
nių buvo galima spręsti, kad tai būrys 
jaunų vaikinų su mergaitėmis buvo iš­
vykę pasiirstyti ir dabar jau grįžo at- 

prisiartinus kranto, iš 
skambus berniuko balsas: 

why did

Jis 
ne-

be- 
gražiai

gal. Valtelei 
jos pasigirdo

you come so

kuriai šieMergaitė, 
ta, stovėjo ant kranto

žodžiaj taiky-
visa mėnulio

♦) Medžiaga šiam vaizdeliai imta iš 1904 
meti? nuotikio, kuomet laivas „General Slo­
cum” East upėje sudegė ir virš 1,000 žmonių 
žuv©.

*♦) Mare, kodėl taip vėlai atėjai?!

anksčiau neleidusi.
vos spėjus paaiškinti, mano 
susijaudino, nusisuko į kita 
rankomis akis užsidengė. Tai

pamatęs, aš žinojau, kad čia yra kas 
nors nepaprasto, bet nedrįsau jo klau­
sti. Už tūlo laiko, tačiau, jis, į mane 
atsisukęs, pratarė:

— Atleisk, tamsta, kad aš taip su­
sijaudinau... žinai, išgirdęs žodį „Marė” 
aš negaliu ramiai užsilaikyti... Na, aš 
tamstą jau taip gerai pažįstu, kad nė­
ra ko slėptis — todėl papasakosiu tam­
stai vieną savo gyvenimo atsitikimą.

Po kelių metų bastymosi po visą 
pasaulį, aš susiieškojau iš Lietuvos mer­
gaitę, vardu Marė. (Aš ją visuomet Ma­
ryte vadinau.) Mudu tuojau apsivedėme 
ir laimingai gyvenome. Tiek daug tos 
laimės musų gyvenime buvo, kad dau­
giau ir norėti nereikėjo. Marytė — vi­
sas mano džiaugsmas. Aš — jos palai­
ma. Gyvenova mudu šiame didmiesty, 
nes tuomet jau buvau paliovęs bastytis 
po svietą 
pajūry.

Tūlą 
išvažiuoti 
ti.

Spaudos Apžvalga

ir dirbau prie laivų iškrovimo

sekmadienį mudu sumanėme 
ekskursiniu laivu pasivažinė- 

Išplaukėme laivu „General Slocum”, 
kuris plaukė East upe į šiaurę, žmonių
laive buvo daug — tūkstančiai. Jie vi- 

Mudu su Maryte 
denio ir gražiais 

bei gamtos re-

laivu grįžom e.
Saulutė jau lei-

si linksmi, smagus, 
stovėjome ant laivo 
pakraščiais, priemiesčiu 
giniais gėrėjomės.

Namo ir tuo pačiu 
Diena artinosi vakarop,
dosi. Jos didelis-raudonas veidas savo 
įvairias šviesas į debesėlius svaidė ir 
tie debesėliai visokiariopai spalvavosi. 
Mudu su Maryte ir tuomet ant denio 
buvome, gęstančiai dienai prisižiurėmi 
Amerikos ir Lietuvos gamtos gražumų 
apkalbėdami. Nors ir čia buvo gražu, 
bet Marytė vis mane tikino, kad Lietu­
voje ir dienų ir vakare gražiau. Jaj Lie­
tuvos gamta patiko geriau, negu kurio 
kito krašto. Ji net kelis sykius pareiš-

Lietu-

laivas
duslus

kė: „Kai tik prasigyvensime — į 
va grįžšime...”

Bet staiga kaž kas nutiko: 
smarkiai susiubavo — pasigirdo
trenksmas, pradėjo viskas braškėti, tar­
škėti, lūžti.... Girdėjosi Šukiai: „Skęsta­
me!” šiuos gi netrukus pasekė kiti: 
„Gelbėkimės!...”

Aš supratau, kame reikalas: ne­
tvarka kokia laive įvyko — sprogo, ne­
trukus laivas pradės skęsti, daug žmo­
nių gali žūti. Jų tarpe gal ir mums 
prisieiti nuskęsti...

Netrukus pastebėjau, kad laivas 
jau pakrypęs ant vieno šono. Vanduo į 
jį jau bėga. O čia visur nepaprastas 
sujudimas: žmonės bėga, šaukia; kiti, 
pasigriebę gelbėjimosi valteles, jas į 
vandenį leidžia, į jas sėda. Rimtesnieji 
vyrai pirmiausia vaikus, paskui moteris 
į tas valteles sodina. Dauguma mote­
rų, netekę kantrybės, tiesiog iš proto 
eina: nuo pat laivo šoka į valteles, tai 
tiesiog į vandenį. Kitos, atkišę ran­
kas, pagelbės maldauja. Tikras praga­
ras. O jis dar didesniu pasidarė tuo­
met, kai viena laivo pusė pradėjo degti 
ir toje pusėje išsiliejęs ant vandens alie­
jus užsiliepsnojo... Laive ir ant vandens 
podraug ir žmonės degė... Visur — ant 
laivo, vandeny ir liepsnose — girdėjosi 
žmonių verksmai, keiksmai, dejonės, 
pagelbos prašymai...

Dar ir dabar rodos matau: tūla 
moteris, su kūdikiu ant rankų, pavirsta 
tiesiog liepsnos kamuoliu, šoka į vande­
nį — ten dingsta... Arba vėl: kuriems 
pavyko į laivelius susėsti — tie iriasi 
tolyn nuo laivo, bet čia juos užklumpa 
vandeny bepluduriuojanti žmonės: jie 
lipa į laivelius. Sėdintieji laiveliuose 
lipančius kovoja: keikia, atgal į vande­
nį stumia, muša....

Aš, visuomet būdamas drąsus ir 
šioje kritiškoje valandoje sąmonės ne­
nustojau. Pusėtiną valandėlę į tą visą 
sujudimą žiurėjau ir laukiau progos, 
kad kosaugiausiai iš tos suirutės ištru­
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veik iššoko 
keršijau... 

laikiau tol, 
aš vėl nu-

Lenino

ir kvėpuoti,
vienos su ki-

ir sunkino
pasilaikymų...

jais kovoti, muštis,

laiku prieš 
moteriškės

kad

van-
Jos

mane iš 
veidas.

tose akyse aš 
matyto... Tuo 

mane

kus. Būdamas neblogu plaukiku, ma- 
niau, kad su moterimi į krantą — apie 
du šimtu sieksnių — išplaukti man nie­
ko nereiškia. Todėl sugriebęs korkines 
gelbėjimosi juostas — pirmiausia savo 
žmoną, o paskui save apsijuosiau ir mu­
du sušokome į vandenį... žmonai liepiau 
įsikabinti į mano nugarų ir laikytis, kol 
kraštą priplauksime.

Mums sušokus į vandenį, laivas jau 
tik-tik nuskęsti. Todėl reikėjo nuo jo 
kogreičiau ir kotoliau nuplaukti, nes, 
skęsdamas, galėjo su savimi mus į gel­
mes įsitraukti. Pradėjau plaukti. Buvo 
sunku netik plaukti, bet 
nes gana didelės bangos 
tomis susimušdamos lūžo 
plaukimą bei vandeny
Prie to, čia daugybė gyvų, pusgyvių ir 
tiesiog proto nustojusių žmonių painio­
josi. Man pradėjus plaukti, vyrai ir 
moterys apsupo mus ir norėjo į mane 
įsikibti, kad ir juos į kraštą išvilkčiau... 
Aš turėjau su 
išsigelbėjus...

Tos kovos 
dens pasirodė
akys maldavo pagelbos ir 
mačiau ką tai pažįstamo, 
tarpu šalta ranka pagriebė mane už 
gerklės. Aš dar šaltesniu smugiu pasi- 
liuosavau iš jos... Moteriškė atidarė 
bumą, norėjo ką tai man sakyti, bet 
ant jos užsiliejo banga ir ją panėrė... 
Ji, vėl iš po vandens iškilusi, dar siekė 
mane, bet aš ją pastūmiau... Ji vėl pa­
nėrė ir aš jos daugiau jau nemačiau...

žvilgterėjau dar į laivą: jis lieps­
nose paskendęs į vandenį nėrė... Van­
dens paviršius toje 
Neapsakomas žmonių 
širdį gėlė...

Plaukėm. Mane 
kad besiaučiančios 
ant mus degančio aliejaus ir kad kas 
nors vėl prie manęs neprisikabintų ir 
mano žmonos nenutrauktų... Išplaukęs 
iš masės žmonių, savo žmonos paklau­
siau:

— Ar tu gyva?...
Ji nieko neatsakė, tik sukrutėjo ir 

dar labiau prie manęs prisispaudė. Tuo 
supratau, kad viskas tvarkoje...

Upės krantas pasirodė daug toliau, 
jau 

kad mu- 
pasirįži- 
nelaimė: 
draikomi

nų pražudė. Supratau, kad aš pats sa­
vo žmonai uždaviau smūgį, nuo kurio ji 
Po vandeniu nugarmėjo... Atsiminiau, 
kaip aš mačiau mirštančių savo Marytę, 
bet susijaudinime jos nepažinau ir ne- 
gelbėjau, o jos vieton šita, atsiprašant, 
raganų į kraštų ištempiau... Visa tai 
sumetęs mintin, kaip koks pasiutęs 
žvėris pagriebiau tų senę už gerklės ir 
nutempiau link vandens. Ji šaukėsi pa­
gelbės ir gynėsi. Jos akys 
iš kaktos, bet aš vistiek jai 
Aš panėriau ja į vandenį ir 
kol nustojo judėti... Paskui
alpau. O kai atbudau — radausi miesto 
ligoninėje ir jaučiausi didelio karščio 
apimtas...

Ligonbuty išgulėjau pusėtinų lai­
ką ir nuo tada kai tik išgirstu žodį „Ma­
rė” negaliu būti be dideliausio susijau­
dinimo...

Iškarto norėjau nusižudyti. Bet 
nutariau, kad tai permenka bausmė bu­
tų už mylimos žmonos nužudymų... To­
dėl pasirįžau, kol gyvas busiu, kaip 
koks valkata, apdrįskęs pajūriuose val­
kiotis...

Tai pasakęs, jis pakilo, paspaudė 
man ranka ir, pasukęs East upės šiau- 
rėn staigiai išnyko.

Juroje kilo didesnės bangos. Mėnu­
lis jas savo balzgana šviesa nušvietė. 
Jos daužėsi į pakraštį ir gailiai vaito­
jo...

Varpo'

Gyvenimo Sapnai

Merimee užima garsin- 
jo romanai „Carmen", 

ir daugybė kitų pasiplati- 
Merimee, matyti, yra bu- 

„Lokys” atvaizduoja 
Raseinių dvarininkus, 

judžnų trustas) 
mačiusių yra

vietoje liepsnojo, 
vaitojimas tiesiog

kankino mintis, 
bangos neužneštų

Bet jaučiau, 
likimas tik musų pačių 
spėkoje randasi. Tačiau 

spėkos nyko, kaip vėjo
Mano kojos pasidarė tokios sun-

negu aš maniau. O aš tuo tarpu 
pradėjau pailsti.
dviejų 
r.ie ir 
mano 
rukai.
Inos, kad tiesiog skendo ir visą mano ku 
na su savim į gelmes traukė. Jaučiau, 
kad mudu jau žūstame. šiurpis tuo­
met mano visą kūną nusiautė, plaukai 
ant gal ve; pasistojo. Aš pradėjau šauk­
ti:

— Maryte, gelbėkis!... Aš jau skęs­
tu!... Gelbėkite!...

Ji tylėjo, o aš, ištiesų, pradėjau 
skęsti. Bet, staiga laimė: mano kojos 
atsidūrė į ką kietą!... Buvo tai dugnas, 
negiluma.

Tai pajutęs, sušukau:
— Ačiū visagaliam! Mes išsigelbė- 

jom J
Atsirado many naujų spėkų. Aš 

pagriebiau ją ir nešiau į krantą. Bet 
mano nuovargis tuomet buvo jau toks 
didelis, kad aš negalėjau nieko matyti 
ir vos pasiekęs krantą — nualpau...

Kiek laiko tenai išgulėjau — neži­
nau, bet kuomet atsipeikėjau — jau 
švito. Atsipeikėjęs, tuojau atsiminau, 
kas buvo nutikę. Mano siela tiesiog 
džiaugėsi, kad savo žmoną išgelbėjau ir 
pats išsigelbėjau. Tai apgalvojęs, rik­
telėjau:

— Mare, Maryte brangioji!
Bet tuo tarpu ties savimi pamačiau 

raukšlėtą senelės veidą... Jos lupos 
rėjo šypsotis ir ką tai sakyti, tačiau 
drįso. Ji sučiupo mano ranką ir, 
čiuodama, pasakė:

— Ačiū tau už išgelbėjimą!...
Aš pašokau ir sušukau:
— O kur gi mano žmona?! Kur 

mano brangioji Marytė?!...
Senelė atsakė, kad čia jokios kitos 

moteries nėra. Tada aš jai apipasako­
jau, kaip mano žmona išrodė, kaip aš ją 
gelbėjau. Senelė man paaiškino, kad į 
mane kokia tai moteris buvo įsikabinu­
si, bet ji, senelė, tą moterį nuo manęs 
nustūmė ir pati man į nugarą įsikabi­
no...

Tada, aš viską supratau. Aš žino­
jau, kad išgelbėjau tą, kuri mano žmu-

Kartais gyvent taip yra miela, 
Kalnus nuversi, sau manai; 
Jei nekankintų jausmų siek 
Juodi gyvenimo sapnai... 
žiūrėk — dvi akys sužibėjo, 
Mėlynos-žydrios, kaip dangus, 
Širdužę žvilgsniais užkerėjo 
Verčia užmiršti tuos vargus... 
Bet štai ir vėl — dygliais apžėlė 
Jauni gyvenimo takai; 
Vėl sapne dainų austi prikėlė 
Lengvi fantazijų šilkai...
Kasdien ilgėsis širdį spaudžia, 
Gyvent taip ilgai negaliu; 
Mintys dainelę skubotų audžia, 
Apsupta vargo tinkleliu...
Tik tuomet vargas palengvėtų, 
Jei sielos skundas but grakštus, 
Dainelių atbalsius pasėtų 
Po musų Lietuvos kraštus!... 
Pakilkit jaunos, skrajos mintys 
Paukščių sparneliais į erdves! 
Ir skriskite j arų šalį, 
Kur broliai laisvės dienų švęs!...

J. S. Gailutis.

Ru­
net 

gra-

dar_

Lietuvos „Varpo” B-vė ir Jos Darbai. 
Lietuvos „Varpo” B-vė, kuri leidžia „Lietu­
vos Žinias”, „Lietuvos Ūkininką”, „Lietuvos 
Jaunimą”, „Varpą” ir kitus periodinius ir ne­
periodinius leidinius, paskutiniu laiku pradėję 
išleidinėti dailės ir literatūros ilgesnes nove- 
les-romanus. Taip paskutiniu laiku išleido F. 
A. Ossendovskio „Leniną”, kuris čia pas mus 
Amerikoje anglų kalba yra iškeistas ir parda­
vinėjama po $2.50 ekz., o Lietuvoje „Varpo” 
b-vė pardavinėja po 4 litus (40 am. c.). Ossen­
dovskio „Lenine” atpasakojama visa
gyvenimo biografija romano formoje. Skaityti 
labai žingeidu ir interesinga. Taipgi 
b-vė išleido garsaus rašytojo K. Tetmajerio 
„Karalius Andrius, Diktatorius Polianas”, ku­
rio kaina irgi 4 lt. Šiame romane atvaizduo­
jama sosto, diktatoriaus ir partijų užkulisai, 
kuriuose didžiulė rolė tenka moteriai — gra­
žuolei kunigaikštytei. Labai žingeidžiai skai­
toma knyga.

Netrukus iš „Varpo” leidyklos išeis pa­
garsėjusi B. Mussolini knyga „Kardinolo Mei­
lužė”, kurią Mussolini parašė dar prieš dik­
tatūros laikus būdamas socialistų laikraščiv 
redaktorium. „Kardinolo Meilužė” paimta iš 
15 šimtmečio bažnyčios galvų gyvenimo. Ro­
manas lengvai ir interesingai skaitomas, ku­
ris pas mus Amerikoje anglų kalba parsi­
duoda po $2.50, o „Varpo” leidykla, beabejo, 
parduos už 3—4 litus.

Taipgi pradėta jau spausdinti franeuzų 
rašytojo Prosper Merimee (gyvenusio 1803— 
1870) romanas „Lokys”, kurio turinys paimtas 
rš Lietuvos gyvenimo, 
gą vietą literatūroje; 
„Ispanų Raganos” 
nę po visas tautas, 
vęs Lietuvoje, nes 
tuvos vietas, ypač
sijos Sovkino (Sovietų 
padarė filmą, kuri pasak 
žiausia.

Kaip matome „Varpo” b-vė pradėjo
bą su didesniais ir pelningesniais leidiniais. 
Amerikos lietuviams, kurių yra daug akcinin­
kų, reikėtų turėti su „Varpo” b-ve artimes­
nius ryšius ir jos leidiniais naudotis. Pirmiau 
mes pasaulinius raštus gaudydavom ameriko>- 
nų knygynuose, o dabar galėsime įsigyti sa­
voj kalboj ir daug pigiau. Be to, „Varpo" 
leidiniai išleidžiami iš originalų, taigi nesu- 
gadyti. Ypač reikėtų amerikiečiams lietu­
viams paremti, nes „Varpo” b-vė yra mus 
draugų pirmeivių rankose; kas turi šiek tiek 
ištekliaus galėtų prenumeruoti ir „Lietuvos
Žinias”, kurios eina kasdieną ir kainuoja me­
tams $8. „Lietuvos Ūkininkas” Lietuvoje
kainuoja tik 5 litai (50 am. c.) ir amerikie. 
čiams lietuviams geriausia proga suteikti sa­
viškiams Lietuvoje Kalėdų prezentas, tai 
„Lietuvos Ūkininkas”, kuris išeina kas savai­
tė ir labai turiningas turiniu, raštais.

„Varpo” b-vės visų leidinių adresas šis: 
Varpo B-vč, Gedimino gatvė, Nr. 38, Kaunas. 
Šiuo adresu reikia siųsti pinigai, užsiprenume­
ruoti „Lietuvos Žinias”, „Lietuvos Ūkininką", 
„Lietuvos Jaunimą” (šis laikraštis leidžiamas 
Lietuvos jaunimui, bet jame daug naudos gali 
rasti ir Amerikos lietuvių jaunimas: bežiūrė­
damas, beskaitydamas gali išmokti
kalbos, rašybos; gali žinoti visą Lietuvą, 
są pasaulį.
kams šį jaunimo laikraštį 
kitus leidinius.
apsigaus. Net Amerikos 
j Lietuvą be „Lietuvos Žinių” 
tą visi patėmijo beskaitydami 
Dr. Stankevičių viešintį dabar

Jei Gamta Aš Bučiau

no- 
ne- 
įbu-

Jei gamta aš bučiau — 
Pasaulį išpuoščiau, 
Grožybes ir turtus 
Tik varguoliams ruoščiau.

Turtuolius, valdonus 
Vargan įstatyčiau, 
O biedniems varguoliams 
Turtus įtaisyčiau.

Varguolius linksminčiau 
Skambančioms dainelėms, 
Jų širdis raminčiau 
žydinčioms gėlelėms.

Jų duokiančius butus 
Kvėpylais laistyčiau, 
Nuliudusias širdis 
Džiaugsmu pripildyčiau. 

Deimantais, žemčiūgais 
Visus padabyčiau, 
Ir jų didį vargų 
Visai išnaikyčiau.

Bet gamta galinga 
Būti negalėsiu, 
Todėl jųjų skausmus 
Su vargšais kentėsiu. 

Ir gamtos galingos 
Visad aš (maldausiu, 
Kad ji mums suteiktų 
Būvį kogeriausia.

Sofija Januškevičaitč.

Ateis vienų gražia dienų 
Prie vežimo ožka šieno!
Gaus per šonus rykštę kietų, 
Liaus bastytis kur ne vieta, 
žodžius šiuos viešai tariu, 
Permatant su jausmeliu: 
Smalstųs mokestį sau gaus 
Kokį pats užsitarnaus!...

A. J. Jokūbaitis.

lietuvių 
vi- 

Tėvai būtinai privalėtų savo vai- 
užsakyti) ir visus

Varpo” leidiniais niekas ne­
lietuviai nuvažaav^ 

negali apsieiti; 
„Tėvynę” apie 
Lietuvoje.

Vinciunas.

SVETIMŲ RAŠTAI APIE LIETUVĄ.

Atspaus-
Prcss spaustuvėj.
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Political Handbook of The World (Pa­
saulinės Politikos Rankvedis) už 1931 m. Iš­
leistas Užsienio Reikalų Tarybos, 
dintas Yale University
Suredeguotas prof. W. H. Mallory, 
pusi. Apie Lietuvą 125—127 pusi. Lithuania: 
aprašoma teritorinis plotas, gyventojų skai­
čius, ketv. mil. tirštuma gyv., resp. preziden­
tas, jo terminas. Pažymėta perversmas. Pa­
leisto' Seimo partijinės grupės skaitmenimis. 
Partijos: Tautininkų partijos vadai, uždaviniai 
ir tt.

Antra partija iš eilės pažymėta Liaudininr 
kai atstovaują valstiečius, anti-klerikališkas 
tendencijas. Susitvėrė 1902 m. iš Lietuvos 
demokratų partijos. Užsienio politikoje stovi 
už suvienytą Lietuvą, lygiom teisėm su už­
sienio tautomis (suprask, stovi už pilnai ne­
priklausomą Lietuvą). Viduje stovi už laisvę 
žodžio, sąžinės ir spaudos; Seimo būtybę, už 
valstiečiams paramą link ekonominės kūry­
bos; už žemės reformą, naujų ūkių kūrybai 
pagelbą. Partijos vadai: Dr. Grinius, buvęs 
Liet, prezidentas, adv. Mykolas Sleževičius, 
buvęs užsienio ministeriu (jis buvo ir minis- 
teriu pirmininku. Red.). Dr. Staugaitis, ponia 
Bortkevičienė ir Toliušis. Taigi liberalai ar 
liaudininkai gerai perstatyti. Kitos partijos 
taip pat pažymėtos.

Spauda: laikraščio vardas, prasmė-pakrai- 
pa, išleistuvė ir leidėjai, redaktoriaus vardas 
ir pavardė. Viso pažymėta 25 laikraščiai.

Armament Year Book 1929—30 — Gink­
lavimosi Metraštis 1929—30 m. Tautų Lygos 
Tarybos leidinys, 1,133 puslapių. Apie Lietuvą 
607—613 pusi. 7 puslapiai. Knyga 
nės formos. Valstybės plotis, gyv. 
geležkelių ilgis ir tt.

Toliau eina I Armija: A B. C.
(Šaulių Sąjungos prasmė ar statutas), 
ras punktas Biudžetas ir Apsauga. Perskai­
čius Lietuvos armijos sąstatą, matoma, kad 
Lietuva, ar jos armija, yra grynai moderniš­
kos sistemos. Pasakoma, kad Lietuvos prezi­
dentas yra Kariaunos Viršiausias Kamandie- 
rius. M. Stakėnas.

mctrašti- 
skaičius,

D. E. F.
Ant-

*
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

LAI BUNA ŠVIESA.
-------- o--------

Uždaryk akis — užsimerk valandėlę ir pastatyk pats 
ana klausimą: Kokis gyvenimas butų šiame pasauly, jei ne­
būtų šviesos?

Be šviesos nebūtų regėjimo, o be regėjimo gyvenimas 
butų negalimas. Tik žemiausio išsivystymo gyvūnai be švie­
sos tegali egzistuoti; gyvena žemėje ir jurų gilumoje, suran­
da maistą pajautimu.

Be šviesos ir saulės spindulių gyvenimas nebūtų jokio 
progreso pasidaręs. Be šviesos mes negalėtume matyti šio 
pasaulio grožybių ir laikas nuo laiko besikeičiančių įvairių 
spalvų, su kiekviena diena betveriančių vis naujus vaizdus. 
Kiekvienas vėjo paputimas, saulės tekėjimai, nusileidimai ir 
nakties metu žvaigždžių mirgėjimai, mėnulio iš augštosios 
padangės sidabrinis žvilgsnis į žemėje gyvenančius vis tai 
žavėjanti žmogaus akį ir sie’ą vaizdai. Kas iš jaunųjų neži­
no tų momentų, kuomet į mėnulį žiuri vienas pasilikęs Lietu­
voje, o antras gyvenimo aplinkybių išguitas Brazilijon, Ar­
gentinon, Amerikon, ar kiton tolymon šalyn, toli nuo savo 
mylimosios, nuo savo tėvynės. Mėnulis jiems tarpininkauja, 
nes tuo pačiu momentu jų akys ilsisi ant mėnulio ir širdys 
vieną ir tą pačią meilės dainą pina.

Ar tai reikia stebėtis, kad lietuviai senovėje garbino 
Šviesą — saulę, mėnulį ir kitas planetas. Saulės garbinimas 
buvo pačių primityvių žmonių religija, paremta ant baimės.

Netik primityviai žmonės saulės šviesą skaitė vienu iš 
svarbiausių gamtoje apsireiškimų, bet ir vėlesniuose amžiuo­
se apsišvietusių vadų vedama kariuomenė būdavo sulaikoma 
nuo puolimo savo priešų laike saulės užtemimo. Laukiniai 
žmonės tikėdavo, kad velnias ėda saulę, kuomet užeidavo sau­
lės užtemimas, dėlto būdavo meldžia piktosios dvasios, kad 
paliktų jiems saulę. Vienas kitam gerkles perpjaudavo ir 
praliedavo kraują patenkinimui velnio.

žmonės privalo džiaugtis saulės šviesa, kuri gydo, gaivi­
na viską, kas tik pasauly randasi. Bet tūkstantį kartų dau­
giau privalo būti dėkingi mokslo šviesai, savo intelektui, ap­
sišvietimui, kas išvadavo žmoniją iš tamsybių gadynės. 
Mokslas apšviečia žmogaus protą, pagelbsti išrišti keistus 
gamtoje apsireiškimus. Ačiū apšvietai šiandie jau civilizuo­
tas žmogus nekenčia baimės, pamatęs saulės užtemimą; ne­
bėga slėptis išvydęs kometą. Apšvieta ir mokslas mažu pa­
mažu veda žmoniją prie tikros civilizacijos.

Saulės šviesa tveria viską, kas yra reikalinga, naudinga; 
maitina augmenis, nudažo medžių lapus įvairiomis spalvomis, 
pavasary gaivina diegus, naikina ligų bakterijas, šviesa, ku­
ri paeina iš žmogaus smegenų, iš inte^ktuališkų mąstymų, 
studijų, tveria žinias apie gamtos paslaptis, išvysto apšvieti 
įvairiose mokslo srityse, prašalina protišką tamsumą, panai­
kina prietarus, tikėjimą į nebuvusius, nesamus ir nebusian­
čius stebuklus; mokslas prašalina iš žmogaus žiaurumą, 
šiurkštumą ir tobulina jo protą.

Nors p*»sauh’s yra padaręs dideH progresą apšvietoje, bet 
dar ir šiandie tėra labai mažas nuošimtis žmonių, kuriuos 
galima vad’nti inteligentais. Didelė retenybė surasti žmogų 
inteligentą, kuris nemoka rašto skaityti, o kiek yra žmonių 
pasauly nemokančių skaityti ir rašyti! Daug rasime ir to­
kiu, kuriems augant tėvai sute'kė pradinį, kartais ir aukš­
tesni mokslą, bet jie suvis nesinaudoja juomi, jokių knygų 
neskaito, n^studiiuoin, abe’nni gyvenimu mažai interesuojasi. 
Kitais žodžiais sakant, nieko savo smegenimis netveria, patvs 
neprogresuoja ir nei plytelės neprideda prie pakėlimo civili­
zacijos.

Kiekvieno iš musų gyvenančių ant šios žemės yra šventa 
pareiga ką nors tverti ir kuomet reikės išeiti iš šio p^sauTio, 
kad ką nors paliktumem. Dėlto stengk’mės taip gyventi, 
kad musu darbai padidintų šios žemės šviesą.

Lai buna šviesa!

Kaip Lietuva Dabar Atrodo
Rašo Stella Grinius.

Viešėdama Lietuvoje apie 
keturis mėnesius, turėjau pro­
gos patirt šiek tiek apie Lie­
tuvą: sueit į pažintį su žmo­
nėmis, išsikalbėt, matyt ir tt.

Vos trylika metų savystovio 
gyvenimo, karo sunaikinta, 
žmonės nuvarginti visokių li­
gų, bėdų, Lietuva sparčiai au­
ga pirmyn. Progresas tokioj 
mažoj šalelėj didelis. Aplan­
kius man kitas Lietuvos dalis 
apsigyvenau Kaune pas Dr. 
Grinių. Daktaras atrodo svei­
kas, dirba miesto rotušės svei­
katos departamento vedėju ir 
kartu visuomeninį labdarybės 
darbą. Ponia Grinienė labn 
simpatinga, padeda savo vyrui 
kultūriniam darbe ir pati ve­
da keletą labdaringų įstaigų.

Patsai Kauno miestas spar­
čiai auga. Namai statomi mo­
derniški, seni remontuojami 
tik mūriniai, mediniai laikomi 
tol, kol sugriuva, o jų v etor 
statomi modemiški mūriniai 
namai su visais patogumais, 
yra įvedamas vanduo, vana, 
centralinis apšildymas ir tt. 
Gatvės beveik visos išgrįstos, 
žalygatviai platus. Autobusai 
vaikščioja, vežikai su arkliais 
taip pat kursuoja, privatiškų 
automobilių irgi daug matosi.

Ypač daug pastebėjau visai 
mažiukų iš Vokietijos ir So­
vietų Rusijos, gražus ir visai 
pigus, rodos nuo trisdešimts 
dol. iki kelių šimtų. Yra ke­
liolika fabrikų. Keletas ben­
drovių net ir amerikiečių. 
Skerdykla ir šiaip visokių į- 
sta’gų. Yra keli muzėjai, 
kaip: karo muzėjus, prekybos 
muzėjus, miesto, Č urlionies 
galerija — labai dailus paveik 
slų rinkinys. Amerikiečius 
priima mandagiai, paaiškina, 
jeigu reikalauji, ir apgaili, 
kad negali susilygint su Ame­
rika, bet kartu džiaugiasi, kad 
nors tiek savo turi. Apie Karo 
muzėjų ir Laisvės Varpą, do­
vanotą amerikiečių, jau ra­
šiau, tik noriu primint, kad 
prie karo muzėjaus statomas 
namas pamatu iš akmenų, su­
rinktų karo lauke, kuriame 
bus sutalpinta visi Kaune 
esantieji muzėjai, kad turis­
tams butų patogu visus kartu 
apžiūrėti.

Rašytojo Mickevičiaus na­
mukas labai mažytis, žemas ir 
biednai atrodo. Visa nelaimė, 
k°d jame lenkai gyvena ir ne­
parduoda lietuviams. Einant 
link Pažaislio yra Mickevi­
čiaus slėnis, kur Mickevičius

mėgdavo damas tenais ra­
šyti. S -wxjai puiki gamtos 
apdovanota vieta. Kalnai, 
pušiniai miškai, takeliai pasi- 
vaikštinėt ir keliai automobi­
liais važinėt.

Kaimo pilies griuvėsiai prie 
Nėrio kranto senajam mieste, 
iš kurio Kaunas įsikūrė, žada­
ma remontuot ir padaryt gra­
žų sodnelį pasivaikštinėt.

Yra keletas bažnyčių, svar­
besnės įgulos ir Katedra, va­
dinama inteligentų bažnyčia, 
kartais net operos solistai te­
nais dainuoja. Yra daug ban­
kų, ypač Lietuvos bankas la­
bai dailus, tik vidurys pertam- 
sus ir sakoma labai daug pini­
gų kainavo pastatyt.

Laisvės Alėja gražiai Kau­
ną puošia. Miesto sodnas la­
bai biednas, viskas kas jame 
yra, taį operos rūmai. Yra ka­
pas žuvusio karininko atenta­
tą padarant prieš Voldemarą. 
Mačiau keletą operų, vistik 
vaidina puikiai. Dainininkai 
geri, baletas irgi geras, cho­
ras stebėtinai geras. Lietuvos 
opera gali lygintis kitų šalių 
operoms, tik maštabe yra ma­
ža. Kipras Petrauskas ir p. 
Grigaitienė — operos žvaigž­
dės. Yra ir daug kitų ge^ų 
spėkų. Girdėjau kiti geriaus 
mėgsta p. Kutkauską, negu p. 
Kiprą, bet tai priguli nuo sko­
nio. Įstojimas į operą netaip 
lengvas. Konkurencijos bijo­
ma, o kandidatų daug. Ameri­
kiečių dainininkų kažin kodėl 
nemėgsta tenais. Drama irgi 
gerai gyvuoja. Publikos visa­
dos pilna kaip operoj, taip 
dramoj.

Lietuvos kariuomenė atrodo 
gražiai. Disciplina kariuome­
nėj didelė. Karininkai man­
dagus, uniforma graži. Jeigu 
kariuomenėj bando kas per­
daug girtuokliaut, tuoj aus 
tampa prašalintas. Dabar yra 
augštieji karininkų kursai 
Kaune. Pirmiaus reikėdavo 
siųst į užsienius.

Gimnazija beveik kiekvie­
name provincijos miestely 
yra. Universitetas tik Kaune 
ir tai pilnas. Dabar katalikai 
planuoja savo grynai katali­
kišką universitetą statyt. Lie­
tuvoje daug moterų profesio­
nalių yra, ypač dentisterijos 
daug mokosi.

Mariampolės miestas se­
iliaus buvęs kultūrinis cent­
ras, o dabar apmiręs. Marijo­
nų vienuolynas leidžia šaknis. 
Supirkinėja daug žemių ir na­
mus, į vienuolyną priimama 
tiktai turtingi, beturčiams te­
nais nėra vietos ir su pinigais 
daro apyvartą vienuolyno nau­
dai. Tokį vienuolyną paver­
tus į kokią beturčių prieglaudą 
ar ligoninę, apvalyt Lietuvą 
nuo visokių užkrečiamų ligų, 
butų dviguba tėvynei nauda. 
Dabar cukraus fabrikas gal 
šiek tiek pakels judėjimą, bet 
tokių fabrikų daug reikia Lie­
tuvai, kad visiems cukraus už­
tektų.

Pažaislio vienuolynas gar­
sus per daugelį metų, labai 
dailioj vietoj augštai kalne. Iš 
vienos pusės bėga Nemunas, 
iš kitų pusių pušiniais miš­
kais apsuptas. Puikiausia sa­
natorija džiovininkams butų. 
O Lietuvai verkiant tokių sa- 
natorij ų kodaugiausiai reika­
linga. Įkūrėjai vienuolyno len­
kai dvarininkai pp. Pacai te­
nais skiepe ir palaidoti. Jų 
abiejų ir vaiko griaučius gali­
ma matyt grabe stiklu pa­
dengtus. Seniaus valdė kamen- 
duliai, paskui rusų vienuoliai; 
yra trys paminklai prie vie­
nuolyno su rusų užrašais, vie­
nas to, kuris rusų himną pa­
rašė tenais palaidotas. Dabar 
vienuolės kazimierietės vaido. 
Kuriant naują valstybę visuo­
met pirmiausia rūpinamasi po 
litiniais reikalais, bet dabar 
jau būtinas reikalas pasirū­
pint piliečių sveikatingumu, 
padėt Lietuvos gyventojams ir 
gydytojams įsteigti daugiaus 
ligoninių, arba esančias 
bulint. (Užbaiga bus)

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSTON, PA

Lietuvių Piliečių Kliubo 25 
metų sukaktuvių paminėjimui 
vakaras visais atžvilgiais pa­
vyko. Vakarienė buvo pri­
rengta kuopuikiausiai.

Laike vakarienės būrelis 
merginų kliubo rėmėjų daina­
vo dalyviams pritariant lietu­
viškas ir angliškas dainas. 
Prakalbas šiam ap vaikščioji­
mui pritinkamas pasakė buvęs 
miesto majoras W. H. Gillis­
pie, adv. J. S. Lopatto, kun. J. 
Kasakaitis, „Garso” redakto­
rius M. Zujus, J. B. galiūnas ir 
J. Moliušis. Vakaro progra­
mas buvo užbaigtas sudainuo­
jant Lietuvos Himną.

Publikos buvo arti 300 ir 
tai patys prakilniausi šio mie­
sto ir apylinkės lietuviai, šis 
parengimas padarė lietuviams 
didelio įspūdžio, nes tai pir­
mas draugijos garbingų su­
kaktuvių paminėjimas.

Susiorganizavo komitetas 
bedarbių ir suvargusių lietu­
vių šeimynų šelpimui. Pastan­
gomis vietinio kun. J. Kasa- 
kaičio ir pasidėkojant p. P. 
Rimarčikui, vietinių teatrų 
manadžeriui, gauta leidimas 
dykai sekmadieny, 20 d. gruo­
džio didžiulį šio miesto teatrą 
„American” turėti atdarą nuo 
6:30 iki 11 vai. vakare. Visas 
nuo teatro pelnas pavesta ko­
mitetui del lietuvių šelpimo. 
Rašant šiuos žodžius šio vaka­
ro pelnas dar nežinomas.

vęs ir ragino visus važiuoti at­
lankyti Lietuvą.

Po tam kalbėjo p. J. Tan­
kus, kuris labai apgailavo, kad 
jam reikia skirtis su čambe- 
riečiais, nes jam ši organizaci­
ja labai patikusi, joje randasi 
gerų, malonių draugų ir jis 
prisižadėjo, jei bus galima, 
kada nors vėl grįžti į Long 
Island.

Taipgi šiame susirinkime 
prisirašė trys nauji nariai: p. 
J. Baltus iš Coram, L. I., p. 
J. Batvinis iš Nascounset, L. 
I., p. J. Martin iš Nascounset, 
L. I. Visi naujai prisirašiu­
sieji duos gerą paramą čambe- 
riečiams ir nėra abejonės, kad 
laikui bėgant Long Island 
čamberiečiai galės ir su dides­
nėmis kolonijomis susilyginti.

Korespondentas.

Iš LONG ISLAND SALOS. 
Lietuvių Veikimas.

čamberiečių Butas šioje 
apylinkėje pradėjo darbuotis 
šiuo laikotarpiu gana smar­
kiai, rengdami visokius vaka­
rėlius. Jau rašiau, kad Padė- 
kavonės Dienoje turėjo puikų 
ir pagirtiną vakarėlį, kuriame 
tiek daug svečių buvo ir visi 
paliko labai užganėdinti. Bet 
jaunimo tai labai maža buvo, 
o čia jo pusėtinas būrys yra. 
11 d. gruodžio Ronkamkomoj 
pas p-nus Shliakius čamberie- 
čiai turėjo savo susirinkimą, 
kuriame gana daug svarbių 
klausimų buvo pakelta, bet vi­
si dalykai tapo atidėti gvilden­
ti sekančiame susirinkime, nes 
šį vakarą čamberiečiai turėjo 
parengę vakarienę pagerbti 
savo du .nariu. Mat čamberie­
čių Butas nusistatęs pagerbi­
mo vakarienę surengti del na­
rių pargrįžusių iš Lietuvos ar­
ba persikeliančių kur kitur 
apsigyventi.

Šiame čamberiečių vakarėly 
buvo tokiais net du nariai, tai 
p. Jonas Treigis iš So. Jams­
port, sugrįžęs iš Lietuvos, o 
antrasis, tai p. Jonas Tankus 
iš Yaphank, kuris persikelia 
kitur, rodos į Brooklyną, N. 
Y., gyventi. Tad šiame vaka­
rėly ne tik patys nariai, bet ir 
ponios buvo atsilankę pasida­
linti įspūdžiais iš Lietuvos, 
taipgi palinkėti gero pasiseki­
mo išeinančiam iš mus tarpo.

Vakarienei tęsianties ir val­
gant skanius užkandžius, buvo 
ir kalbų ir nekurie iš kalbėto­
jų pakėlė klausimą kaslink 
moterų, ar jos nemano, kad ir 
joms laikas turėti kokią nors 
draugiją? Taipgi nekurie kai 
bėjo ir apie jaunimą, ar nebū­
tų galima ir jie suorganizuoti; 
kiti išsitarė ir apie Susivieni­
jimo kuopas, kad gal butų nau 
dingiau sujungus kelias mažas 
kuopeles, kurios turi po kele­
tą narių, o padaryti vieną di­
delę ir veiklią SLA. kuopą.

Pagaliau kalbėjo grįžęs iš 
Lietuvos p. J. Treigis, kuris 
mažai ką pasakė apie Lietuvą 
ir apgailavo, kad jis negalėjo 
daug ką patirti Lietuvoje, nes 
labai trumpai — tik 7 dienas 
savo senojoj tėvynėj išbuvo. 
Bet jis yra užganėdintas, nors 
ir trumpą laiką tenai prabu­

i
Su­

sirinkimas nutarė pasirinkti 
sau už globėją Vytautą Didįjį.

4. Nauji sumanymai, čia 
ėmė dalyvuiną kiekvienas su­
sirinkimo dalyvis, patiekdami 
gražių minčių ir kilnių suma­
nymų, rag’ndamiesi viens kitą 
traukti visus lietuvius buvu­
sius ginklo draugus po garbin­
ga eks-karių veteranų vėliava.

Kitą susirinkimą nutarė su­
šaukti gruodžio 28 d. toje pa­
čioje vietoje ir susirinkimas 
bus pagarsintas visuose žy­
mesniuose lietuviškuose laik­
raščiuose.

V.. Rėkus.

kydami į šį iškilmingą paren- 
gmą — naujos svetainės ati­
darymo iškilmes visi turėsite 
progos linksmai ir gražiai su­
tikti Naujus Metus ir visi at­
silankiusieji busite pilnai už­
ganėdinti. Tikimės nemažo 
būrio lietuvių ir iš kitų kolo­
nijų. Todėl visi prašomi at­
silankyti į šias iškilmes.

Dagilėlis.

CHICAGO, ILL.
Gruodžio 4 dieną, Aušros 

Vartų parapijos mokyklos 
kambary įvyko Lietuvos ir 
Amerikos eks-karių vetera­
nų steigiamasis susirinki- 
mas. Lietuvos kariuomenės 
kap. P. Jurgėla, kaipo šio su­
manymo iniciatorius, atidarė 
susirinkimą, plačiai nušviesda­
mas reikalingumą lietuviams, 
buvusiems ginklo draugams, 
organizuotis į eks-karių vete­
ranų postus ir dirbti tautinį 
bei kulturinį darbą, prašyda­
mas susirinkusiųjų išrinkti 
šiam susirinkimui vesti pirmi­
ninką ir raštininką. Pirminin­
ku vienbalsiai išrinko suma­
nytoją kap. P. Jurgėlą, rašt.— 
V. Rekų.

Toliaus buvo skaitytas tele- 
gramas-sveikinimas nuo I 
Posto iš New Yorko ir kartu 
nuo centro valdybos ir Lietu­
vių-Ukrainiečių komiteto; be 
to, šį veteranų steigiamąjį 
susirinkimą sveikino dienraš­
čio Draugo redaktoriaus var­
du kap. P. Jurgėla. Visi svei­
kinimai .buvo priimti su dide­
liu džiaugsimu.

Po to buvo skaitytas I Pos­
to laikinas statutas ir jo trum 
putė vienų metų veikimo ap­
žvalga. Pasirodo, kad I Postas 
gerai veikia ir jų tie kilnus 
nuveikti darbai tautos labui 
geriaus paskatino susirinku­
sius imtis vienminčių kilnaus 
užmanymo.

Pirmininkui pasiūlius die­
notvarkę, buvo vienbalsiai pri­
imta ir papunkčiui svarstoma.

1. Narių registravimas. 
Steigiamajam susirinkime na­
rių užsiregistravo 11, būtent: 
kap. P. Jurgėla, V. Rėkus, J. 
Mickeliunas, P. čižauskas, P. 
Cibulskis, A. Pracinauskas, J. 
Brazaitis, F. Sprindžiukas, P. 
Komer, Al. Mackevičius ir 
Al. Butkus.

2. Posto vyriausybės rinki­
mas. Kadangi steigiamasis 
susirinkimas buvo ne taip 
skaitlingas, tai susirinkimas 
nutarė išrinkti laikiną organi­
zacinę komisiją, kuri rūpinsis 
visais posto reikalais ligi ki­
tam susirinkimui, o sekančiam 
posto susirinkime bus išrink­
ta nuolatinė vyriausybė. Lai- 
kinon organizacinėn komis’j on 
įėjo šie eks-kariai veteranai: 
viršininkas kap. P. Jurgėla, 
adjutantas V. Rėkus, nariai— 
J. Mickeliunas, P. čižauskas, 
J. Brazaitis, P. Cibulskis ir A. 
Pracinauskas.

3. Neatidėliojami reikalai. 
Kadangi Lietuvos ir Amerikos 
eks-karių veteranų sąjunga 
dar jaunutė ir neturi bendro 
statut©, tai susirinkimas nuta­
rė naudotis laikinu I Posto 
statutu, ligi bus parašytas 
musų postui statutas.

Iniciatorius kap. P. Jurgėla 
praneša, kad šis musų naujai 
susitveręs postas sulig centro 
numeracijos gauna numerį 
3-čią ir dar jei nori, tai gali 
pasirinkti vieno iš Lietuvos 
didvyrių mirusiojo vardą. Su-

NEW HAVEN, CGNN.
Šiuomi noriu priminti gerb. 

visuomenei, kad New Haveno 
veikėjai rengia puikų vakarą 
atidarymui naujos svetainės 
po No. 243 Front St. šis žy­
mus parengimas įvyks Naujų 
Metų vakare, gruodžio 31 d., 
gražioj naujoj lietuvių svetai­
nėj. Tikimės gražios publi­
kos iš visos apylinkės, nes 
bendrovė deda visas pastan­
gas, kad šis parengimas butų 
kuosekmingiausias ir kad vi­
sus atsilankiusius užgadėdinti.

Bus įdomus programas. Kai 
bes miesto majoras p. Murphy 
ir kiti pasižymėję kalbėtojai. 
Bus draugijų maršavimas su 
muzika. Mus dainos ir kiti pa- 
marginimai. Pagaliau bus šo­
kiai prie geros orchestros, ku­
ri gros naujausius lietuviškus 
šokius. Bus visokių skanių už­
kandžių ir gėrimų.

Visi nori linksmai sulaukti 
Naujus Metus, seni, jauni, ma 
ži ir dideli — visi stengiasi 
susirasti linksmas pramogas 
Naujų Metų vakare. Atsilan­

į NAUJI KALENDORIAI 
į 1932 METAMS.
1 Klauskite katalogo, iš kurio 
i pasirinksite visokių.
j JONAS KERDIEJUS,
■ 06} Fourth St-, Dept. T,
į South Boston, Maus.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

32a Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 P- m- >r 4—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

ReumatiXII a$ Sausgėlė
Nesikankykrte savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, aes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patale paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

B

IS

DAINOS IR MUZIKA

Metams $1.50. Į Lietuvą 
už toc. s tam po m is. Adresas:

T I S,
CHICAGO, ILL.

Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir 
dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin­
kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naudingas žurna­
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

yra vienintelis muzikos žurnalas visam lietuviškam 
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams.
Vienas Nr. pažiūrėjimui

MARGU
2437 W. 69-th ST.,

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny­
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridedami už 4 centus štampų.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c-
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J Damijonaičio) .......................... 75c
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių lono) .......................... 75C.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I Esmaičio) ...................... 5OC-
Sakalėlis (Dalis II Pradžios mokyklai) .............................. 5©c.
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV) .................................................................. $> 5©
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) .......................... 5OC-
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75C-
Liet Literatūros Vadovėlis ...................................................... Si OO
Buhalterijos Kursas .................................................................... 80c.
Plokštamo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1-5©
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..........................  $2.00
Naujoji Istorija ................................................ ......................... $1 5°
Liet Geografija (Klimo) .......................................................... $> 25
Geometrijos Uždavinys .................................................   $100
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ................................. $2.00

Mokyklėlėm!- duodama nuolaida

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBE

193 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS
T I K $1.00 METAMS 

Lietuvoje $2.00 Metams 
JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 

Užsirašyk Amerikos Lietuvį. Savaitinį Laikraštį už 
Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metamą 

NAUDOKIS PROGA DABAR!
Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut tias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4. dabar $1.
2) —Lietuvos įstatymai Kama $4. dabar tik ......................
3) —Didvsi* šapntnmkas Kama 75C-. dabar .........................
4) —Ukiwmkv«tė, Ūkininkų Rankvedi*—Patarėjas .............
5) —Paslapty* Lošimo Kazvromts ......................................

IMANT VISAS SYKIU. PASIŲSIME UŽ Syoo 
Adresuokite £'taip:

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon Street. Worcester. Maas.

50c.

2$a



AVIETINES ŽINIOS
ftgrJi jf > izyzurgry-pyzi v spnumjr W2

parengimas buvo 
skaitlingas ir savo 

turiningas ir įspu-

ir juomi 
komisijos 

kuris

T E: v Y N E Gruodžio 25, 1931.

su Bukšnaičiu
ir akomponuo-

SLA. 38 KUOPOS JUBILĖJI- 
NIS PARENGIMAS PA­

VYKO.
„Tėvynės” skaitytojams jau 

žinoma, kad gruodžio 20 d. S. 
L. A. 38 kuopa rengė SLA. 45 
metų įsikūrimo ir 30 metų ski- 
limcf sukaktuvių paminėjimą, 
tad šis reikšmingas parengi­
mas įvyko pilniausiu pasiseki­
mu. Pasidėkojant rengimo ko­
misijos — Raškinio, Kentre- 
nies ir Mačio pastangomis, 
taip pat ačiū veiklesniųjų S. 
L. A. 38 kuopos veikėjų pagel- 
bai ir pasidarbavimui tikietų 
platinime, 
ir publika 
programų 
dingas.

Programą atidarė 
vadovavo rengimo 
narys p. Pr. Raškinis, 
gražia įžangine kalba tiksliai
paaiškinęs šio parengimo tiks­
lą, pakvietė programo daly­
vius — dainininkes ir daini­
ninkus ir visą publiką sugiedo­
ti Lietuvos Himną pianu ve­
dant p-lei Kriaučiunaitei.

Pirmiausiu programo nume­
riu buvo SLA. Apšvietos Ko­
misijos pirmininko Dr. M. J. 
Vinikv kalba. Kuotrumpiausiaį 
pasakant, tai Dr. Vinikas pa­
sakė labai rimtą, turiningą ir 
įspūdingą kalbą, vykusiai api­
budindamas Susi vie n i j i m o
svarbą ir reikšmę Amerikos 
lietuvių gyvenime. Nurodė Su­
sivienijimo nuveiktus darbus 
kaip Amerikos lietuvių gyve­
nime, taip ir musų senosios 
tėvynės Lietuvos kovose tau­
tos sąmonę budinant ir nepri­
klausomą gyvenimą kuriant. 
Susivienijimas yra pionierium, 
sako Dr. Vinikas, atribojime 
tautinio ir visuomeninio darbo 
muo religijos, 
nis oficialiai 
16-me Seime, 
kirdamas nuo
bes, kad tautiniai 
darbus galima dirbti ir be re­
ligijos kontrolės. Susivieniji­
mas pirmutinis Amerikos lie­
tuvių gyvenime iškėlė aiškiai 
ir griežtai sąžinės įsitikini­
mams laisvės principą, kas da­
vė galimybes plėstis Amerikos 
lietuvių tautimaj kultūriniams 
darbams, kurtis įvairioms kul­
tūrinėms organizacijoms, poli­
tinėms partijoms ir tt. Nuro­
dė, kad sulig paskutinio cenzo 
oficialės statistikos šiandie 
Amerikoje yra 127 čiagimiai 
lietuviai prieš kiekvieną 100 iš 
Lietuvos atkeliavusių lietuvių, 
čiagimiai
lietuviais, kas reiškia, kad jie 
tautiniai yra gyvi ir sąmonin­
gi. Ir čia Susivienijimo šių die 
nų ir ateities darbams yra 
plačiausia dirva. Tiksli, rimta, 
naudinga Dr. Viniko kalba.

Muzikalė programo dalis iš­
pildyta sekamai: Kazys Kriau­
čiūnas — tenoras gražiai pa­
dainavo Šimkaus „Plaukia sau 
laivelis”, nepažymėto komp. 
„Mergytę” ir Žilevičiaus „Ug­
dė motulė”. Violeta Tamkiute 
— mezzo-sopranas taip pat 
gražiai padainavo 
siuos”, „Sėdžiu, 
darželį” ir 
lės”. Vitalis
ritonas irgi gražiai padainavo 
ištrauką iš op. 
ralaitė”, „Mano žvaigždelės” ir 
iš op. „Kornevibo Varpai” Gas 
paro dainą. Zosė Vitaitienė— 
sopranas kaip paprastai pui­
kiai padainavo Kačenausko 
„Mano gimtinė”, Šimkaus, 
„Ko vėjai putė” ir Vanagaičio 
„Naktis svajonėms papuošta”. 
Visiems dainavusiems publika 
nepasigailėjo gausių aplodis­
mentų, ypatingai nenorėjo nuo 
scenos paleisti ponios Vitaitie­
nės. Išanksto programe gar­
sinta ponia Strumskienė ne­
dainavo, pirmininkas pranešė, 
kad serganti.

Po 10 minutų pertraukos

nes jis pirmuti- 
paskelbė savo 

1901 m., atsis- 
kunigų vadovy- 

kulturinius

lietuviai užsirašė

„Aš džiaug- 
žiuriu į rūtų 

Strazdas ir gė- 
Bukšnaitis — ba-

Mieganti ka-

Kriaučiunas 
(pastarajam 
jant) gražiai padainavo ketu­
rias juokingas daineles duetu. 
Muzikalė programo dalis už­
baigta Vitaitienės ir Tamkiu- 
tės duetais „Kregždelė” ir 
„Skambančios stygos” — abu 
M. Petrausko kuriniai. Komp. 
Petrauskas yra SLA. nariu ir 
todėl labai gražu ir įspūdinga, 
kad muzikalis programas už­
baigtas SLA. nario kompozici­
jomis. Ir užbaigtas puikiai su­
dainuojant tą galingą ir gražų 
p. Petrausko kurinį „Skamban­
čios stygos”. Kokia graži, į- 
spudinga ši daina ir kaip ža- 
vė j ančiai ją sudainavo ponia 
Vitaitienė su p-le Tamkiute. 
Tiesiog publikos ovacijomis iš­
šauktos dainininkės dar sudai­
navo pridėčku liaudies dainelę.

Užsibaigus muzikaliam pro- 
gramui, perstatytas kalbėti S. 
L. A. Stovio, Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos pirmininkas 
Adv. F. J. Bagočius iš So. Bos­
ton, Mass, šio kalbėtojo orato- 
riškus gabumus Amerikos lie­
tuviai žino. Adv. Bagočius kal­
bėjo tokia pačia kryptimi, kaip 
ir Dr. Vinikas, apibudindamas 
Susivienijimo nuveiktus dar­
bus ir sujungdamas juos su vi­
su Amerikos lietuvių tautiniai 
kulturiniu judėjimu. Kalbant 
apie Susivienijimo praeitį ir 
jo darbus, sako Adv. Bagočius, 
negalima nekalbėti ir apie abel 
ną Amerikos lietuvių kultūri­
nę darbuotę, nes Susivienijimo 
darbai neatskiriamai susijun­
gę su visu Amerikos lietuvių 
tautiniai kulturiniu gyvenimu. 
Daug Įdomių faktų p. Bago­
čius nušvietė, daug naudingų 
dalykų papasakojo. Smagu 
klausytis p. Bagočiaus orato­
riškos kalbos ir publika įdo­
miai jos išklausė ir jam pabai­
gus kalbėti tiesiog ovacijomis 
jį nuo scenos nulydėjo.

Aplamai paėmus šis 
girnas buvo Įspūdingas 
tu jaukus, tarsi vienos
nariai čia susirinkę svarbius 
praeities nuotikius apkalba, 
pergyventus įspūdžius atgaivi­
na ir juos dalijasi. Gal kaip 
kurie ir labai nusivylė šiuo 
vakaru, kurie sau ir kitiems 
bandė įkalbėti prieš šį paren­
gimą, kad čia bus koks tai pai' 
tinis dalykas. Net ir pastarųjų 
įvykių Lietuvos politiniam gy­
venime nė vienas kalbėtojas 
nelietė, nors ir buvo poru at­
vejų prisiminta liūdnas fiktas, 
kad Susivienijimo įkūrėjas ir 
jo garbės narys 
Šliupas šiandie 
teismus tąsomas 
siunčiamas vien
drįsta istorijos faktus skelbti, 
kurie kunigams nepatinka. Bet 
politinio Lietuvos klausimo 
kalbėtojai nelietė.

Po programai susirinkusioji 
skaitlinga publika smagiai par 
sišoko ir pasilinksmino lig vė­
lumos. Teko pastebėti 
net iš Stamford, Coon., 
Šiupius, Cibulskį ir kt. 
net iš East Hampton, L. 
vo atvykę tenaitinės 
kuopos veikėjai pp. 
ir Gricai.
visa atsilankiusioji publika 
šiuo parengimu pilniausiai pa­
tenkinta.

paren-

šeimos

Dr. Jonas 
Lietuvoje po 
ir kalėj iman 
už tai, kad

svečių 
ponus 

Taipgi 
I., bu- 
SLA.

Jašiūnai 
Kiek teko patirti, 

atsilankiusioji

Aš Buvau.

salėj, Brook- 
kad ir neaiš- 
šį spektaklį, 
įdomautis, ne 

laiku gali- 
operinius 

vaidinimu, 
suįdomino,

galėsiąs 
operinį 

manau, 
pilnai

scenai pri- 
vaidinimą.
bet tikrai 
padarysime

meno talentais ruošia spektak­
lį, kuriame bus suvaidinta iš­
traukos iš operų ir bus sudai­
nuota žymiausi ir naujausi 
koncertiniai kuriniai. Ištrau­
kas iš operų suvaidins su kos­
tiumais ir pilnu vaidinimu.

Šis įdomus spektaklis įvyks 
sausio 31 d., 1932 m., Miller’s 
Grand Assembly 
lyne. Pasklidus 
kiaį žiniai apie 
daugelis pradėjo
jaugi taip trumpu 
ma priruošti scenai 
dalykus su pilnu 
Mane irgi tas labai
todėl susitikęs p. Byrą paklau­
siau, ar ištikro jis mano taip 
umu laiku 
ruošti tokį

„Ne tik 
žinau, kad
tai, ką esame užsibrėžę pada­
ryti”, nusišypsojęs atsakė p. 
Byra. „Ir padarysime taip, 
kad Brooklyn© ir apylinkės lie­
tuviai, spektaklių lankytojai, 
net stebėsis kaip puikiai mu­
sų lietuviški talentai operinius 
dalykus dainuos ir vaidins.”

„Kas dalyvauja vaidinime?” 
įdomoju.

„Tamsta smalsus lygiai kaip 
ir visi”, širdingai juokiasi p. 
Byra. „Sužinosite kas dainuos 
ir vaidins — dabar dar per­
anksti skelbti. Pagalfeu ir 
nesvarbu kas dainuos, bet 
svarbu kaip dainuos ir vai­
dins! O dainuos ir vaidins to­
kie meno talentai, kurie nebijo 
sunkiai padirbėti prisirengi­
mui prie tokio vaidinimo, ku­
rie visa siela myli meno grožį 
ir jaučia tokio darbo atsokmy- 
bę, kurie moka menui visa šir- 
džia atsiduoti.”

Vadinasi, p. Byra kalba kaip 
kokis diplomatas. Bet anks­
čiau ar vėliau paaiškės kas 
vaidina ir kaip vaidins. Tuo 
tarpu spektaklius lankančioji 
Brooklyn© publika vis labiau 
ir labiau rengiamu spektakliu 
domisi. Pagaliau kam gali bū­
ti ir neįdomu, ką gi tokio Lie­
tuvos Operos veteranas 
bus muzikos mokytojas 
rys iš vietinių lietuvių 
talentų. Nejaugi musų

priaugo 
vaidini- 
pamaty-

ir ga- 
pada- 
meno 
vieti-

niai 
prie 
mo?
sime

meno talentai 
operinių dalykų 
Nejaugi ? Well, 
tai sausio 31 d.

Reporteris Pliusas.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Gruodžio 21 d. lankėsi „Tė­

vynės” Redakcijoj SLA. Sto­
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko­
misijos pirmininkas Adv. F. 
J. Bagočius iš So. Boston, 
Mass. Kaip žinoma, Adv. Ba­
gočius išvakaro kalbėjo SLA. 
38 kuopos jubilėjiniam paren­
gime, Brooklyne, tad užtrukęs 
New Yorke iki pirmadieniui 
prie progos aplankė ir „Tėvy­
nės” Redakciją. Taip pat sek­
madienio popiety p. Bagočius 
kalbėjo Elizabeth, N. J., Lais­
vės Svetainės b-včs surengto­
se prakalbose. Prakalbos pa- 
vykusios gerai.

Besikalbant su p. Bagočium 
apie įvairius SLA. reikalus 
prie progos paklausėm, kaip 
yra su SLA. 57 kuopos iš Wor­
cester, Mass., byla su bolševi­
kais už atgavimą kuopos turto 
iš bolševikų. Bolševikų spau­
da skelbia, kad SLA. 57 kuo­
pa bylą galutinai pralošė, šios 
bylos reikalu, kaipo jos ve­
dėjas, Adv. Bagočius paaiški­
no sekamai:

„Galutino šios bylos nuo­
sprendžio dar nėra ir dabar 
peranksti ką nors galutino 
apie ją pasakyti. Tardyme su­
rinktų faktų suderinimui su 
SLA. konstitucija ir tuo laiku 
buvusiomis aplinkybėmis spe­
ciali© teisėjo raportas dar nė­
ra teismo užgintas ir todėl jo­
kio nuosprendžio būti negali. 
Tik šio raporto užgyrimas nu­
sitęs mažiausiai ligi sekamų 
metų kovo mėnesio. O pačios 
bylos galutinas išsprendimas 
gali nusitęsti iki pabaigos se-

MENO ĮDOMYBĖ.
Apsigyvenęs Brooklyne Lie­

tuvos Operos artistas p. J. By­
ra dykai laiko neleidžia. Ne tik 
pats lanko muzikos institutą, 
studijuodamas kompoziciją ir 
senovinę muziką, netik duoda 
lekcijas besimokinantiems pas 
jį dainininkams ir pianistams, 
bet kartu dirba ir ką tokio dau 
giau. Teko patirti, kad p. By­
ra ruošia lietuvių scenai tikrai 
didelę meno įdomybę. Tikrai 
sužinota, kad p. Byra su pa- 
rinktiniais Brooklyn© lietuvių 1 karnų metų, o gal ir net ligi

1933 m. pradžios. Todėl dabar 
daryti bent kokias išvadas 
ap'e šios bylos užbaigą yra 
daugiau, negu nesąmone.”

Tai tiek p. Bagočius trum­
pai paaiškino apie SLA. 57 
kuopos bylą su bolševikais. 
Gavę daugiau autentiškų fak­
tų iš šios bylos eigos artimo­
je ateity paskelbsime smulk­
meniškus faktus, kad galuti­
nai demaskavus bolševikų 
spaudos skleidžiamas nesąmo­
nes šios bylos reikalu.

Taip pat lankėsi SLA. Iždi­
ninko žmona, ponia Nora Gu- 
gienė iš Chicago, Ill. Gerb. 
viešnia vyksta į savo gimtinę 
— Waterbury, Conn., praleisti 
Kalėdų šventes, tad pakeliui 
sustojo New Yorke ir pirmiau­
siai aplankė SLA.. Centro įstai­
gą.

Pagaliau, apsilankė ir tre­
čias žymus svečias, tai SLA. 
14 kuopos pirmininkas p. Jo­
nas Brazauskas iš Cleveland, 
Ohio. Visa ponų Brazauskų 
šeima atvyko į Scranton, Pa., 
pas ponios Brazauskienės tė-

* vėlius praleisti Kalėdų šven­
tes, tad gerb. SLA. veikėjas 
būdamas arti New Yorko ap­
lankė musų didmiestį biznio 
reikalais ir prie tos progos at­
liko kai kuriuos SLA. 14 kuo­
pos reikalus su SLA. Sekreto­
riaus ofisu, na ir apsilankė 
Redakcijom Gerb. Brazauskas 
užtruko New Yorke porą die­
nų.

SKAUDI NELAIMĖ STRI­
MAIČIŲ ŠEIMOJ.

Neveltui angliškas priežodis 
sako, kad žmogų nelaimės visu 
glėbiu užpuola. Taip lygiai at­
sitiko ir buvusio SLA. Sekre­
toriaus ir nuolatinio „Tėvy­
nės” bendradarbio p. A. B. 
Strimaičio šeimoj. Jau ketvir­
tas mėnuo kankinasi su reuma 
tišku įdegimu kairėje kojoje 
ponia Strimaitienė, kuri per tą 
visą laiką išgulėjo lovoje ir 
dabar negali vaikščioti, nors 
skausmai žymiai sumažėję.

Bet piktam likimui neužteko 
vieno ligonio namuose. Su 
gruodžio menesio pradžia pra­
dėjo sirguliuoti peršalimu ir 
p. Strimaitis ir gruodžio 4 d. 
vakare paguldytas lovon. Įsi­
galėjęs peršalimas persimetė į 
vidurius ir sudarė gana rim­
tas dvilypės ligos komplikaci­
jas viduriuose. Taip kad p. 
Strimaitis ir po šiai dienai gu­
li lovoje gydytojo gydomas ir 
pusėtinai sunkiai serga. Bet 
gyvybei pavojaus nėra ir tiki­
masi, kad už savaitės, kitos 
galutinai pasveiks.

Ištikro didelė nelaimė pris­
lėgė SLA. veikėjų šeimą. Iš 
savo pusės „Tėvynės” Redak­
cija reiškia nuoširdžią užuo­
jautą piktų ligų prislėgtiems 
ponams Strimaičiams ir linki­
me kuogreičiausiai pasveikti 
ir ateity daugiau niekuomet 
nesirgti.

GIMINĖMS IR DRAUGAMS.
Kiekvienais metais sulaukus 

Kalėdų švenčių ir Naujų Me­
tų, tekdavo su giminėms ir 
draugais apsimainyti linkėji­
mais privačiu susirašinėjimu. 
Šiemet taip lygiai jau pradė­
jau gauti skaitlingai pasveiki­
nimus nuo mano draugų, su 
kuriais per metų eiles palai­
kiau draugi n g jną.

Prašau nerugoti ir nepalai­
kyti man blogu, kad jums my­
limi draugai negaliu tuo pačiu 
atsidėkoti, kuo jus mane apdo­
vanojate. Priežastis yra svar­
bi: pirmiausiai jau ketvirtas

OE3OX

V
ĖL atėjo Kalėdų šventės. Ir su jų atė­
jimu musų mintys natūraliai skrieja 
prie tų skaitlingų draugų, kurie pagel­
bėjo šiuos metus padaryti smagiausiais, 

kokius mes esame turėję.
Draugai padaro musų gyvenimą vertą gy­

venti. Draugai davė mums progos kasmet nors 
' kelioms savaitėms paHuosuoti juos nuo kasdie­

ninių rupesnių ir ta išgalė pasitarnauti suteikė 
mums tikrą džiaugsmą.

Mes geistumėm, kad galėtume panaujinti 
šį draugiškumą ir kad jus galėtumėt šiandie 
būti su mumis Tabor Farmoj. Nors šalti vėjai 
pučia ir gilios sniego pusnys visvien Jus lauktų 
širdingas priėmimas ir 
kiaušio atsilankymo.

Bet kad šiuo laiku 
nors šiais žodžiais mes 
ir palinkėti 
Kalėdų

i LIETUVIŠKAS RADIO 
PROGRAMAS

Iš stoties W. B. B. R. 1300 
kc. 230,6 met. Trečiadienį, 
Gruodžio 30, 1931. Prasidės
lygiai nuo 7-nių vakare.

Tamsta esi kviečiamas pa­
siklausyti tos palinksminan­
čios muzikos per Ed. Levan­
dai! sk 4 Trio.

Tabor Farm,

branginimas Jūsų pas-

Jums 
Švenčių!

Mr.

negalime to tikėtis, tai 
norime pasveikinti Jus 
Liksmiausių

& Mrs. J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo karną pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

mėnuo kai mano žmona iš lo­
vos nepasikelia, o dabar ir 
mane patį liga parbloškė ir 
jau ketvirta savaitė kai iš na­
mų negaliu išeiti. Padėtis ne­
pavydėtina, bet aš kaip visuo­
met esu optimistas — žinau, 
kad po audrai visuomet saule­
lė šviečia.

Šiuomi visiems giminėms ii’ 
draugams linkiu linksmų Kalė­
dų Švenčių. A. B. Strimaitis.

PRANEŠIMAS
Paskelbiu visiem mano Agen­

tūros kostumieriam, klientams 
ir rėmėjams, kad progai pasi­
taikius, malonėkite užeiti į 
mano ofisą po No. 168 Grand 
Street, kur kiekvienas gaus 
gražų Kalendorių ateinantiems 
1932 metams, nes vietiniams 
ir apylinkėje gyvenantiems 
paštu nesiuntinėsiu. Visiems 
linkiu Linksmų Kalėdų ir Lai­
mingų Naujų ateinančių 1932 
metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 9-5975.

Kuopa Susirinkimai
Philadelphia, Pa. SLA. 135 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 3 d. sau­
sio, 1932 m., 2. vai. po pietų, Lietu­
vių Muzikalėj Salėj, Allegheny 
Ave. ir Talton gatvės. Yra kiek- 

• vieno SLA. 135 kp. nario prieder­
mė dalyvauti šiame susirinkime, iš­
rinkti naujų valdybų, aptarti daly­
kus liečiančius 135 kuopos gerovę 
ir visą SLA. organizacijų.

V. Norkevičius — sekr.
Providence^, R. I. SLA. 347 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. sausio, 1932 
m., 2 vai. po pietų, L. P. P. Kiiu- 
bo kambariuose, 208 Charles St. 
Visi nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 347 kp.

V. J. Bankauskas — sekr.
Moundsville, W. Va. SLA. 350 

kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
sausio, 1932 m., 2 vai. po pietų, 
paprastoj vietoj. Visi ir visos 
kviečiami atsilankyti, nes kuopos 
valdyba išduos raportus iš pereitų 
metų darbuotės. Taipgi neužmirš­
kite pasiimti 20c. ekstra užsimokė­
ti į Našlių ir Našlaičių Fondų. At­
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 350 kuopos.

J. J. Šalkauskas — sekr.
Baltimore, Md. SLA. 64 kp. me­

tinis susirinkimas įvyks sausio <8 d., 
1932 m., Lietuvių svetainėje. Atei­
kite visi, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1932 metams.

Z. G. — sekr.
M t Carmel, Pa. SLA. 52 k p. ' 

susirinkimas įvyks 10 d. sausio, 
1932 m., 2 vai. po pietų, M. Am- 
braziavičiaus salėj. Visi nariai ir 
nares malonėkite pribūti ir užsimo­
kėti mėnesinies mokestis. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1932 
metams. J. Paškevičius — sekr.

Paieškojimai
Aš Stanislovas Bakanauskas, pa- 

ieškau savo brolio Antano Baka. 
nausko, kuris paeina iš Trakų ap­
skričio, Valkinikų valse., Čiživnų 
kaimo. Seniau gyveno Boston, 
Mass. Mano antrašas:

STANLEY BAKANAUSKAS, 
64 Lafayette St., Paterson, N. J.

Paieškau John Burt (tikra jo pa­
vardė Jonas Birbilas). Jo užsiėmi­
mas: asbestos pipe cover. Jis yra 
šviesios išvaizdos, juody plaukų, 
mėlynų akių, sveria apie 175 sva­
rus 5 pėdų ir apie 6 colių augščio.' 
Jis slapstosi nuo užlailęymo mer­
gaitės ir paniekitiinro teismo, nes 
prieš jį dabar yra varantas Aleme. 
da County, California. Jį galinta 
areštuoti bile kur Amerikoje. Kas 
praneš kur Bartas randasi, gaus at­
lyginimų.

BERTHA CHAPLIK, 
1085 Curtis St., 

BERKELEY, CALIF.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Kontriimaitė Veronika. Duktė 
Teresės Daubarytčs Kontrimienės, 
iš Alsėdžių vai., Telšių apskr. Gy­
venanti Chicagoje.

Kruglinkskienė Elzbieta, iš Gar­
liavos vai., Kauno apskr. Atsiliepė 
jos vyras, Motiejus Kruglinskas.

Latvis Vladas. Kilęs iš Malėtų 
vai, Utenos apskr. Gyveno Brook­
lyn, N. Y., ir vėliaus Sioux City, 
Iowa.

Murma Petras. Gyveno Cleve­
land, Ohio.

Niekiai, Mikas ir Petras. Kilę iš 
Žeimelio vai., Šiaulių apskr. Gyve­
nų Chicagoje.

Polinauskas Zigmas (Klemenso 
sūnūs). Kilęs iš Kuršėnų. Gyve­
nus Chicagoje.

Rauda Izidorius. Gyveno Chica­
goje iki 1914 metų. Atsiliepė jo 
sasuo, Brigita Raudaitė-Kedienč.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
kų nors apie juos žinotų yra pra­
šomas suteikti žinių. Bent kokia 
žinia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
R m. 1904 — 201 North Wells St, 

CHICAGO, ILL.

Naujausi

TEATRAI
Žentai iš Amerikos

2 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoje. Lošia 4 vyrai 
ir 3 moterys. Kaina .......... 50c.

Kūmučių Rojus
Keturių veiksmų tragi-fcomedija 
i* prohibicijos laikų. Rfcikalinga 
6 vyrų Ir 6 moterų. Knygutė 60 
pusi. Kaina .......................... 5<x.

Atgimimas
4 aktų tragedija U kovų ui spau­
dų. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 56e

Divorsas
8 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty­
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50a

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Viena akto tragedija iš kovų ui 
spaudų. Lošia 8 m, 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50e

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 8 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai ........... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU -
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose. 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų' 
pasaka. Lošia 5 2 m. .... 15c

REIKALAUKIT DABARl **

“DIRVA*'
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

— Užrašykite „Tėvynę” savo 
giminėms Lietuvoje.

MES MOKAME GERIAUSIĄ KAINĄ UŽ

LITHUANIAN 5% LI8ERTIJ®3
Del informacijų šaukite

7immermanq ^8 porshay
170 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

Telefonas: Cortlandt 7-5750.

NUMAŽINTOS I ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisninotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

$ 179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršmineta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
, musų agentus.

Hamburg-American Line 
39 BROADWAY, NEW YORK

OEprOE=:

PALINKSMINKI! KALĖDAS
OESOE

Kurie norite tikro lietuviškų bičių medaus, sunešto iš augalų 
žiedų, galite gauti pas patį bitininkų. Medus yra sveikatos palai­
kytojas, nes jis daug palengvina šalčiu sergantiems ir padeda 
žmogaus sistemai maistų suvirškinti. Į tolimesnes vietas prisiun- 
čiu per pastą. New Yorko žmones ir nepamirškit. Kaina 5 sva­
rai rudeninio medaus $1.50. Griku žiedų $1.50. Siuntimas apmokė­
tas. Adresas:

KONČAUS BITININKYSTĖ,
57 Battery Street, No. Abington, Mass.

... '.l'IOEIOEJ'-.'!", .3OMQ XOE3OX XOEXO1

Pinigai Jūsų 
Kišeniuje!

Sirguliavimai, negalėjimas atlikti 
savo darbo prideramai, rūpestis apie 
jūsų sveikatą, išima pinigus iš jūsų 
kišeniaus. Gera sveikata, vikrumas, 
aiški mintis ir nedrebanti ranka įdeda 
pinigus į jūsų kišenių.

PAIN-EXPELLER*
Ir eg. J. V. Pat. Biure.

pagelbės jums užlaikyt jūsų sveikatą, jūsų fizišką patvarumą, jūsų 
uždarbio išgales. Tai yra geriausias linimentas iš visų žinomų lini- 
mentų. Išima gėlimą, sustingimą, skaudėjimą iš persidirbusių, pail­
susių muskulų TUOJAUSJ
Kaina 35c. ir 70c. - • • • - Parsiduoda Visur

* Tikrasis turi INKARO vaūbažcnklį.


